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Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubarsichten 1.1 bis .10

Ausweitung des Handelsbilanzdefizites gestoppt —
Verschlechterung der Leistungsbilanz

Im |l. Quartal wurde die praktisch seit 1970 an-
dauernde Ausweitung des Handelsbilanzdefizites ge-
stoppt. Mit 7 69 Mrd. S blieb das AuBenhandelspassi-
vum um fast eine Viertelmillarde S unter dem Vor-
jahrswert. Der mit Jahresbeginn einsetzende Export-
boom ermdgiichte es, die vor ailem aus der Olprels-
erhdhung resultierende stdrkere Importbelastung zu
kompensieren OCbwohl der Importwert von Erddl,
Heizdl, Benzin und Erdéiprodukien in der ersten Jah-
reshalite um 520 Mrd. S zunahm, blieb das Defizit des
Warenverkehrs eiwas unter dem Niveau der Ver-
gleichsperiode des Vorjahres {1897 Mrd. § gegen
1922 Mrd. 8). Dagegen driickte die deutliche Ab-
schwiachung der Nettoeridse aus dem Reiseverkehr
den UberschuB im Dienstleistungsbereich im 11. Quar-
tal gegentiber dem Vorjahr um gut 2 Mrd S auf
442 Mrd. S (die Transaktionen der Kapitalertrige
{—054 Mrd 8] und sonstiger Dienstleistungen
[+067 Mrd S] glichen einander weitgehend aus).

Das Leistungshilanzpassivum erhdhte sich von 120
Mrd S im Vorjahr auf mehr als 3 Mrd. S Die Dek-
kungsrate des Handelsbilanzpassivums durch Dienst-
feistungsbilanziiberschilsse sank von rund 80% in
den zwel vorangegangenen Jahren auf 57%

Zahlungsbilanz
1973 1914
il Qu. luli I Qu duli
Mili. §

Handelshilanz?) —7908 3023 —74688 —2945
Dienstleistupngsbilanz L6494 5211 F4420 +4587

davon Reiseverkehr + 6467 +5345 429 4250
Bilanz der Transferfeistungen  ..... + M3 4+ 34 4+ 225 4+ 282
Leistungsbilanz . —1204 +2222 —3042 41904
Langfristiger Kapitalverkehr®) ... +1.410 + 561 — 244 4 642
Grundbilanz . . + 206 +2783 —3306 42544
Kurziristiger Kapitalverkehr?) — 237 — T& + 564 — 636
Reserveschopfung®) — - — 33 — 4t
Statistische Differenz . ..... G- 447 — 380 +2742 — 80
Veridnderung der Wihrungsreserven 4+ 416 + 2347 — 933 +1789

daven Oesterreichische Natisndlbank — 349 -+ 870 —1240 43936

Kreditumernehmungen + 785 +1477 4+ 307 —2147

" Vorldufige Zahlen — 2) EinschlieBlich der nicht-monetdran Goldiransaktionen
Transitgeschdflle und Adjustierungen. — ) Ohne Beteiligung des Bundes am

internationalen Wéhryngsfonds Aufgiiederung in folgender Ubersicht —
4y Ohnereservewertige kurzfristige Auslandsposition der Kreditunterneshmungen
— *) Senderziehungsrechte Bewertungsdnderungen Monetisierung von Gold

Der langfristige Kapitalverkehr schiol mit einem
Netioabgang von rund einer Viertelmilliarde S (im
Vorjahr hingegen flossen 141 Mrd S zu) Der Kre-
ditapparat gewihrte rund 1 Mrd. S Auslandskredite
(im Vorjahr schrénkte er sie um 041 Mrd. S ein)
Der Nettoerwerb ausldndischer Wertpapiere war mit
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086 Mrd S nur wenig hdher, verlagerte sich aber
eindautig zugunsten von Aktien. Die Auslandsveran-
lagungen in Osterreich in Form von Krediten (027
Mrd. 8 gegen 031 Mrd S) und festverzinslichen
Wertpapieren (055 Mrd. S gegen 0929 Mrd 8) waren
niedriger als im Vorijahr. Das Zinsgefille, aber auch
das Wechsealkursrisiko, dirften diese Veranlagungs-
formen ungiinstig beeinfluBt haben Dagegen nahmen
die auslédndischen Beteiligungen kréftiger zu (0 88
Mrd S gegen 036 Mrd S).

Langfristiger Kapitalverkehr

Il Quartal
1973 1974")
E A 5 E A s
Mill §

Kredite an Osterreich 980 474 4304, 1014 743 o+ 272
Kredite an das Ausland | 1084 672 4412 289 1351 —1063
Osterreichische festverzinsliche

Wertpapiere . 1 396 405 +991 1146 5% 4 548
Osterreichische Aktien |, . 28 3% — 7 33 & — 18
Ausléndische festverzinsliche

Woertpapiere . . 579 1200 —é22 216 236 — 20
Ausléndische Altien 267 L1 144 117 952 — 838
Ausldndische Beteiligungen

in Osterreich . . . 393 3 +383 930 47 + 884
Csterreichische Beteiligungen

im Ausland | s &7 140 — 93 31 153 — 24
Infernationale Finanzinstitulionen 0 13 — 13 0 16 — 1é
Qesterreichische Nationalbank 2 0 + 2 11 1 + 10
Sonstige RPN 700 i85 4215 350 240+ 1t
Sulde der langfristigen

Kaopitalbilanz 5476 4066 41410 4132 4397 — 264

£ = Eingdnge, A == Ausgdinge § = Saldo.
'} Yorldufige Zahien. Rundungsfehler

Wirtschaftsunternehmungen und Private beanspruch-
ten 056 Mrd. 8 kurzfristiges Auslandskapital (im
Vorjahr flossen (24 Mrd. S ab} Die statistische
Ditferenz, die Ubsrwiegend den laufenden Trans-
aktionen zuzuordnen ist, war mit 2% Mrd S positiv
(045 Mrd. S im Vorjahr, unter Einbeziehung der Be-
weriungsverluste),

Die Wéahrungsreserven nahmen um 093 Mrd S ab,
wahrend sie im Vorjahr um 042 Mrd S gestiegen
waren. Die valutarischen Bestdnde der Notenbank
sanken um rund 1% Mrd. S, der Kreditapparat ver-
minderte seine Neiio-Auslandsverpflichtungen um
031 Mrd S

Im Juli erreichte das Handelsbilanzdefizit (295
Mrd. 8) ebenfalls nicht ganz das Vorjanrsniveau, die
Nettoeingdnge aus dem Dienstleistungsverkehr
(459 Mrd S) blBten gegeniber dem Vorjahr fast
*/s Mrd S ein. Der LeistungsbifanzitberschuB fiel mit
190 Mrd S um Yz Mrd S schwacher aus. Die Ka-
pitalbilanz (lang- und kurzfristig) war ausgeglichen
(im Vorjahr mit %2 Mrd. S aktiv). Die Wahrungsre-
serven stiegen um 179 Mrd S (im Vorjahr um 235
Mrd. 8} auf 4131 Mrd. S; seit Juli 1873 sind sie um
737 Mrd. S gesunken Da sich die Kreditunierneh-
mungen, vermutlich um Mittel fur die Gewédhrung von
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Fremdwahrungskrediten zu beschaffen, um 215
Mrd. S zusatzlich kurziristig im Ausland verschul-
deten, nahmen die Reserven der Noienbank um
394 Mrd. S zu.

Fortsetzung des restriktiven, jedoch flexibfen
wahrungspolitischen Kurses

Die Wahrungsbehérden verfolgten im 1l Quartal
grundséatzlich einen restriktiven Kurs und werden
auch in der IV Phase der Siabilisierungshemuihun-
gen daran festhalten Die Giiltigkeiisdauer der
wahrungspolitischen MaBnahmen wurde, mit gewis-
sen Verdnderungen, bis Jahresende verlingen,

Die Noienbankpolitik zielte weiterhin darauf ab,
durch flexiblen Einsatz ihres Instrumentariums die
kreditpolitische Leitlinie zu halten und zu starke
Anspannungen auf dem Geldmarkt zu vermeiden.
Bei abnehmenden offiziellen Devisenreserven und
angesichts der bereits stark gesenkten Mindestre-
serveerfordernisse stiitzte sich die Notenbank in
der Liquiditdtsversorgung auf die Refinanzierungs-
und Offen-Markipolitik Die Liquiditdt des Kredit-
apparates blieb wihrend des |l Quartals allgemein
knapp, wobei der Grad der Anspannung in den ein-
zelnen Sektoren unterschiedlich war. Erst in den
Sommermonaten wurde mit starkerem Devisenzu-
strom der Geldmarkt saisonbedingt fllssiger.

Quellen der Veranderung der Kassenliguiditit der
Kreditunternehmungen'}

1573 1974
. Qu. Juli 1l Qu Juli
Mill &
A Oispositionen im Nicht-Bankenseklor
Wdhrungsreserven + 416 42347 — 933 +1789
MNatenumlauf?) . . —4973 + 346 —5309 — 545
Einlagen von Nichi-Banken bei der
Notenbank .. . . . + 823 41054 + 33 — 393
Farderung der Natenbank gegen den
Bundesichalz . e — 134 - — &6 4+ 79
Eskontierle Wechse! fir ERP-Kredite 4+ %8 — 312 + 155 — 245
Sonstiges . . +18% -+ 535 +1.206 — 619

B Disposilionen der Notenbank

Kassenscheine der Oesterreichischen
Nalionalbank — 123 - 120 — 544 -

Offen-Markt-Papiare + 725 - 2 +2281 — 364

8l

. Dispositionen der Kreditunternehmungen
Notenbankverschuldung des Kredit-

apparates?) . — 989 41480 42199 -1 884
Nelto-Devisenposition e — 785 —1.477 — 307 42147
Verdnderung der Kassenliquiditdt —305t +385 -—1285 — 35

') Die Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Verdnderung der liguiden
Mittel der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser
Verénderung avs der Bilanz der Notenbank und dem Avslandsstatus der Kredil-
unlernehmungen erkldrt. — %) Banknolen ynd Minzen minus Kassenbestdnde
des Kreditapparates. — 3) Eskont von Yechseln und Schatzscheinen sowie
Lombardierung von Wertpapieren

Der Kreditapparat konnie seine Kassenliquiditat im
I1. Quartal um 129 Mrd S auf 1583 Mrd S senken,
zumal er 18 Mrd S eskontfahige Bundesschatz-
scheine Ubernahm, die auf die Erflllung der Mindest-

Kassenliquiditat, Notenbankverschuldung
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reserven angerechnet werden (Mit insgesamt 58
Mrd. S ist nun der Eskontrahmen des Bundes bei
der Oesterreichischen Nationalbank voll ausge-
schopft) Das Refinanzierungsobligo gegeniiber der
Notenbank wurde um 220 Mrd. S auf 764 Mrd. S
ausgeweitet; im arbeitstdgigen Durchschnitt stieg
es von Marz bis Juni um 188 Mrd. S auf 811 Mrd. S.
Die  kurzfristigen  Netto-Auslandsverpflichtungen
Ubertrafen Ende Juni die inlandischen liquiden Mit-
tel, netto (Kassenliquiditadi minus Notenbankver-
schuldung) um 4 Mrd. S, wogegen ein Jahr vorher
die inldndischen liquiden Mittel noch um fast
3 Mrd. 8, netto, Uiberwogen Der Kreditapparat be-
schaffte sich im Wege von Offen-Markt-Operationen
rund 2%a Mrd. S Zeniratbankgeld. Ber Rahmen daflir
wurde Mitte Mai von 2 auf 3 Mrd. S ausgeweitet
und war zu Quartalsende nahezu ausgeschopft.

Im Juli konnien die Kreditfunternehmungen bei un-
veranderter Kassenliquiditat die Notenbankverschul-
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Liguide Mittel der Kreditunternehmungen

1973 1974
Marz  Juni Juli Mdrz  Juni Juli
Mili 3
Malicnalbankgulhaben 19149 15518 18701 12686 10957 10783
Kassenbestdnde . ........ 3524 4104 4772 4451 4875 5.014
Kassenliquiditat 22673 19622 23473 17117 15832 15797

Minus
Motenbankverschuldung 4660 3671 5131 5441 7640 5756

Plus Netto-Devisen-
positien'}y ... -13.817 -13.032 -11.555 -12.598 -12.2%1 -14.438

In- und ausldndische liquide
Mittel (netta) . 4196 2919 4767 - 922 - 4099 - 4397

") Saldo der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Yerbindlichkeiten
der dsterreichischen Kredilinstitute gegeniiber dem Ausland

dung um 188 Mrd S abbauen und gleichzeitig fir
rund Yz Mrd. § Offen-Markt-Papiere von der Noten-
bank zuricknehmen.

Die zunachst far Jull, dann fGr September bzw.
Oktober vorgesehene Wiederanhebung der Mindest-
reservesaize um 1 Prozentpunkt unterbleibt

Kreditrestriktion ab Jahresmitte etwas gelockert —
Kreditverteuerung nach Habenzinserh&hung

Die inldndischen Geldanlagen des Kreditapparates
waren im . Quartal gleich hoch wie im Vorjahr
(1070 Mrd. 8). Die Kredite expandierten etwas
schwacher (um 870 Mrd. S gegen 909 Mrd 8), der
Limes wurde Ende Juni nur geringfigig (um 05
Prozentpunkte) berschritten.

Die Erhdhung des Diskont- und Lombardsatzes ab
Mitte Mai um 1 Prozentpunkt sowie die Anhebung
der Habenzinsen ab Juni veranlaBien den Kredit-
apparat, das Zinsniveau fir die meisten Kredite
um rund 1Yz Prozentpunkte hinaufzusetzen.

Das Schatzscheinportefeuille der Kreditunterneh-
mungen nahm etwa gleich stark, der Bestand an
sonstigen festverzinstichen Wertpapieren doppelt so
stark zu wie im Vorjahr {um je 1 Mrd. S).

Der ZufluB l&ngeriristiger Fremdmiitel {4 10 Mrd. 3)
blieb um 1 Mrd. S unter dem Vorjahrswert. Auf Spar-
konten wurden 405 Mrd. S eingelegt, um *2 Mrd. 8
weniger. Das schwichere Ergebnis diirfte auf die
abwartende Haltung der Sparer wahrend der Dis-
kussion Uber die Erhdhung der Einlagenzinsen zu-
rickzufithren sein. Die Netfoeinzahlungen erfolgten
ausschlieBlich auf Konten mit mehr als einjahriger
Bindung (242 Mrd. 8) und auf steuerbegiinstigte
Sparkonten (161 Mrd. 3)

Ab Juli gilt fiir den Kredit-Limes ein neuer Berech-
nungsmodus: Die zuldssige Steigerungsrate betragt
weiterhin 1% pro Monat, jedoch bezogen auf das
Soll-Kreditvolumen vom 30. Juni 1974 (2976 Mrd. S),
Die von den Kreditunternehmungen neu gewihrten
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Inlandische Geldanlagen und Zufluf ldangerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1973 1574
H Qu Suli I Qu Juli
Mill §

Kredite . . . 9.090 825 8 495 4.355

Inlandische Wertpapiere'} 560 1074 1013 530

Bundesschaizscheine® L, .. 1.042 - 1.003 674

Inldndische Geldanlagen 10 692 1899 10714 5559

Spareinlagen 4 560 2126 4 047 2315

Termineinlagen ynd Kassenscheina —594 19  —%26 1000
Bei inldndischen Nicht-Banken

aufgenommene Gelder 368 49 234 27

Bankebligationen ., .. 820 383 46 649

ZufluB ldngerfristiger Mittel 5154 2597 4101 35991

‘Y Chne Bestdnde der Kreditunternahmungen an Bankschuldverschreibungen —
%y AusschlieBlich der Transaktionen in Bundesschatzscheinen, Geldmarki-
Schatzscheinen und Kassenscheinen zwischen dea Oesterreichischen National-
bank und den Kreditunternehmungen

Fremdwahrungskredite an inlandische Nicht-Banken
werden auf den Limes nicht angerechnet Diese
Lockerung des kreditpolitischen Kurses und die
Entlastung der inlandischen Kreditnachirage durch
Mittelbeschaffung im Ausland dtrfien verhindern,

‘daB es im zweiten Halbjahr zu den in einzelnen

Bereichen der Wiirtschaft befiirchteten ernsteren
Finanzierungsengpassen kommt

Das Kreditvolumen wurde im Juli um 436 Mrd. S
ausgeweitet, das ist mehr als flinfmal so stark wie
im Vorjahr. Allein die Fremdwahrungskredite expan-
dierten um 205 Mrd. S, wobei die nicht auf den
Limes anrechenbaren Neugewé&hrungen 264 Mrd. §
ausmachten. Der Limes wurde genau eingehalten, die
Zwdlfmonats-Zuwachsrate des Kreditvolumens stieg
auf 13 5%, nachdem sie in den letzten drei Monaten
etwas unter 12V:% gelegen war.

Die Spareinlagen nahmen um 232 Mrd. § zu {gegen
213 Mrd. 8), ithre Zwolimonats-Zuwachsrate betrug
15%, 07 Prozentpunkte mehr ais vor einem Jahr.

Geldvolumen wuchs wieder etwas rascher

Seit dem |. Quartal 1973 war die Wachstumsrate des
Geldvolumens {Jahreszuwachsrate des durchschnitt-
fichen Quartalsbestandes} kraftig gesunken und
dirfie im 1. Quartal 1974 mit einer Rate von 2 6%
den Tiefpunkt erreicht haben; im H. Quartal stieg
sie wieder auf 51%. Wahrend das Bargeld um fast
10% wuchs, blieb die Zunahme des Giralgeldes mit
wenig mehr ats 1% sehr gering, was u. a. auf eine
knappere Liguiditat im Unternehmenssektor hindeu-
tet.

Die Geldmenge nahm im It Quartal um fast 7 Mrd S
zu (gegen 6 Mrd. S im Vorjahr), wovon 531 Mrd. S
auf das Bargeld und 1685 Mrd. S auf das Giralgeld
entfislen.
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Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1973 1974
1, Qu Juli 1. Qu Juli
Mill. §

Aaslandstransaktionen S .+ 1682 43615 + 33 F+3.680

MNotenbank'y . . . o 4+ 995 1747 — 522 3821

Kreditapparar®y . ...+ 687 41868 + 555 — 141
Inldndiscke Geldanlagen

des Kreditepparates . .. +10.692 +189% 10711 5559

Abziiglich GeldkapitalzufluB?) . . — 5154 —2597 — 4101 -39

Sonstiges R L. — 1,229 —3.875 -+ 38 —L765

Verdnderung des Geldvolumens + 5991 — 958 -+ 6961 - 483

daven Bargeld .. . ... .. ... . 4 4973 — 346 -+ 5309 - 545
Sichfeinlagen bei

Kreditunternehmunger . . + 18%% + 500 -+ 1580 — 394

Sichieinlagen bei der
Notenbank?®) . . — 878 1112 + 72 4+ 332

"y Anderung der Wihrungsreserven (MNetto-Bestéinde) der Notenbank, ein-
schlieBlich Anderung der Fordsrung aus der Beteiligung des Bundes am Inter-
nationalen Wahrongsfonds ~ 3 Andervng der MNetto-Auslandspesition —
3 Zunchme wirkt umlaufshemmend. — *} Ohne Einfagen von Kreditunter-
nehmongen.

Geringeres Aniethevolumen — Publikumsnachfrage
belebte sich nach Zinserhhung nur miBig

Trotz Emissionspause im Mai und Anhebung der
Renditen von 8 4% auf 92% erholte sich die Nach-
frage des Publikums nach neu begebenen Anleihen
im Juni nur maBig. Nicht ganz die Halfte des ange-
botenen Nominales von 16 Mrd. S wurde von der
Bankenkundschaft erworben, nachdem die April-
Anieihen zu drei Viertel vom Kreditapparat {ibernom-
men werden muBten. Im {. Quartal konnten die
Emittenten noch 56% des Nominales absetzen. Die
hohen Preissteigerungsraten l0sen Inflationserwar-
tungen aus und dirften potentielle Anleger davon
abhalten, Gelder langjahrig mit festen Zinssatzen
zU binden.

Infolge des flauen Interesses mulite das Emissions-
volumen gedrosselt werden, Im 1. Halbjahr wurden
Anleihen im Nominale von 510 Mrd. S zur &6ffent-
lichen Zeichnung aufgelegt (625 Mrd. S im Vorjahr).
Davon erwarb die Bankenkundschaft 239 Mrd. S
(270 Mrd. 8), steuerbegiinstigt wurden 087 Mrd. S
(112 Mrd. 8) gezeichnet.

Die Netiobeanspruchung des Kapitaimarkies mit
festverzinslichen Werten insgesamt fag im 1. Halb-
jahr mit 533 Mrd. S um rund 2% Mrd. § unter dem
Vorjahrswert,

Nach der Sommerpause der Emissionen (bis Ende
September) ist mit einer vorsichtigen Begebungs-
politik zu rechnen. Es wird kein Herbstanleihepro-
gramm erstelit, sondern die einzelnen Anleihen wer-
den je nach Aufnahmefahigkeit des Marktes placiert,
wobei man sich nach bestimmten Finanzierungspri-
orititen richten wird. Die Ausstattung der Anleihen
soll unverandert bleiben,

Auf dem Sekundérmarkt herrschte ab Mitte Mai nach
Ankiindigung der Zinsbonifizierung fir umiaufende

Anleihen eine freundiiche Tendenz. Im August ga-
ben allerdings die Kurse merklich nach, die Rendite
stieg um gut Y2 Prozentpunkt auf 9'8% und damit
deutlich Ober die Neuemissionsrendite.

Der Wiener Akfienmarkt wurde von den zum Teil
sehr stark sinkenden Notierungen an den auslandi-
schen Bérsen nicht beeinfluBt. Die Geschéafistatig-
keit verlief im Il. Quartal bei wenig verdnderten
Kursen iberwiegend ruhig. Im Juli gaben die Kurse
bei maBigen Umsatzen nach. Der Index der Industrie-
aktien sank um 18%.

Preise und Léhne

Daxu Stafistische Obersichten 2.1 bis 2.7

Riickgang der internationalen Rohstoffpreise

Die zwei Jahre lang anhaltende Preishausse auf den
internationalen Rohwarenmérkten hat nun ihren Hé-
hepunkt {iberschritien. Die Verlangsamung der Nach-
frageexpansion in den westlichen Industriestaaten
fihrte auf den Weltméarkten zu einer Entspannung,
die sich bereits auf die Preisentwicklung auswirkte.
Nach dem Preisindex des Londoner ,Economist®
haben sich die Rchwaren im Il. Quartal noch ver-
teuert, wurden aber in den Sommermonaten etwas
billiger. Der Vorjahrsabstand des Preisniveaus ver-
ringerte sich (auf Dollar-Basis) von +30%:% im
Il Quartal auf +5%:% im August. Infolge der Er-
holung der amerikanischen Wahrung hat sich der
Anstieg des um Wechselkursveranderungen berei-
nigten Rohwarenpreisindex etwas weniger verlang-
samt: die Rohwarennotierungen auf Schilling-Basis
waren im August um 9V2% nach 19% im 1. Quartal
héher als vor einem Jahr.

Per Rickgang der Rohwarenpreise blieb bisher
hauptsdchlich auf die Industrierohstoffe beschrankt.
Ihre Notierungen gingen im Laufe der letzten drei Mo-
nate um 22% (Dollar-Basis) zurlick und lagen im
August bereits um 10%:2% (Schilling-Basis —7%)
unter dem Vorjghrsniveau. Nach dem Boom von
1872/73 hat sich die Nachfrage nach diesen Giltern
stark abgeschwécht, Die hohen Preise regten die
Erzeugung im allgemeinen an und zogen einen Ab-

" bau der Konsumentenlager (insbesondere in Japan)

nach sich, so daB nun einer geringen Nachirage ein
reichliches Angebot gegeniibersteht. NE-Metalle,
die im Frihiahr von spekulativen Preisschwankun-
gen stark betroffen wurden, verbilligten sich seither
fGhibar und waren im August etwa gleich teuer wie
im Vorjahr. Die Preise flir Naturfasern, die bereits
seit nahezu einem Jahr zuriickgegangen waren,
gaben weiter nach und lagen im August um 20'/2%
unter dem Vorjahrsniveau.
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Die Preise einiger Mahrungsmitiel wurden von die-
ser Entwicklung ausgenommen. Insgesamt haben sie
sich im Laufe der letzten drei Monate weiter merk-
lich verteuert {Dollar-Basis +5v2%, Schilling-Basis
+9%2%0): infolge des kraftigen Anstieges im Sommer
1973 verringerte sich aber ihr Abstand vom Varjahr
von -+272% im i Quartal auf +16% im August,
auf Schilling-Basis hingegen erh&hte er sich von
16%2% im Il Quartal auf 20"2% im August. Dies
geht vor allem auf die Zuckerhausse zurlck (die
Notierungen fiir Zucker erreichten im August mehr
als das Vierfache des Vorjahrswertes), aber auch
die Preise fur Pflanzendle (Sonnenblumendl), Mais
und Kakao haben sich seit einem Jahr nahezu ver-
doppelt. Auch die Preise f{ir industrielle Grundstoffe,
die vorwiegend in Industrielandern hergestellt werden
(Stahl, Zeiistoff) sind noch gestiegen. Die westeuro-
paischen Stahlexportpreise blieben infolge der anhal-
tend lebhaften Nachfrage bei weltweit knappem An-
gebot auf einem sehr hohen Niveau; sie lagen im
August um 48Y:% (Schilling-Basis) nach 67';% im
. Quartal Gber dem Vorjahrsstand.

Die voraussichtliche Entwicklung von Angebot und
Nachfrage auf den Markten fir Industrierohstoffe
spricht flir einen anhaltenden Rickgang des Preis-
niveaus im weiteran Verlauf dieses Jahres. Die Ver-
sorgungslage wird sich aber nur allméhlich entspan-
nen, da vorerst die stark verringerten Reserven in
den Produkiionslandern wieder aufgeflilit werden Die
meisten Rohstoffproduzenten hatten sich allerdings

Die Preise fiir Industrierohstoife und Nahrungsmittel auf den
Weiltmarkien

{ Economisi '-Dollar-Basis)
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durch den Preisanstieg nicht zu einem allzu star-
ken Ausbau ihrer Kapazitaten verleiten lassen. Das
nur maBig erweiterte Angebot wirki somit einem
zu starken Preisriickgang enigegen. Die Preise flr
nattirliche Rohstoffe werden sich daher voraussicht-
lich auf einem deutlich héheren Niveau als vor der
jetzt auslaufenden Hausse stabilisieren.

Auf den Weltméarkten fur Nahrungsmittel wird im
Verlauf des Jahres gleichfalls eine spurbare Um-
kehr der Preistendenz erwartet, da — angeregt durch
die hohen Preise — die Anbauflichen in fast allen
Landern erheblich ausgeweitet wurden. Dadurch
wird in der Saison 1974/75 insbesondere das Ange-
bot an Getreide, Kakao und Zucker — unter der
Voraussetzung glnstiger Witterungsverhiltnisse —
stark zunehmen.

Entwicklung der Preise
(Ubersicht}

1973 1574
I . Qu It Qu August
Verdnderung gegen das Yorjohr in %

Wellmarkipreise

Doller-Basis
Insgesamt’) &3 50%, 0%, 51
Nahrungsmittel 57 514 27 14
Faserstoffe My 14, — 3% —20;
MNE-Metalle . . 59 86%; 76 4]
Stahlexporipreise?} AlA 824 83 43
Schilling-Basis
Insgesamt’) . 36%, 38 19 Y
Nahrungsmittel 1 39 164 201
Faserstoffe 41 & —12 —17Y
ME-Metglle . 33% Y 6074 4
Stablexperipreise?) 43 6744 87 4814
Preisindex des Brutte-Nationalprodukies
Insgesamt
tmportpreise?) 3% 18 18
Exportpreise’) . . 35 16 15%;
Preisindex des verfigbaren
Giter- und Leistungsvoiumens 84 g 10Y;
|avestitionsgiiter 12 9 12
Bauten 16 14 15
Aysridsiungsinvestitionen 5 4 614
Privater Konsum é 8% 9
Baupreisindex fiir Wohnhaus- ynd
Siedlungsbau
Insgesami - . 207 15 18
Baumeisierarbeiten 21 13, 1534
Sonstige Bavarbeiten 19 i? 2%
') Rchwarenindax des Londoner Econemist . — 2) Wssteuropdische Export-
praise fiir YWalzware — ?) Im engeren Sinn (chne Dienstleistungen). Instituts -

schitzung

Die Umkehr der Preistendenz auf den internationa-
fen Roh- und Halbwarenmadérkten [4Bt arwarten, daB
der inflationdre Druck aus dem Ausland im Laufe
der kommenden Monate nachlassen wird. Der Auf-
trieb der 6sierreichischen Importpreise, die im Ge-
folge der Erd&l- und Rohstoffhausse ungewdhnlich
kriftig angezogen hatten, blieb auch im 1. Quartal
ungebrochen (im | und Il Quartal jeweils +18%
gegen das Vorjahr). So hat sich der Beitrag des
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Auftriebes der Imporigiiterpreise zur Erhdhung des
Deiflators der Gesamtnachfrage verdreifacht: von
1/2% im 2 Halbjahr 1973 auf 5%:% im 1. Halbjahr
1974 Die Steigerungsraie der Exportpreise blieb
mit +16% im [. Quartal und +15Y2% im [l. Quar-
tal weiterhin unter jener der Importpreise. so daf
sich die terms of trade weiter verschlechtern.

Die Auswirkung der Imporigiiterpreise auf die Erhéhung
des Deflators der Gesamtnachirage

{In Prozenipunkten)
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Kraftiger Preisauftrieb im Inland

Der Preisauftrieb im [nfand hat sich im |i. Quartal
neuerlich fihlbar beschleunigt. Der Preisindex des
Brutto-Nationalproduktes erreichte gegen das glei-
che Vorjahrsquartal eine Steigerungsrate von 9%
Infolge der (berdurchschnittlichen Erhéhung der
Imporipreise nahm der Deflator des verfliigbaren Gi-
ter- und Leistungsvolumens mit 10"/2% wie schon im
Vorquartal viel starker zu als der BNP-Deflator. Die
Preise fir Ausriistungsinvestitionen stiegen weiter-
hin unterdurchschnittlich; der Vorjahrsabstand be-
trug 6'2% nach 4':% im Vorquartal. Bauten koste-
ten im |l. Quartal um 15%2% (I Quartal 14%) mehr
als 1973, Da der Baupreisindex fir Wohnhaus- und
Siedlungsbau im Il. Quartal um 18% nach 15':%
im 1. Quartal iber dem Vorjahrsniveau lag,
unterstellt die durchschnittliche Rate fiir Bauten
eine etwas geringere Preissteigerung im Tiefbau.
Die Leistungen der Professionisten {+21Y%2% nach
19%) verteuerten sich nach wie vor merkiich starker
als die Baumeisterarbeiten (-+15"/1% nach +13%2%)
Der Preisindex des privaten Konsums, der im |. Quar-
tal auf Grund des hdheren Anteiles der Treibstoff- und
Heizélausgaben an den Gesamtausgaben der Kon-

sumenten gleich stark wie der Verbraucherpreisin-
dex gestiegen war (-+8%2%), erhdhte sich im
Il Quartal mit 9% infolge Verschiebungen in der
Verbrauchsstruktur um einen halben Prozentpunkt
schwacher.

Entwicklung der GroBhandelspreise
{Ohne Mehrwertsteuer)

It Qu Aug. Il Gu. Aug.
1974 1974 1974 1974
gegen
|.Qu Mai Il Qu Aug.
1974 1974 973 1973

Verdnderung in %
Agrarerzeugnisse Lebens-und

GenuBimitiel 13 z1 07 44
Getreide 40 17 62 127
Futtermittel . —245 —105 -2 7 —359
Lebendvieh . . ..... . —12 28 04 — 26
Nahrungsmitiel und Getrédnke 39 33 24 82
Gemiise Obsi . 63 72 —-230 43
Rohstaffe und Healberzeugnisse 66 34 333 318
Rohstaffe . . 49 — 37 261 145
Rund- und Schniitholz 254 — 18 320 183
Brennstoffe . A &9 20 376 348
Kohle Koks Briketts . — 0t 49 136 192
Mineraldlerzeugnisse 125 — 618 47 4
Halberzeugnisse . 7¢ 109 274 363
Chemikalien . . 83 140 570 567
Baustoffe 32 11 1546 170
Tafelglas . .. . 01 — 43 43
Eisen vnd Stahl 88 181 39 50 ¢
NE-Metclle 59 —128 268 75
Fertigwaren . . 39 22 115 139
Chemische Erzeugnisse Droge~
riewaren . .. 20 41 64 20
Maschinen vnd VYerkehrsmittel 41 23 g7 123
Hausrats« und Eisenwaren 40 0% 173 18 3
Papierwaren 28 37 75 108
Sonstige Fertigwaren 138 (] 125 202
GroBhondelspreisindex . 42 27 156 17 4
chne Saisonprodukle 45 25 17 & 18 5

Anhaltende Teuerung im GroBhandel

Der Auftrieb der GroBhandelspreise hielt an. Im Vor-
jahrsvergleich erhdhte sich der Index der GroBhan-
delspreise zuletzt sprunghaft und erreichte im August
mit 17 4% (nach +156% im Il. Quartal} die bisher
hdchste Steigerungsrate Zum Anstieg trugen vor
allem die sekundiren Preissteigerungen im Gefolge
der Olkrise und der Rohstoff-Hausse bei. Die be-
sondere Rate erkldrt sich allerdings auch damit,
daB der Index im gleicher Zeitraum des Vorjahres
zurlickging Betrachtet man die Dreimonatsverande-
rungen — oder wie in der Abbildung die Halbjah-
resveranderungen — so werden die ersien Anzei-
chen einer allmahlichen Verlangsamung des Auf-
triebstempos erkennbar: der GroBhandelspreisindex
erhthte sich in den letzten drei Monaten (+27%
Mai/August) bereits halb so stark wie in der Vor-
periode (+53% Februar/Mai). Schaltet man aus der
kurzfristigen Betrachtung die Saisonwarenpreise aus,
fiel der Rickgang der Dreimonatsrate (von +59%
auf +25%) noch deutlicher aus. Auch die Jahres-
steigerungsrate des Index ohne Agrarzeugnisse

405




Monatsberichte 3/1974

nahm von 242% im |l. Quartal auf 24'6% im August
nicht mehr so stark zu wie die des Gesamtindex.

Zur Dampfung des Preisniveaus trugen weiterhin
die Preise flir Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuB-
mittel bei, die im II. Quartal nur um 2% und im
August um 472% (ber dem Vorjahrswert lagen.
Zuletizt zogen vor allem die Preise fir Getreide,
Obst, Gemiise sowie sonstige Nahrungsmittel etwas
starker an, die Fleischpreise hingegen sanken be-
reits unter ihre Vorjahrsnotierungen.

Die Preise flir Rohstoffe haben sich im Gefolge des
Preisumschwunges auf den Weltmérkten etwas be-
ruhigt, waren aber noch um 14%:% (nach +26%
im Il. Quartal) hbher als im Voriahr. Die Holzpreise,
die im 1l. Quartal (+25"2% gegen Vorquartal) nach
Spiizenwerte erreicht hatten, reagierten bereits auf
die seither eingetretene Nachfrageschwache mit
einem leichten Rickgang, lagen aber im August noch
immer um 18Y:% Uber dem Vorjahrsniveau. Unter
den Brennstoffen (+35% August 1973/74) zogen
die Preise flr feste Brennsioffe wieder etwas starker
an. Die Halberzeugnisse verteuerten sich nach wie
vor ungewdhnlich kraftig. In den letzten drei Mo-

Preise im GroB- und Einzelhandel
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naten (Mai/August) zogen sie um 10% an, nach
7% vom 1. zum . Quartal und kosteten im August um
3612% mehr als 1973 (-+29%:% im |l Quartal). Die
Eisen- und Stahlpreise profitierten von der weltwei-
ten Verknappung auf den Stahlmérkten und wurden
parallel mit den Auslandspreisen im Laufe der letz-
ten drei Monate um 18% weiter hinaufgesetzt; sie
lagen im August um 50% (iber dem Vorjahrsstand.
Die Preishausse im Gefolge der Olkrise auf den
Mérkten mit chemischen Grundstoffen und Farbstof-
fen lieB nicht nur die entsprechenden Importpreise
kraftig emporschnellen, sondern ermdglichte auch
den heimischen Anbietern von Chemikalien eine
starke Erhdhung: Seit Jahresbeginn verteuerten sich
Chemikalien um 41'2%, seit Mai um 14%; im August
kosteten sie um 56Y2% mehr als im Vorjahr. NE-Me-
talie haben sich nach dem Preissturz auf den Weli-
markten merklich verbilligt (seit Mai um 13%) und
wurden im August um 7%/2% (nach +27% im Il. Quar-
tal) teurer als 1973 angeboten, Insgesamt stiegen
die Preise fiir Rohstoffe und Halberzeugnisse um
32% (August) tiber das Vorjahrsniveau. Die erhdhten
Materiatkosten lieBen auch die Fertigwarenpreise
weiter Kréftig steigen: im li. Quartal lagen sie um
11'/2% und im August um 14% Uber dem Vorjahrs-
niveau. Besonders stark verteuerten sich Farben,
Lacke, Papier, Eisenwaren, Werkzeuge und Ver-
kehrsmittel,

Ruhigere Preisentwicklung auf den Verbraucher-
mirkien

Der starke Anstieg der GroBhandelspreise, der sich
nicht nur auf Rohwaren beschrianki, sondern auch
schon Fertigwaren erfaBt hat, signalisiert, daB auf
den Verbrauchermarkien die kurze Phase eines re-
lativ maBigen Preisauftriebes zu Ende geht AuBer
durch die Auswirkung der Rohstoffverteuerung und
einen Riickstau der amilich geregeiten Preise, dro-
hen im Spatherbst von der Lohnseite neue Impulse
fir Preiserhdhungen.

Der Vorjahrsabstand des Verbraucherpreisindex ist
von seinem Hochstwert von +10 2% {Juni} wieder
knapp unter die 10%-Marke auf +99% {August)
gesunken. In den letzten drei Monaten erh{hte sich
der index um 1 8% nach 25% vom 1. zum Il Quar-
tal; schlieBt man die landwirtschattlichen Saison-
waren aus, ergibt sich noch eine deutlichere Ver-
jangsamung des Preisauftriecbes von 28% {l und
ii. Quartal) auf 11% (Mai/August). Dieses Tempo
der Teuerung entspricht einer Jahresrate von etwa
41/2% Bis Jahresende wird die Teuerungsrate im
Vorjahrsvergleich nur wenig zunehmen, da das
Preisniveau im gleichen Zeitraum des Vorjahres be-
reits stark angezogen hatte. Dennach ist zu erwar-
ten, daB die 10%-Marke neuerlich iberschritten wird,
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da einerseits der dédmpiende EinfluB der Saison-
warenpreise wegfallen dirfte und andererseits mit
aeinem DBurchschiagen des Preisauftriebes von der
GroBhandels- auf die Verbraucherstufe gerechnet
werden muB. Eire Verldngerung und Erweiterung
der preisddmpfenden MalBnahmen der Regierung so-
wie eine Weiterfihrung der Aktion ,Preissenkung”
kénnte allerdings diese Entwicklung etwas zurlck-
dammen.

Entwickiung der Verbraucherpreise

. Qu Aug il. Qu. Aug
1974 1974 1974 1974
gegen
l. Qu Mai 1l. G Aug.
1974 1974 1973 1973
Yerdnderung in %
Verbrauchsgruppen

Erndhrung und Getrdnke 19 32 a8 90
Tatekwaren — - - -
Wohnung L 18 13 101 G2
Beleuchtung und Beheizung . 20 16 147 16 3
Havsrat . 33 14 26 97
Bekleidung . 27 09 @8 g8
Reinigung . . . 47 36 109 139
Kérper- und Gesundheitspflege 3 3 a8 78 63
Bildung Unterricht Erholung 20 [+ 1) 77 68
Yerkehr . 38 12 148 151

Gliederung nach Preisbildung und Gilerart
Nicht amtlich preisgeregelte

Waren und Dienstleistungen 29 12 99 ¢9
Nahrungsmittel .echne Saisen-
pradukte . .. 21 a9 95 &7
Fleisch und Wurst Q8 0s 56 35
Sonstige S 32 13 128 13
Industrielle und gewerbliche
Waren . 30 11 84 g0
Dienstleistungen o 36 19 129 134
Amtlich preisgeregealte Waren
und Dienstleistungen 38 07 131 130
Waren . 55 10 157 166
Nahrungsmittel 74 07 108 117
Sonstige . . 37 13 207 217
Tarife (Diensileistungen} 10 03 21 76
Miefen . . 03 o9 54 33
Saisonpredukie . -7 & 229 12 64
Verbraucherpreisindex . 25 1¢ 28 29
chne Saisanpradukie . . 29 11 103 101

Die landwirtschaftlichen Saisonwaren waren im Friih-
jahr besonders giinstig angeboten worden (lI. Quar-
tal 1973/74 -+1%) und driickiten die Teuerungsrate
um V2% . Die relativ schwache Gemiseernte flhrte
zu einem Preisumschwung auf den Saisonwaren-
markten: tm August kosteten Saisonprodukte durch-
schnittlich um 8%2% mehr als vor einem Jahr, wobei
die starke Verteuerung von Gemiise {& Juli/August
+23%12%) durch billiges Obst {(—5"2%) und Kartof-
feln (—3%) zum Teil kompensiert wird Die zu
Jahresbeginn sehr starke Verteuerung von safson-
unabhidngigen Nahrungsmitteln hat sich seit Friih-
jahr etwas abgeschwacht; im August lagen die sai-
sonunabhéangigen Nahrungsmittelpreise um 9Y:%
(nach 10% im . Quartal) Uber dem Vorjahrsstand.
An der Verlangsamung des Auftriebes der Nahrungs-
mitielpreise war die flihibare Verbilligung von Rind-

und Kalbfleisch {(—32% und —0 3% gegen August
1973) sowie Gefliigel (—4 1%) maBgeblich beteiligt.
Vereinzelte Preissenkungen gab es auch bei eini-
gen Produkten, deren Preise im letzien Jahr beson-
ders stark schwankten {Reis, Rosinen, Fisch}. Merk-
lich verteuerten sich hingegen Zucker, Speisedl,
Margarine, Schokolade, Bier und Backwaren Insge-
samt war der Aufwand fir Erndhrung und Getrénke
im August um 9% hoher als im Vorjahr.

Der Auftrieb der Preise industrieller und gewerbli-
cher Erzeugnisse hat seit dem Frihjahr ebenfalls
etwas nachgelassen, blieb jedoch nach wie vor Gber
seinem langjahrigen Durchschnitt Anhaliend stark
zogen die Preise fiir Verbrauchsguter an, die Ge-
brauchsgliter verteuerten sich dagegen nicht mehr
so Kkraftig wie in den Vormonaten. Insgesamt ver-
groBerte sich der Vgrjahrsabstand der Preise in-
dustrieller und gewerbiicher Waren noch veon 8%2%
im Il Quartal auf 9% im August Der Aufwand fur
Beleuchtung und Beheizung {August 1973/74
+16%2%) stieg durch Preiserhdhung fiir feste Brenn-
stoffe. Dienstleistungen waren im August insgesamt
um 11% und chne Tarife um 13% teurer als im Vor-
jahr (L. Quartal 11%2% und 13%); in jlingster Zeit
wurden vor allem die Preise flir Malerarbeiten, In-
stallateur, Waschewaschen, Autoservice sowie Ho-
tel- und Pensionsaufenthalte merklich angehoben.
Bemerkenswert stabil bliehen in letzter Zeit die
Wohnungsmieten, die einschlieBlich der Betriebsko-
sten im August nur um 3'2% 0Ober dem Vorjahrs-
niveau lagen.

Zur Erhéhung des Preisniveaus im Laufe der letzten
drei Monate um 2% trugen die Preise fiir Saison-
produkie und nicht amtlich geregelie Waren und

Beitrdge einzelner Warengruppen zur Erhihung des
Verbraucherpreisindex

I}, Qu Aug I.Qu Auyg
1974 1974 1974 1974
gegen
I Qu Meai il Qu Aug
1974 1974 1973 1973
Prozentpunkie
Nicht amtlich preisgeregelte
Waren und Dienstleistungen 20 08 67 &7
Nahrungsmittel ohne Saison-
produkte . . A . 05 02 20 18
Fleisch und Wurst . a1 G1 05 03
Sonslige . e 04 01 15 15
Industrieile und gewerbliche
Waren 09 [ 25 27
DCienstleistungenr . ... . 096 03 22 22
Amllich preisgeregelte Yaren
und Dienstleistungen 08 02 28 27
Waren . o7 02 20 21
MNahrungsmitiel D5 41 o7 08
Sonslige . .. . 0z 01 13 13
Tarife (Dienstleistungen) 01 oo 08 &6
Mieten . .. 00 01 04 02
Saisonprodukie . . . —D3 a8 01 a3
Verbraucherpreisindex 25 19 2?8 ?9
ohne Saisonprodukie ... 28 11 99 ?é
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Dienstleistungen mit jeweils knapp einem Prozent-
punkt bei. Zur Sieigerung im Vorjahrsvergleich um
rund 10% (August 1973/74) haben die Preise fir
industrielle und gewerbliche Erzeugnisse und die
amtlichen Preise jeweils rund 212% beigetragen,
Dienstleistungs- und Nahrungsmitielpreise jeweils
2%; der Beiirag der Saisonprodukie erhéhie sich
bis August auf knapp /2 Prozentpunkt.

MaBiger Lohnauftrieb vor der Lohnrunde

Die Lohnbewegung war bis zur Jahresmitte relativ
schwach. Im Sommer erhielten die Beschdiftigten im
offentlichen Dienst sowie kleinere Arbeitnehmer-
gruppen Mindestlohnerhéhungen. Gleichzeitig
kiindigten einige Kollektivvertragsabschliisse
(Textil- und Zuckerindustrie) die neue Lohnrunde
an; die Lohnverhandlungen fir den Grofteil der In-
dustrie- und Gewerbebeschaftigten wurden bereits
von der Paritatischen Kommission zur Fahlungnahme
freigegehen, so daB der Schwerpunkt der Lohnbewe-
gung in den Spdtherbst fallen dirfte. Die Lohndrift
vargréBerte sich trotz des zunehmenden Abstandes
von der vorangegangenen Lohnrunde infolge einer
leichten Entspannung des Arbeitsmarktes relativ we-
nig Dementsprechend haben sich auch die jahr-
lichen Zuwachsraten der Effektivverdienste zugleich
mit jenen der Mindestldhne, aber in etwas geringerem
AusmaB, abgeschwécht. Infolge des geringeren Pro-
duktivitidtszuwachses in der Industrie haben die Ar-
beitskosten je Erzeugungseinheit nach einer leich-
ten Abschwichung im |. Quartal wieder steigende
Tehndenz.

Das Tariflohnniveau erhohte sich in den letzten drei
Monaten {Mai/August) um 3% (ohne offentlichen
Dienst 1V:%); der Vorjahrsabstand vergroBerte sich
von 14Y2% (15'2%) im [I. Quartal auf 15% (15Y2%)
im August. Im Juli sind die Gehélter der Beamten
und Vertragshediensteten im 4ffentlichen Dienst um
durchschnittlich 10'/2% {gegen August 1973 +14%)
erhoht worden. Gleichlaufende Bezugserhdhungen
fur Bediensiete des offentlichen und privaten Ver-
kehrswesens haben das Tariflohnniveau im Sektor
Verkehr von 16% im |I. Quarial auf 20% im August an-
gehoben. In der Privatwirtschaft fielen vor allem Min-
desttohnerhéihungen in der Textilindustrie ins Gewicht,
Die vereinbarten Lohnsteigerungsraten (+15%) lagen
trotz riickldufiger Laufzeiten der Verirdge (13 Mo-
nate) betrachtlich tber jenen der letzten Lohnrunde.
Im August erhielten die Arbeiter in der papier-
verarbeitenden Industrie um 14% hdhere Mindest-
Ihne Der Vorjahrsabstand in der Industrie betrug
dadurch im August 14¥2% und im Gewerbe 16% Ab
September erreichten Speditionsarbeiter eine Erho-
hung der Kollektivvertragsléhne um 16'2% sowie
einige arbeitsrechtliche Verbesserungen.
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Tariflohnindex 66 °
Arbeiter Angestelite  Beschéfligle
Avgust 1974 Aungust 197 August 1974
gegen gegen gegen

Mai  Aug. Mai Aug. Mai  Aug.
1974 1973 1974 1973 1974 1973

Verdnderung in 9

Gewerbe . 91 159 — 176 41 162

Baugewerbe — 147 — 160 — 149
Indystris A 11 144 14 160 11 147
Handel . - 124 — 127 — 126
Verkehr . g4 112 141%1219 107 180
Fremdenverkehr . 02 191 06 133 03 182
Geld- Kredil- Yersicherungswesen 05 144 05 144
Land- und Forstwirischaft - 174 18 170 14 174
Gffentlicher Dienst 16331409 103 140
lnsgesamt .. 06 153 1517 614 3¢ 152

ahne affentlichen Dignst o6 153 2931607 13 155§
') Angestellte und Bediensfete — 2) Bedienstele

Die Effektivverdienste je Beschaftigten erhdhten sich
vom | zum I1. Quartal saisonbereinigt um 21/:% (ohne
offentlichen Dienst 2%2%) nach 2% im Vorquartal,
ihr Vorjahrsabstand verminderte sich von 18% auf
15'2% {in der Privatwirtschaft von 20% auf 17/2%).
In der Industrie lagen die Brutto-Monatsverdienste
im [, Quartal um 16'2% Uber dem Vorjahrs-
niveau, gleich hoch wie im Vorquartal; da die Son-
derzahlungen erstmals seit zwei Jahren wieder
eiwas stidrker ausgeweitet wurden, stiegen die Ver-
dienste ohne Sonderzahlungen entsprechend schwé-
cher (16% nach 16Y:%) Die Neito-Verdienste je
Industriebeschaftigten nahmen infolge der stei-
genden Lohnsteuerabzilige seit Jahresbeginn um
rund 2 Prozentpunkie weniger zu als die Brutto-
I6hne. Die Stundenverdiensie ohne Sonderzahlungen
sind im Varjahrsvergleich nicht mehr weiter ge-
stiegen (+16% jeweils im |. und 1. Quartal), mit
Sonderzahlungen erhdhten sie sich von 15%2%
auf 16"2%. Da die Beschaltigtenzah! merklich zu-
riickging, und auch die bezahlte Arbeitszeit je
Industriearbeiter leichi sank, war das Arbeits-
volumen erstmals seit sechs Jahren fiuhlbar nied-
riger als im Voriahr. Der Trend riicklaufiger Arbeits-
zeit setzie sich in der Bauwirtschaft nach einer
Unterbrechung im |. Quartal weiter fort: die Zunahme
der Monatsverdienste der Bauarbeiter lag mit 13/2%
{April/Mai}) wieder unter jener der Stundenver-
dienste (+15Y2%)

Die Lohndrift halt sich trotz zunehmendem Abstand
von der |etzten Lohnrunde in Grenzen: In der Ge-
samtwirtschaft verringerie sie sich von 2Y2% im
| Quartal auf knapp 1% im |l. Quartal. In der Bau-
wirtschaft ging die Brutto-Drift flinlbar zurlck und
wurde erstmals seit mehr als vier Jahren negativ
(im & April/Mai —1'2%), nachdem sie noch im
1. Quartal mit 6'2% {berdurchschnittlich hoch ge-
wesen war. Pro Arbeiterstunde stiegen die Ver-
dienste der Bauarbeiter weiterhin etwas stérker als
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Effektivverdienste
1. Hj 2 Hj 1 Hi 1L Qu
1973 1973 1974 1974
gegen
1. Hj 2. Hj 1 Hj. L Qu
1972 1972 1973 1972
Verdnderung in %
ndusirie

Brutto-Lohn- und Gehalissumme 153 157 165 166

Beschuﬁlgfe z5 14 go —01

Bruﬂo-l"‘lonuisverdlensi je Beschqfhgien 125 139 163 167

chne Sonderzahlungen . 116 130 16 2 15°¢

Netto-Manatsverdienst je Beschufhglen 132 142 14 6 151

Bezahite Arbeitszeit pro Arbeitar —12 —-03 03 —01

Bezahlte Arbeiterstunden [Arbel?svolumen) 05 032 —1¢ —i5

Brutto-Stundenverdienst je Arbeiter 135 13 4 160 167

ohne Sonderzahlungen i2 2 129 159 16 ¢

Baugewerbe 9 )

Brutte-Lohn- und Gehaltssumme 188 148 20 £2

Beschdftigte 55 23 - 531 — 81

Bruifo-Monafsverdfensr je Beschiffigien 125 123 149 13 4

Bezahite Arbeitszeit pro Arbeijter —-17 —-13 03 — 20

Bezahlte Arbeiterstunden {Arbeitsvolumen) 36 05 — 46 — 90

Brutto-Stundenverdiensf je Arbeitar 141 141 149 155

") Burchschnitt Janner bis Mai — 2) April Mai.

die Tariflohnsétze; der Riickgang der Lohndrift (pro
brutto) war entsprechend maBiger (von
industrie nahm die
I. Quartai,
Quartal) und war gleich hoch wie im

Stunde,
41/3% auf knapp 1%).

+1% im I

In der
Brutto-Drift nur wenig zu (+V:%

im

Die Arbeitskosten in der Industrie
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gesamtwirtschaftlichen Durchschnitt. Infolge einer
leichten Entspannung des Arbeitsmarkies ist seit
Jahresbeginn nahezu keine Netto-Drift (pro Arbei-
terstunde, ohne Sonderzahlungen) mehr aufgetreten:
im 1 Quartal war sie leicht negativ und im [ Quartal
leicht positiv. Der Uberzahlungsprozentsatz der
Industriearbeiteridhne {ohne Sonderzahlungen) ist
nach wie vor geringer als vor der letzten Lohnrunds

Der Anstieg der Arbeitskosten je Erzeugungseinheit
blieb in der Gesamtwirischaft nahezu unverdndert
stark (+13% im |. Quartal, -+12V2% im Il. Quartal);
in der Industrie erndhte sich die Zuwachsrate neuer-
lich kraftig (+6%, +8%), da die Léhne unverandert
stark anzogen, wéahrend sich der Produktivitatsfort-
schritt verlangsamte Dadurch hat sich die &ster-
reichische Wettbewerbssituation im internationalen
Vergleich weiter verschlechtert und der Kostenvor-
sprung, den Osterreich durch den méBigen Anstieg
der Arbeitskosten in den Jahren 1967 bis 1970
gewonnen hatte, ist zum Teil wieder verloren-
gegangen.

Die Expansion der Léhne und Gehélter in der Privat-
wirtschaft verringerte sich von 23:% im 1. Quartal
auf 19% im Il. Quartal ({jeweils gegeniber dem Vor-
jahr); zusammen mit den Gehaitern im 6ffentlichen
Dienst {+12% nach -+92%) ergibt sich eine Ab-
schwichung des Wachstums der Leistungseinkom-
men von 19':% auf 17/2% Die besonders hche
Steigerungsrate der Abziige (+38% im Il. Quartal)
ist etwas verzerrt, weil sie im gleichen Zeitraum des
Vorjahres durch die Umstellung der Bundesverrech-
nung auf EDV besonders niedrig ausgewiesen wurde
Bei nahezu unverdnderter Ausweitung der Transfer-
einkommen {+122%) erhdhten sich die Netto-
Masseneinkommen im . Quartal um 13% nach
16%2% im Vorquartal Real stiegen die Netto-Massen-
einkommen im Vorjahrsvergleich im 1. Halbjahr um
etwa 5%; bei einer Ausweitung der Beschéftigung
von etwa 2'/2% verblieb pro Kopf eine Erhdhung der
Realeinkommenr um rund 2'2%.

77 )
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1} Gleitende Sechs-Quartalsdurchschnitte

Masseneinkommen
t Hij 2 Hj 1. Hj Il Gu
1673 1973 1974 1974
gagen
1. Hj 2. Hj 1. Hj. I, Qu
1972 1972 1973 1973
Verdnderung in %
Private Lehn- und Gehaltssymme
brutte 148 183 210 191
Hffentliche Lohn- und Gehclfssumme
brutte 141 195 06 120
Leistungseinkommen brutto ... 14 6 i8 6 185 175
Leistungseinkommen je Beschufhgien
brutte 105 140 137 15 4
Transfereinkommen brutio 101 18 127 126
Abziige. insgesamt &7 180 325 379
Masseneinkommen netto 146 167 146 130
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Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3.1 bis 3.9

Rekordernte an Gefreide

Die Landwirtschaft hat nach den guten Ergebnissen
1973 heuer eine Rekordernte an Getreide einge-
bracht. Nach Schétzungen des Statistischen Zen-
tralamtes wurden je Hekiar 38 g Weizen, 34 q Rog-
gen, 38 g Gerste und 31 g Hafer geerntet. Die Fla-
chenertrige liegen damit um ein Viertel Uber dem
Durchschnitt der letzten zehn Jahre. In den &st-
lichen Anbaugebieten konnte die Ernte bei trocken-
heiflem Wetter ohne Behinderungen und Verluste ein-
gebracht werden; im Westen war die Witterung
unglinstiger. Die Qualitdt des Getreides erreicht zwar
nicht die Spitzenwerte der Ernte 1973, wird aber
als sehr gut eingestuft. Die (blichen Qualitatsdif-
ferenzen zwischen dem pannonischen Klimagebiet
und den dbrigen Anbauregionen sind heuer starker
ausgepragi. Der Getreidewirtschaftsfonds erwartet
die bisher hdchste Marktleistung von (ber 700.000 t
Woeizen (davon 230.000 t Kontrakiweizen und 25.000 t
Durum) und 300.000 t Roggen.

Aus der Ernte 1973 wurden 249000 t Roggen und
602.000 t Weizen {davon 186.000 t Kontraktweizen
und 23.000 t Durum} angekauft. Dank der sehr guten
Qualitdt des inlandischen Brotgeireides wurden im
Wirtschaftsjahr 1973/74 nur geringe Mengen Durum
importiert (3.000¢ t). 32.000 t Roggen und 102.000 t
Weizen wurden vergdllt und verfiittert. Ende Juni
1974 waren 51.000 t Roggen, 180.000 t Weichweizen
und 8.000 t Durum (Uberwiegend bei den Miihlen)
auf Lager. Die geplante ,Qualititsreserve” von je
30000 t Roggen und Weizen konnte wegen der
hohen Nachfrage der Mihlen (die Getreidepreise
wurden mit Beginn des neuen Wirtschaftsjahres an-
gehoben) nicht realisiert werden,

Die Getreidelager der wichtigsten Exportidnder wa-
ren am Ende des Wirtschaftsjahres 1973/74 gering,
der AnschluB an die neue Ernte konnte jedoch
ohne gréBere Schwierigkeiten gefunden werden. Der
tnternationale Weizenrat erwartet fiir 1974/75 eine
Welternte (ohne VR Ghina) von 342 bis 355 Mill. t
Weizan. Damit wiirde das Rekordergebnis des Vor-
jahres (341 Mill. t) Ubertroffen. Nach Ansicht des
Rates diirfte diese Menge nicht nur den Import-
bedarf der ZuschuBlander decken, sondern auch
eine leichte bis méBige Aufstockung der Lager er-
maglichen. Die Aufstackung der Vorrdte dirfte aber
nicht ausreichen, die hohen Weltmarktpreise starker
zu driicken. Von Juni 1973 bis Juni 1974 sind die
Welimarktpreise fiir Weichweizen um knapp die
Hélfte gestiegen (1972/73 war eine Verdoppelung
eingetreten).
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Das heimische Angebot an Brotgetreide Ubersteigt
seit Ende der finfziger Jahre den Bedarf fiir Mahl-
zwecke erheblich Die Agrarpolitik hat mit einigem
Erfolg versucht, durch Verengung der Preisrelatio-
nen die Erzeugung auf Futtergetreide umzulenken.
Weiters wird seit Jahren das fiir den menschlichen
Bedarf nicht bendtigte Brotgeireide vergéfit und
verfittert. Zur Zeit ist die Vergallung von Weizen
nur mit Zuschiissen des Staates mdglich (13 S bis
3 5 je q), die Denaturierung von Roggen erfordert
keine Stitzung. Die Verfutterung ven inlandischem
Brotgetreide ist dann sinnvoll, wenn die Preise von
Brotgetreide und Futtergetreide auf den Auslands-
méarkien nicht stark differieren oder die Qualitat
des Geireides far Mahlzwecke nicht ausreicht. Im
Futterwert sind z. B. Weizen und Gerste sehr ahn-
lich. Anfang September notierte an der Hamburger
Borse Weichweizen') mit 3826 S je t, Gerste®) mit
2858 S je t. Die Preisdifferenz von rund 1.000 S je t
laBt es vorteilhaft erscheinen, statt der {iblichen
Vergéllung, Uberschiissigen, qualitativ hochwertigen
dsterreichischen Mahlweizen 2zu exportieren und
entsprechende Mengen Futtergetreide einzufihren.

Der Obstbau meldet nach dem guten Jahr 1973 er-
neut glinstige Ertrige. Nach Angaben des Stafisti-
schen Zentralamies wurden etwas weniger Kir-
schen, Weichseln und Ananaserdbeeren und gleich
viel Ribisel und Pfirsiche geerntet wie im Vorjahr.
Die Marillenernte war um zwei Drittel héher. Auch
fir Apfel, Birnen und Zwetschken werden reiche
Ernten erwartetl. Feldgemiise wird nach Schatzungen
der Landwirtschaftskammern weniger anfallen. Frith-
kartoffeln brachten etwas bessere Erirdge als 1973;
die der Menge nach viel bedeutenderen mittelfrihen
und spétreifenden Sorten werden schlechter beur-
teilt Auch der Kérnermais wird die Rekordertrage
des Vorjahres nicht erreichen. Die Winzer erwarten
eine mittlere Weinernte. Der erste Heuschniit war
der Menge nach besser als 1973, die Qualitat aber
wegen reichlicher Niederschlige schwiécher.

Die Zuckerritben standen Ende Juli etwas schlech-
ter als im Vorjahr. Trotz einer guten Emte 1973
konnte der AnschluB an das neue Wirtschaftsjahr
nur durch den Import von 10.00¢ t Zucker aus Un-
garn gesichert werden. Zucker ist zur Zeit am Welt-
markt knapp und viel teurer als im Infand?). Die
Einfuhr wurde notwendig, weil unerwartet hohe Men-
gen Zucker im ,kleinen Grenzverkehr” ausgefiihri
wurden (in der Schweiz ist der Zucker viel teurer,

% Northern Spring 2/14 % Protein, Lieferung Oktober cif
Rotterdam

%} Kanada feed 1/2, USA 3, Lieferung Oktober, cif Rotter-
dam.

3) Die Notierung fir Rohzucker an der Londoner Borse
betrug am 4. September 1974 15568 S je t, der amilich
geregelte inlandische Fabriksabgabepreis flir Normalkristall-
zucker betrdgt S 6 78050 je t (rinfusa)
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in ltalien rationiert) und die verarbeitende Industrie
sowie Handel und Haushalte vor der Preiserhéhung
am 1. August ihre Lager aufstockten AuBerdem wur-
den im 1. Haibjahr 20.000 t Zucker fir den Export
freigegeben.

Nach Schaizungen der Landwirtschafiskammern
uber die Bodennutzung im Jahre 1974 haben sich
die Anbauflichen f{fiir Getreide kaum verandert.
Hackfriichte wurden etwas mehr angepflanzt. Eine
Erhebung des Statistischen Zentralamtes zum 1 Sep-
tember 1973 ergab Intensivobstanlagen von 6083 ha
{ohne Marillen), 13% mehr als 1970.

Futtermittelmarkt beruhigt, starker Preisaufirieb bei
Diingemitteln und Maschinen

Die Einfuhr von Futtermitteln wurde im Wirtschafis-
jahr 1973/74 leicht ausgewsitet Die Zunahme ist
ausschlieBlich auf viel hdhere Importe von Futter-
getreide und Mihlennachprodukten zuriickzufilhren.
Die Impeorte von EiweiBfuttermitteln waren ricklau-
fig. Die hohen Preise fir Fischmeh]l und Olkuchen
haben Landwirte und Mischfuttererzeuger veranlaBt,
soweit es aus erndhrungsphysiologischen Grinden
moglich war, EiweiBfuttermittel durch Getreide zu
ersetzen. Ein Teil der Mehrbeziige an Getreide war
notwendig, weil die Industrie (vor allem Brauereien)
ihren Bedarf bei hohen Ausiandspreisen weitgehend
im Inland deckte. Die Hausse auf den Weltmarkten
fur EiweiBfuttermittel ist seit Anfang des Jahres
stark abgeflaut. Das Angebot an Sojabohnen und
Fischmehl steigt, die Preise sind ricklaufig.

Der Absatz von Handelsdinger stagnierte im Wirt-
schaftsjahr 1973/74 auf dem gedrickten Niveau von
1972/73. Die Ursache hiefiir liegt in starken Preis-

Futtermitteleinfuhr

Juli bis Juni Verdnde-

1971772 1972{73  1973{74 rung gegen
197273

1000t in %

Futfergetreaide®) . 102 0 767 1207 +57 4
Olkuchen ... . ... . 182°0 220 4 2061 - 65
Fisch- und Fleischmehl?} ..... 705 485 44 5 — 82
insgesam? 354’5 3456 371°3 + T4

') EinschlieB8lich Kleie und Futtermehl, 197172 und 1972/73 einschlieBiich Reis
fiir Futterzwecke. — %) EinschlieBBlich Grieben Blutmehl und sonstiger tierischer
Abfélle.

Absatz von Mineraldiinger

Juli bis Juni Yerdnderung
1972(73 1973{74 gegen 1872/73
1.0001") in %
Stickstoff . . 1360 1321 — 29
Phosphorséure 1250 1231 — 23
Keli ... 1527 159 6 + 45
Insgesamt LT 4148 o0
Kalk . . 478 381 —203
Q: Osterreichische Diingerberatungsstelle — 1) Reinndhrstoffe

erhéhungen Noch flir den Herbst wird eine neuer-
liche Anhebung der Preise fir Kali- und Phosphat-
diinger um 30% bis 40% erwartet, weil die Import-
preise kraftig erhoht wurden

Der Landmaschinenmarkt hat sich nach dem schwe-
ren Rickschlag 1973 weiter normalisiert. Berechnet
zu konstanten Preisen wurde im Il Quartat in Trak-
foren um 25%, in Landmaschinen um 14%2% mehr
investiert. Die Ausgaben fiir Trakioren beliefen sich
auf 350 Mill. S, fir sonstige Landmaschinen wurden
930 Mill. 8 aufgewendet Der starke Preisauftrieb
halt an. Im II. Quartal waren Traktoren um 8%,
Landmaschinen um 15% teurer ais im Vorjahr. Das
Kaufinteresse der Bauern bei der Welser Messe war
eher schwach. Die anhaltenden Schwierigkeiten auf
dem Rindersektor und ein Abflauen der Holzkon-
junktur dampft die investitionsbereitschaft der griin-
land- und waldstarken Betriebe In den Ackerbau-
betrieben a8t die sehr gute Getreidernte und be-
friedigende Marktlage bei Schweinen eher eine an-
haltende Belebung des Kaufinteresses erwarten.

Brutto-Investitionen in Traktoren und Landmaschinen

1972/73 167374 Verdnderung gegen
Mill S 1972/73 in %
zuv laufenden Preisen nominell real
. Quartal 10473 926 2 —116 —185
IV Quartal 1.3250 10767 —187 —271
|. Quartal 996 3 11247 +129 + 26
Il. Quartal . 2691 12832 4324 +17 4

Q: Ingtitutsberechnung {die Angaben fiir 1973{74 sind voridufig). Ab 1973 ein-
schliellich Mehrwertsteuer

Schwierigkeiten auf dem Rindermarkt

Die Fleischproduktion zeigt steigende Tendenz
Bereinigt um Saisoneinfliisse blieb im 11, Quartat
das Angebot an Rindfleisch auf hohem Niveau,
das Angebot an Schweinefleisch ist weiter gestie-
gen. VYon April bis Juni wurden etwa 129300 t
Fleisch aus heimischer Erzeugung vermarktet
{+8%). Das Angebot an Rindfieisch war um ein
Viertel héher. Kalbfleisch und Gefligel wurden um
91/2% und 5% mehr angeboten, Schweinefleisch
etwas weniger (—2%2%).

Ein hohes Angebot und unzureichende Absatzmog-
lichkeiten im Export halien den Rindermarkt unter
Druck. Die Ausfuhr von Schlachtrindern und Rind-
fleisch wurde zwar im Vergleich zu 1973 mehr als
verdoppelt (Zucht- und Nutzrinder wurden etwas
weniger exportiert) Dies und eine Drosselung der
Einfuhr reichte jedoch nicht aus, das steigende
Angebot klaglos unterzubringen. Die Erzeugerpreise
far Schlachtrinder waren im 11. Quartal um 2 S bis
250 S je kg oder 10% bis 15% (fiir Schlachtkiihe)
geringer als im Vorjahr. Auch die Preise fiir Zucht-
und Nutzrinder sind gefallen, die Nachfrage ist ge-
ring.
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Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1973 L Qu., LQu. [.Qu. IL.Qu. 1. Hj
1974 1974 1974%)y  1974Y)  1974%
Verdanderung gegen das

1.000t Vorjehr in %

Markiproduktion

Rindfleisch 165 3 521 487 + 369 + 21 4+ 320

Kalbfleisch 17 4 47 48 + 128 + 94 + N0

Schweinefleisch 242 6 588 850 4+ 18 — 26 — 05

Jungmasthishner . ... 43 & %3 108 + 17 4+ 52 4 35

Fleisch. Symme . 46677 124’9 1293 + 145 + 80 + 117t

Ausfuhr

Schlachtvieh ynd Fleisch 243 137 106 -+14B1 +1385 41438
Einfyhr

Schlachtvieh und Fleisch 572 65 47 — 387 — 549 — 468
Lagerverédnderunyg —t4 =17 =33
Inlandabsatz

Rindflaisch 1517 381 T4 119 4 6B 4+ 93

Kalbfleisch 138 47 52 4+ 40 4+ &3 + 54

Schweinefleisch 2759 &2 6 653 + 04 — 40 — 19

lengmasthiihner _.... 518 ¢ 6é 122 — 3% — 23 — 31

Fleisch Summe 4982 1180 1201 4+ 36 ~ 03 4+ 16

Ausfuhr

Zuchts und Nutzrinder

(Stiick) . . . 56621 11851 13732 — M4 — 48 — BO
Lagersiand 22 39 72

Q@: [nsfifulsherechnung Berechnungsmethode siehe Maonatsberichte Jg 1973
Heft 6. — ') Varldufige Werte — ?) Zu Ende des angegebenen Zeitraumes

Mitte Juli hat sich die Lage durch die Einfuhrsperre
der EWG weiter verschérft. Landwirtschaftsministe-
rium und Viehverkehrsfonds, zum Teil auch die Lan-
der, sind bemiht, durch Verwertungszuschiisse,
forcierte Werbung und Verbilligungsaktionen den
inlandkonsum anzuregen und einem weiteren Preis-
verfall vorzubeugen Eine wirksame Siabilisierung
des Rindermarktes ist jedoch ohne Exporte nicht
Zu erwarten.

Die Lage auf dem Schweinamarkt ist viel glinstiger
Es besteht noch immer ein arheblicher Importbedarf
Im [I. Quartal wurden 30.700 Stiick lebende Schweine
und 270 t Schweinefleisch eingefiihrt (. Quartal
1973: 41000 Stlick und 2.280 t}. Die Importe sind
jedoch tendenziell fallend. Gunstige Erldse fiir
Schlachtschweine und Ferkel, sinkende Preise und
ausreichende Versorgung mit EiweiBfuttermittein so-
wie die sehr gute Getreideernte stimulieren die inlén-
dische Produktion. Es ist zu erwarten, daf ab Jahres-
ende das heimische Angebot die Nachfrage voll
decken kann. Die Landwirtschaftskammern warnen
die Erzeuger vor einer weiteren Produktionsauswaei-
tung, um Markistdérungen im Frihjahr 1975 zu ver-
meiden.

Verstarkie Werbung, ricklaufige Verbraucherpreise
flir Rindfleisch (Il. Quartal —22%) sowie eine
kraftige Verteuerung von Schweinefleisch (+10/2%)
fuhrten zu deutiichen Konsumverlagerungen. Der
Verbrauch von Schweinefleisch ist schwach rick-
taufig, Rindfleisch wird erheblich mehr gekaufi,

Die Rindermérkte der EWG stehen unter starkem
Angebotsdruck. Die Marktpreise sind betriachtlich
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unter das angestrebte Niveau (Orientierungspreise)
gesunken. Eine Besserung ist nicht in Sicht. Die ur-
springlich mit 31. Oktober befristete Importsperre
fiir Schlachirinder und Fleisch wurde Mitte Septem-
ber unbefristet verlangert. Osterreich ist um Aus-
nahmeregeiungen bemiht, ein Erfolg ist jedoch
fraglich. Nach deutschen Schéatzungen ist fiir
1974/75 eine Zunahme des RinderausstoBes in West-
europa um 7% (EWG 8%) zu erwarten. Insbeson-
dere in Frankreich, in den Niederlanden, in England
und in Irland dirfte das Angebot weiter kraftig stei-
gen, nicht dagegen in Italien.

Milchlieferleistung -+3%., Nachfrage schwach

Nach Angaben des Statistischen Zentralamtes wur-
den im 1. Quartal 1974 3% mehr Milch erzeugt und
nach Meidungen des Milchwirtschaftsfonds auch um
3% mehr an Bearbeitungs- und Verarbeitungsbe-
triebe geliefert als 1973 Im Juli war die Milchlie-
ferleistung um 1% hdher Damit zeigte das Milch-
angebot in den letzten Monaten leicht steigende
Tendenz,

Die Inlandnachfrage war schwach Der Absatz von
Trinkvalimilch war im [I. Quartal um 5% geringer
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Kennzahlen der Milchwirtschaft

& & L Qu, LQu  1.Hj
1972 1973 1974 1974')  1974Y)

Verdnderung gegen das Vorjahr in %4

Milcherzeugung + 01 —-03 + 28 4+ 31 + 29
Milchlieferleistung + 46 07 F+ 16 430 + 24
Erzeugung in Molkereien v, Kdsereien

Buiter +82 —20 —461 +13 —122

Kése +100 + 46 H+105 +108 4107
inlandabsatz

Trinkvollmilch u Misehirunk + @5 + 22 —-0&8 —50 ~— 129

Schlagobers + 63 4+ 41 —105 + 05 — 45

Rahm + 27 4+ 48 + 54 + 21 4+ 36

Butter?) + 08 —30 +95 —-113 —15
Ausfuhr

Kdse +153 +117 4372 4114 +233
Einfuhr

Kése + 61 +172 4627 4735 4477

@: Osterreichisches Siatistisches Zentralam! uvnd Milchwirtschaflsfonds. —
'} Vorldufige Werte — ) EinschlieBlich Rickgabe an die Milchlieferanten

Entwickiung auf dem Milchmark!
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(Juii —21/2%,), Butter wurde um 11%2% weniger ver-
kauft (Juli —5'2%). Die Nachfrage nach Kéise,
Schlagobers und Rahm hat sich glinstiger entwik-
kelt. Die Rlckschldge sind auf den schwachen Frem-
denverkehr und die k(thie Witterung zurlickzufuhren;
bei Butter gab es wegen der Preiserhdhungen ab
Anfang April im | Quartal Vorkaufe. Die Erzeugung
von Kése und Volimilchpulver wurde kraftig erhdht,
Butter wurde entsprechend der schwacheren Nach-
frage nur knapp mehr erzeugt. Der Export von But-
ter und Kase wurde stark ausgeweitet Die Vorrate
an Butter waren Ende Juni mit 2100 t um ein Vier-

tel hdéher als im Vorjahr Das Landwirtschaftamini-
sterium hat fur Ende Oktober bis Anfang November
die Abgabe von 3500 t verbilligter Butter angekin-
digt. Der Absatzférderungsbeitrag der Bauern wurde
ab 1. Juli und 1. September um jeweils 3 g auf 16 g
und 19 g je Liter Milch angehoben Die dffentlichen
Beitrdge zur Finanzierung der Uberschiisse wurden
im gleichen Umfang erhght

Die Lage auf den Weltmarkien ist relativ stabil Die
starke Verteusrung von Kraftfutier hat den Anstieg
der Milcherzeugung in Westeuropa gedampft Im
1. Halbjahr 1974 war die Milchanlieferung in der
EWG nur knapp hdher als im Vorjahr. Das Angebot
aus Uzeanien ist gering Die Buttervorrate der EWG
sind zwar sehr hoch, die Kommission konnte sich
jedoch bisher -nicht zu besonderen Aktionen zu
ihrem Abbau entschlieBen.

Forstwirtschaft

Dazu Siatistische Ubersichten 3 10 bis 3 13

Schnittholzkonjunkiur spiirbar abgeflaut

Die Abschwéchung der Exportnachfrage nach
Schnitthalz bewirkte im [I Quartal auf dem inlandi-
schen Holzmarkt einen deutlichen Konjunkturriick-
gang. Die Preise fiir Sdgerundholz erreichten im April
ihren bisherigen Héchstwert Danach folgte ein sich
beschleunigender Preisrickgang. Laut Meldungen
des Statistischen Zentralamtes lagen im Juli die
Preise fur Blochholz bereits um 10Y2% unter den
Aprilwerten.

Die weltweit starke Nachfrage nach Zellstoff halt un-
vermindert an. Die heimische Industrie ist um ver-
mehrte Schleifholzbeziige bemilhi. Im Juli wurden
um 33% hdéhere Preise als im Vorjahr geboten. Auf
Grund der Marktverschiebungen beginnt sich die
Preisschere zwischen Siagerundholz und Schleif-
helz wiedser zu schiieBen.

Forclerter Schwachholzeinschlag

Die sinkende Nachfrage nach Sagerundholz bei an-
haltend lebhafter Schieifholznachfrage wirkte sich
im 1l. Quartal auf die Einschlagstatistik aus. Der
Starkholzeinschiag war mit 1 37 Mill. frm nur um /2%
héher als im Varjahr. An Schwach- und Brennholz
wurde dagegen um 16Y2% mehr eingeschlagen. Der
Gesamteinschlag von 212 Mill. fm lbertraf den Vor-
jiahrswert des [l Quaitals um 5Y2%.

Die Anderung der Marktlage verantafte die Wald-
besitzer den Ruckstand in den WaldpflegemaRBnah-
men abzubauen. Die Vornutzung wurde um 33% er-
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Holzeinschlag

1974
| Qu I Qu 1. Hj i Qu 1. Qu 1 Hj.
Verédnderung 1974 gegen 1973
1 G0C fm ghne Rinde in %,

Starkholz 14425 137118 28143 +338 + @7 +153

Schwach- v.
Brennholz 936 2 7507 1.486 9 +24 3 +16 3 +205

insgesamt 23787 21225 4501°2 +299 + 537 +1i72

@: Bundesministerivm fiir Land- und Forstwirfschaft.

héht. Thr Anteil an der Gesamtnutzung siieg dadurch
auf 14'/:% {ll. Quartal 1973: $1Y2%). An Schadholz
wurden 429000 fm aufgearbeitet, das ist mehr als
die doppelie Menge des Vorjahres,

Der Einschlag entwickelte sich im 1{. Quartal regional
sehr uneinheitlich. In den stark am Sideuropaexport
orientierten Bundeslandern Karnten {-—5%) und

Einschnitl, Absatz und Vorrate an Holz

Jdnner bis Juni Verdnderung
1972 1973 1974 1974 gegen

1973

1000 m® in %

Einschnitt von Sdgerundholz') 41694 42395 46693 +%01
Froduktion von Schnittholz 2788 4 28428 31062 + 23
Schnittholzabsatzim Inland?) 1276 4 1.2361 12656 + 24
Schnittholzexport’) 16111 1727 2 18922 + %46
Schnittholzloger®y 10317 8185 9798 +197

Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ") in 1.000 fm. — %) Anfanglager — Endlager +
Produktion + Import — Export. — *) Nodel- und Laubschnittholz bezimmertes
Bavkelz Kisten und Sieigen — %) Stand Eade Juni

Absatz von Schnittholz

1000 m? l | | |
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Steiermark {—16%) wurde der Einschlag nach der
kraftigen Ausweitung im Vorjahr wieder ein-
geschrankt. In den ndrdlichen Bundeslédndern {iber-
traf die Holznutzung das Vorjahrsergebnis betrdcht-
lich (Tirol +41%, Salzburg +38%, Vorarlberg
~+27Y2%, Oberdsterreich +27%)

Der Privatwald reagierte auf die abtlauende Holz-
konjunktur vorsichtig und erhdhte den Einschlag nur
geringflgig (+4Y2%) Die Bundesforste (+11%)
haben ihren Einschlag wieder dem vorgesehenen
Hiebsatz angepalt.

Schnittholzlager

' 1a/odim
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Aufstockung der Schniitholzlager
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PDie Sdgewerke waren im 1. Halbjahr gut mit Rund-
holz versorgt. Dazu trugen neben der vermehrten
Starkholznutzung (+15Y2% gegeniiber 1. Halbjahr
1973) auch die hohen Rundholzimperie bei. Der An-
teil des Importrundholzes am Gesamteinschnitt be-
trug im 1, Halbjahr 271/2%0 (1973: 13'/2%). Die Schnitt-
holzproduktion lag im . Quartal um 9V/2% UGber dem

Volumen der Holzausfuhr
(Rohholzbasis)

ldnner bis Juli | Qu Il Qu. 1dn fluli
1973 1974 VYerdnderung 1974
1 000 fm gegen 1973 in %
Schnittholz') 3106 3 31817 +36 8 - 9% + 24
Rundhalz®) , . 183 ¢ 284 9 +54 9 +66 0 +549
Brenn- und SpreiBel-
hotz?) L 45 4 w7 +34 8 + 54 +188
Insgesamt 33556 35443 +377 - 55 + 56
Q: Bundesholzwirischaltsrat — ') Maodelschritthelz (Umrechnungsfakior auf
Rohholz: 1'484) Laubschniitholz (1 404) Schwellen (1 818) Kislen und Steigen
Bauholz. — %) Grubenholz Telegrafenstangen Nadei- und Laubrundholz.
Waldstangen, Rammgpfihle Schichtnutzderbholz. — %) Umrechnungsfaktor:

Brennholz 0'7. Spreillelholz 0'5
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Vorjahrswert. Wahrend sich der inlandische Schnitt-
holzahsatz leicht belebte (+3%), erlitten die Exporte
nach dem Boom im |. Quartal {+36%2%) einen Ruck-
schlag (—10%) Die Schnittholzlager der Sageindu-
strie waren Ende Juni um 19V2% héher als im Vor-
jahr. Die D&mpfung kommt in den BPurchschnitts-
preisen des Il. Quartals noch nicht zum Ausdruck.
Sowohl die Inlandpreise als auch die Exportpreise
fir Schnittholz lagen Gber dem Durchschnitt des
. Quartals

Volumen der Holzeinfuhr
{Rokholzbasis)

Jdnner bis Juni i Qu Il Qu. Jédin [Juni
1673 1974 Verdnderung 1974
1.000 fm gegen 1973 in %,
Schnitthelz") 1388 1950 + 153 4292 4+ 228
Rundhaiz
MNadelholz 281 4 7623 +597 5 4659 +t70 9
Laubholz 2920 5219 + 832 +756 + 737
Schleifkholz
Nadelholz 1885 3111 + 973 +77 9 + B4 6
Laubhelz . 2720 254 2 - 16 - 97 — 65

Brenn-u. Spreifel-
halz 869 107 7 + 743 +1¢ + 239

Insgesamt 12596 2152°2 +117°4 +457 + 709

@: Bundesholzwirtschafisrat. — ') Nadelschnittholz (Umrechnungsfoktor auf
Rohholz: 1'587) Laubschnittholz ({ 724) Schwellen (1 818)

Holzpreise

Inlandprais Ausfuhr-

Sdgerundholz'} Schleifhelz') Schnittholz*} preis

Giiteklasse B Stdrke- 0—illBreitware Nadel-

Stirke 3a klasse1hb siigefallend schnitt-

Stnk 2) OOY Stk COH  StmkH) 009 helz®)

Sjedm Sjem® Sjem?

@ 1969 .. 519 548 33 300 1137 1169 1077
Z 1970 . 635 677 427 433 4 354 1.378 1310
A 1971 . 652 679 428 423 1426 1438 1.328
@ 1972 .. 683 682 406 40 1390 1489 1293
2z 1973 Fal] 871 407 401 1911 1852 1823
1972 | Qu 658 &67 414 405 1373 1450 1.284
It Qe . 4663 665 AO7 405 1375 1477 147

it @u. 690 679 403 405 1377 1503 1.289

V. Qu . 722 Fall 398 390 1433 1527 1.324

1973 | Qu. 760 733 382 377 1533 1.533 1 454
il Qu. 867 813 383 380 1843 1760 1656

1. Qu. 1.007 939 408 398 2083 2000 2 008

V. Qu. 1032 1000 455 430 2183 21413 213%

1974, | Qu %y 1063 485 470 2333 2.237 22N
1. Qu 9 1097 &) £90 2427 2313 2 360

Q: Preismealdungen der Landeshclzwirtschafisrdte Steiermark und Oberéster-
reich ab 1973 chne Mehrwertstever. — ') Fichte Tanne. — %} Frei autofahrbare
Strafle — ?) Bahnablage. — ) Waggonverladen. — ®} Durchschnittlicher Erlds
frei Grenze — *) Keine Preisnctierung.

Forstgesetz im Partament

Der Entwurf zum neuen Forstgesetz wurde am
10. Juli im Parlament eingebracht und dem Land-
wirtschaftsausschuB zugewiesen Die Vorlage sieht
u. a. eine Neuorganisation der forstlichen Raum-
ptanung vor Im Abschniit dber die Walderhaliung
sind die Aufforstungsiristen strenger gefaBt; fir
Rodungen sind Ersatzaufforstungen zwingend vor-

geschrieben. Von groBem Interesse fiir die Offent-
lichkeit ist das grundsatzliche Recht zur Benlitzung
des Waldes flir Erholungszwecke. Ausgenommen
davon sind Waldflachen mit forstbetrieblichen Ein-
richtungen und Aufforstungen. Weiters kénnen von
behdrdlicher und privater Seite in bestimmten Fallen
Benitzungsbeschrankungen verfligt werden Die
Waldbentitzung geschieht auf eigene Gefahr

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 4.1 bis 4.5

Umkehr von Heizdl zu festen Brennstofien

Die Nachfrage nach Energie, die im jlingsten Kon-
junkturaufschwung auflergewdhnlich rasch zugenom-
men hat und noch an der Jahreswende 1973/74 we-
gen des ungenilgenden Energieangebotes nicht ge-
deckt werden konnte, ging nach der Preiserhdhung
fir Mineraldlproduktie (Ende Februar) stark zurilck.
Das Energieangebot (berstieg die Nachfrage bei
weitemn, Lager wurden aufgeldst, die Importe einge-
schrankt

Trotz der hohen Produktion der Industrie, insbeson-
dere der energieintensiven Branchen, trotz kihlem
Wetter und gréBerem Energiebedarf der kalorischen
Kraftwerke sank der Energieverbrauch ({Brutto-In-
landsverbrauch} im 1. Quartal um 5% Die Ver-
teuerung von Treibstoffen und Heizélen veranlaBte
die Verbraucher Energie zu sparen und den Ener-
gieeinsaiz zu rationalisieren. Vor allem wurde der
Verbrauch von Benzin und Diesefé! (Treibstoffe
—10%) eingeschrankt, die durch andere Energie-
trager nicht substituiert werden kdnnen. Die Inlander
trachteten, die erhdhen Betriebskosten fir ihr Kraft-
fahrzeug durch Einschrankungen im Ausflugsverkehr
auszugleichen, den Auslandern fehite nach der Be-
seitigung des Preisgefilles der Anreiz, in Osterreich
zu tanken. AuBerdem driickte die schwache Friih-
jahrssaison im Fremdenverkehr den Treibstoffbe-
darf,

Auch im Warmesektor wurde Energie gespart. Wo
es technisch mdglich war, stellten die Verbraucher
ihre Heizanlagen von Mineraldlprodukten (Verbrauch
von Heizdl und Gasd! flir Heizzwecke— 24%) auf feste
Brennstofte {(+17%) oder Gas (Erdgas +15%) um.
Wo es technisch nicht méglich war, wurde versucht,
Energievergeudung zu vermeiden, und u. a. die
durchschnittliche Raumtemperatur gesenkt Dadurch
konnte mehr Rohol gespart werden als durch die
Einschrankungen im Verkehr,
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Energieversorgung der oslerreichischen Wirtschaft

II Quartal 1 Halbjehr
1973 1974 Yer- 1973 1974 Ver-
énde- dnde-
rung rung

10001t SKE in % 1000 rSKE in %

Kehle 14222 14194 — 02 27293 29854 + 94
Wasserkraft 19036 20092 + 55 33632 38668 F+150
Erdélprodukte 33516 27431 —182 72317 62659 —134
Erdgas L e 9629 11537 198 2.2113 24377 -+102

Insgesamt 7.640°2 T 3254 — 41155354 155558 + 01

Eine Prognose der Verbrauchsentwicklung in den
kommenden Monaten ist schwierig. Bisher war die
Preiselastizitdit der Energienachfrage eher gering,
die Preisdnderungen hielten sich allerdings in reta-
tiv engen Grenzen Als im Ja&nner 1972 der Benzin-
preis um rund 55% (Normalbenzin: +5 9%, Super-
benzin: +51%) erhéht wurde, sank der Verbrauch
nur im ersten Monat nach der Preiserhdhung, in
den folgenden Monaten nahm er sogar ilberdurch-
schniitlich zu. Dabei ist allerdings zu beachien, daB
damals die letzte Preiserhéhung 5': Jahre zurlick
lag. Als im Juni 1973 bereiis nach 12 Jahren der
Benzinpreis, diesmal um rund 9% {Normalbenzin:
+83%, Superbenzin: +98%), angehoben wurde,
war der Nachfrageeffekt grofer Die starkere Ver-
teuerung und der kiirzere Zeitabstand von der letz-
ten Erhdéhung bewirkten zwar keinen absoluten Ver-
brauchsriickgang, dampften aber doch in mehreren
Monaten die Nachirage fiuhibar (Janner bis Mai
1973: +18%, Juni bis September: +7%). Nach den
Preiserhdhungen im MNovember 1973 (Normalbenzin:
+25 6%, Superbenzin: +24'4%)} und im Februar
1974 (+184% und +161%) lag das Niveau des
Benzinpreises in den Monaten Marz bis Mai um
rund 60% (Normalbenzin: +61 1%, Superbenzin:
+585%) Uber dem Vorjahr Erst jetzt sank der Ben-
zinabsatz um 9% (Mé&rz bis Mai} und blieb auch im
Juni rlacklaufig, els sich der Vorjahrsabstand auf
47% verringerte Der nachfragedampfende Effekt der
Preiserhohung durfte sich allerdings rasch abschwa-
chen. Bereils in den Sommermonaten belebte sich
die Benzinnachfrage wieder. Es ist daher zu erwar-
ten, daB der Jahresverbrauch (1. Halbjahr —8%)
etwa gleich hoch sein wird wie 1973 oder nur wenig
darunter liegen wird.

Dagegen diirfte der Heizélabsatz das Voriahrsniveau
erheblich unterschreiten. Die Verschiebung der
Preisstruktur auf dem Energiemarki beaglnstigt die
Substitutionskonkurrenten des Heizdles. Nur ein
strenger Winter wiirde auch den Heizblabsatz er-
héhen. '

Die Energieimporte konnten dank dem Verbrauchs-
riickgang um 6% eingeschrankt werden und die im-
portstruktur verlagerie sich in die wirtschafis- und
energiepolilisch erwiinschte Richiung: Kohle wurde
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gleich viel eingefilhrt wie im Vorjahr, Erdgas um
41% mehr dagegen reichten 18% geringere Erdoi-
und Mineraldlproduktenimporte, um den inlandischen
Bedarf zu decken.

Die Entwicklung auf dem internationalen Erddlmarkt
hat sich im 1. Halbjahr deutlich gedndert. Weltweit
wachst der Verbrauch von Mineraldlprodukien lang-
samer, eine Folge der Preiselastizitat der Mineral-
dlproduktennachfrage sowie der Bestrebungen, in
den Verbraucherlandern die Abhangigkeit von Roh-
dlimporten zu verringern und damit auch die Lésung
der Zahlungsbilanzprobleme zu erleichtern Auch
die in der OPEC zusammengeschlossenen Fdrder-
staaten splrten den Nachfragerickgang. Die Roh-
dlpreise wurden seit Jahresbeginn nicht mehr er-
hdht, und nur Fdrderanpassungen verhinderten
einen absoluten Preisrickgang.

Energieimporte

Il. Quartal 1. Hatbjahr

1973 1974 Verdn- 1973 1974 Verdn-

derung derung

1000+t 3KE in % 1 000t SKE in %

Kohle . 10551 10693 + 13 19117 22305 F167
Elektrische Energie 1780 2064 +160 6628 17?2 — 69
Erdél und -produkie 31864 26089 —1B1 63244 58628 — 73
Erdgas =~ ... 5302 7497 +414 10677 12952 +213

Insgesamt L9498 46343 — &4 99667 100056 L 04
Das inléndische Energieaufkommen stieg im I1. Quar-
tal um 5%, weil dank der Kapazititserweiterung seit
dem Vorjahr mehr Strom aus Wasserkraft (+7%)
zur Verfugung stand und mehr heimische Braun-
kohle (-35%) bendtigt wurde. insbesondere indu-
strie und Haushalte nutzten den Preisvorteil der
heimischen Kohle, und der Bergbau konnte die Nach-
frage kaum decken Es isi allerdings anzunehmen,
daB erhebliche Kohlenmeangen bei den Verbrauchern
auf Lager gingen und nicht verbraucht wurden

Inlindisches Rohenergieautkommen

1. Quartal 1. Halbjahr
1973 1974 Verdn- 1973 1974 Verdn-
derung derung
10001 SKE in % 10001 SKE in %

Kohie . 4257 5757 +352 8%41 10375 160
Wasserkraft . 23728 25348 4 68 36240 4LM64 219
Erdal . . 9767 8803 — 9% 19407 18252 - 60
Erdgas . e 5752 5784 -+ 06 13811 14350 4 39

Insgesamt 435004 45692 + 50 78399 87141 1172

Stromverbrauch wéchst langsamer

Der Stromverbrauch (ohne Pumpstrom) wuchs im
Frihjahr um 53% (Juli: +61%). Die Wachstums-
rate hat sich zwar damit seit Jahresbeginn merklich
beschleunigt (I. Quartal: -+20%), die Verbrauchs-
zunazhme liegt aber (1. Halbjahr: +35%) noch er-
heblich unter dem langfristigen Trend {rund 6%)
und weit unter den hohen Zuwachsraten der Vor-
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jahre (1972 und 1973 jeweils +7'3%) Die maBige
Verbrauchssteigerung erklart sich zum GroBteil aus
dem milden Winier Als in den Monaten Marz und
April die durchschnitiliche Temperatur deutlich (im
Marz um 48%, im April um 19%) lber die Ver-
gleichswerte des Voriahres stieg, sank die Ver-
brauchszunahme auf 08% (Marz) und 1 5% (April},
dagegen erhdhte sich in den kithlen Monaten Mai
und Juni der Stromverbrauch wieder um 86% und
5 9%,

Stromverbrauch
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Die Stromerzeugung nahm um 56% (Juli: +105%)
zu. Obschon die Erzeugungsbedingungen flr Was-
serkraftwerke viel ungunstiger waren als im Vor-
jahr lieferten die Wasserkraftwerke um 5 8% mehr
Strom; unter anderem deshatb, weil im vergangenen
Jahr neue Kraftwerke in Betrieb genommen wurden
(Ottensheim, Roseqgg) Die Siromerzeugung in kalo-
rischen Kraftwerken stieg um 4'9%, wobei vorwie-
gend Kraftwerke mit Kohien- oder Gasfeuerung statt
Kraftwerke mit Heizdlfeuerung eingesetzt wurden

Die Brennstoffvorrdte der kalorischen Kraftwerke
sind nach wie vor auBergewdhnlich hoch. Der im
Fruhjahr lbliche Lageraufbau war zwar etwas schwé-

cher als im Vorjahr, die Vorrate waren aber Ende
Juni noch immer um 74% hoher als im Vorjahr
(Ende Méarz: +190%). Die Lager entsprachen Ende
Juni rund 82% des Jahresverbrauchs 1973

Gesamte Elektrizitatsversorgung’)

Il Quartal Verdn-
1972 1973 1974 derung
Mill. kWh in %
Erzeugung
Wasserkraft 5.378 5 988 & 337 + 58
Wérmekraft e 1.950 2.122 2.228 + 49
insgesamt 7.328 8 100 8563 + 57
Import R . 304 446 516 +157
Export 1512 1618 1829 +130
Yerbrauch
mit Pumpstrom 6383 6923 7 250 + 45
ohne Pumpsirom 6192 6 699 7 051 -4 53
G: Bundeslastverteiler. — %) Elekirizitdisversorgungsunternchmen Industrie-

eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen

Kohlenverbrauch kréftig gestiegen

Der Kohlenverbrauch nahm im Berichtsquartal um
17% zu, der Kohlenabsatz {einschlieBlich im Inland
erzeugten Koks) nur um 1%, weil die Elekirizitats-
wirtschaft heusr im Friihjahr ihre Braunkohlenvorréte
nicht so stark erhéhte wie im Vorjahr und die Ko-
kerei Lager abbaute. Die Elektrizitdtswirtschaft ver-
feuerte um 62% mehr Kohle, weil sie die Verfeue-
rung des teuren Heizbles stark einschréankte, die
industrie bendtigte um 22% mehr Kohle und Koks,
und die Haushalie kauften um 5% mehr feste Benn-
stoffe

Am stérksten wuchs der Koksverbrauch (einschlief-
lich im Inland erzeugten Koks: +16%), weil Koks
neben Gas der wichtigste Substitutionskonkurrent
des Heizdles ist. Industrie und Haushalte kauften
um 22% weniger Heizdl aber um 16% mehr Koks

Absatz in- und ausléndischer Kohle

II. Quartal Verdn-
1972 1973 1974 derung

1000t in %
Braunkohle insgesamt 10235 9970 993 2 — 04
davan inléndisch 7853 734 0 777 5 + 59
austdndisch . 2332 2630 2157 —17 0
Steinkohle ausldndisch 594'6 707 664 8 —-101
Koks 177 8 183 9 2580 +40 3
Kohlenabsatz!) insgesamt  1.284 1 1422 2 14194 — 03
daven infidndisch 3296 367 1 350 1 — 46
aysléndisch 861 5 10551 1069 3 + 13

Q: Oberste Bergbehtrde. — ') SKE (Sieinkohleneinheil)

Kohlentdrderung
it. Quartal Verdn«
1972 1973 1974 derung
1000t in %
Braunkohle . 1617 149 5 141 0 — 57
Sonstige Braunkohle 2737 276 2 4347 +57 4
Insgesamt (SKE) 435 4 4257 5757 +352

Q: Oberste Bergbehdrde
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Zur Deckung der hohen Koksnachfrage wurde die
infandische Kokereikapazitat voll genutzt (Stein-
kohleneinsatz und Kokserzeugung jeweils +5%),
zusatzlich muBte um 40% mehr Koks importiert wer-
den. Der Braunkohlenverbrauch stieg insgesamt um
31%, insbesondere weil viel Braunkohle fir die Er-
zeugung von Strom anstelle von Heizdl eingesetzt
wurde, Die Elekirizitatsversorgungsunternehmen und
die Industrie verbrauchten jeweils um 62% mehr
Braunkohle als vor einem Jahr.

Verbrauch von Mineraldlprodukten stark
eingeschréanki

Der Verbrauch von Mineraldlprodukten sinkt seit der
starken Verteuerung von Rohd! im vergangenen
Winter und der Treibstoffpreiserhéhung im Februar.
Im Frihjahr sank der Absatz von Mineraldiprodukien
im Vorjahrsvergleich um 18%, der Verbrauch sogar
um 20%. Hohe Preise, ungunstiges Reisewetter und
schwache Fremdenverkehrssaison lieBen den Treib-
stoffabsatz um 10% sinken (Normalbenzin: -+4%,
Superbenzin: —14%, Dieselireibstoff: —12%), der
Heizdlverbrauch schrumpfte sogar um 27% (Heiz-
Bl: —25%, Gasd! flr Heizzwecke: —37%), weil im
Warmesektor die Substitutionskonkurrenten von der
Heizéiverteuerung profitieren. Von Juni bis Ende
September wurden die Heizdlpreise von den Mine-
ralélfirmen gesenkt, um die Lagerbildung und den
Absatz in der verbrauchsarmen Zeit zu fordern. Im
Sommer beleble sich daher der Absatz von Gasdl
flir Heizzwecke wieder, der Heizdlabsatz war da-
gegen weiterhin riicklaufig

Das Aufkommen an Mineraldlprodukten sank um
23%; der Produktenimport verringerte sich um 41%,
der Durchsatz der heimischen Raffinerie um 16%
Der weltweite Riickgang der Treibstoffnachirage
filhrte im Sommer zu einem Uberangebot, das im
Ausland vereginzelt Preissenkungen nach sich zog.
Heiz6l schwer blieb international weiterhin relativ
knapp und teuer

Absatz von Erddlprodukten

Il. Quartal Verdn-
1972 1973 1974 derung

10001t in %4
Motorenbenzin 5007 5596 5133 — 82
Diesels} 381 6 488 % 38% 2 —204
Petreleum 22 27 14 —3%5
Heizal S . 10321 11832 9247 219

@ Pressestelle des Bundasministeriums fiir Handel Gewerbe und Industrie.

Das Rohdlautkommen (ginschlieflich Fraktionen flr
die Weiterverarbeitung) sank um 10%, weniger stark
als der Verbrauch und der Raffineriedurchsatz. Er-
hebliche Rohdlmengen gingen auf Lager Die Roh-
6limporte, die noch im 1. Quartal um 23% gestie-
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gen waren, sanken im |l, Quartal um 7%. Da der
starke Nachfragedruck wegfiel, konnte bei den Be-
ziigen wieder stirker auf den Rohdlpreis Ricksicht
genommen werden und die Verhandiungsposition
gegeniber den Exporteuren hat sich eiwas verbes-
sert,

Erddl- und Erdgasférderung

Il Quartal Verdn-

1972 1973 1974 derung
in %
Erddl £ ... . 567 404 651162 586 911 —9'%
Erdgas, 1 000 m?) 326 53 432 464 434 868 +06

@: Qbarste Bergbehsrde

Der Erdgasverbrauch stieg um 15%, weil Elekirizi-
tatswirtschaft (+21%), Industrie (-+12%) und Haus-
halte {+54%) mehr Erdgas verwendeten, um Heiz-
Ol zu sparen Die Verbrauchszunahme — damit auch
die Heizoleinsparungen — war nur den zusatzlichen,
vertraglich vereinbarten Erdgasimporten aus der
UdSSR zu danken. Sie werden 1974 um 500 Mill. Nm?
oder rund ein Drittel héher sein als im Voriahr. Im
N. Quartal stiegen die importe um 41% (1. Halbjahr:
+21%), flr die zweite Jahreshédlfte ist eine Zu-
nahme um 44% vorgesehen

Industrieproduktion

Dazu Staiistische Ubersichten 5.1 bis 5.27

Weilerhin kraftiges Wachstum

Im II. Quartal wuchs die Industrieproduktion wie-
der anndhernd im I[&ngerfristigen Trend. Die kon-
junkturelle Wachstumsrate wurde mit +6%2% (nach
+7Y2% im Vorquartal) errechnet; sie weicht van
der im Preduktionsindex ausgewiesenen (je Arbeits-
tag und insgesamt +77%:%) ab, da das institut die
Produktionszahl der Maschinenindustrie fir das Jahr
1973 um die Auslieferungen Kkorrigierte, die in das
Jahr 1974 verlegt wurden. Aus diesem Grund ergeben
sich im Jahr 1974 fiir die Maschinenindusirie, und
damit fur die Gesamtindustrie, geringere konjunktu-
relle Zuwachsraten, als im Produktionsindex aus-
gewiesen wurden.

Produktion'}, Beschifligung, Produktivitit
1973 19747

a 1 Qu, I Qu 1. Hj
Verdndervng gegen das Yoriahr in %
Praduktion chne E-¥irtschafi +41 +96 +77 +86
Beschdftigung +20 +02 —01 +4'0
Produktivitdt?) A +21 +9 4 +78 +86
'y Mach Arbeitstagen bereinigt. — ¥ Yoridufige Ergebnisze. — ) Produktion

ohne E-Wirtschaft je Beschéftigten
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Trotz des kraftigen Wachstums zeichnet sich im
Il Quartal eine leichte Differenzierung in der Bran-
chenkonjunktur ab. Sie geht nur zum Teil auf Kon-
junktureinflisse, zum anderen jedoch auf Struktur-
schwachen (Leder-, Textil- und Bekleidungsindu-
strie) zurlick Der Nachfragesog aus dem Ausland
ist weiterhin sehr stark, die Exporte wuchsen im
Il Quartal wertmdBig um —+31Y2%, mengenmiBig
um ungefahr 15% . Die Auftragslage der Industrie
ist auBergewdhnlich gut Die Relation Auftragsein-
gidnge — Produktion war seit Einfihrung der Auf-
tragsstatistik im Herbst 1972 noch nie sc glnstig
(Il. Quartal 1974: 1 10). (Dieses MaB besagt, daB die
neu eingehenden Auftrdge um 10% dber der Pro-
duktion des gleichen Zeitraumes liegen} Der Auf-
tragsbestand sicherte im Il Quartal die Produk-
tion flr vier Monate, ein Wert, der nur Mitte 1973
leicht Ubertroffen wurde.

Die Beschéftigung in der Industrie stagnierte wie
schon im Vorguartal auf dem Vorjahrsniveau. Deut-
liche Zunahme verzeichnen nur die stark expan-
dierenden Branchen Eisenhiitten, Elektroindusirie,
Metallhiitten, Stark gesunken ist dagegen die Be-
schéftigung in Ledererzeugung, Textil- und Beklei-
dungsindustrie sowie Lederverarbeitung,

Von den einzelnen Industriebereichen expandieren,
wenn auch leicht abgeschwiacht, die /nvestitions-
gliter (+11%) eindeutig am kraftigsten, wobei die
fertigen Investitionsgliter mit +14v2% noch heraus-
ragten. Die Produktionszahlen dirften nicht mehr
so stark wie im |. Quartal durch den Auslieferungs-
boom bei Maschinen nach oben verzerrt sein (siehe
auch Monatsberichte, Jg. 1974, Nr. 6, S 2901); die
Nachfrage nach fertigen Investitionsglitern war viel-
mehr tatsdchlich sehr hoch (besonders vom Aus-
land). Auch die Produktion von Baustoffen und Vor-
produkten hat sich weiter belebt.

Industrieprodukiion nach Gruppen und Untergruppen
(Nach Arbeitstagen bereinigt}

1673 1574%)

& 1 Qu. 1. Qu 1. Hi
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
Insgesamt mit E-Wirtschaft . +43 S+ 97 + 74 + 86
Insgesamt ohne E-Wirtschaft +41 + 94 + 77 + 86
Bergbauv und Grundsteffe .. +73 + 68 + 38 + 53
Bergbau und Magnesit .. L4 4 + 60 + 38 + 49
Grundstoffe .. . +7¢ + 70 + 38 + 53
Elektrizitdtswirfschaft +73 +103 + 58 + 80
investitionsgiiter . ... +12 +109 +111 +11 8¢
Yorprodukte .. +4 2 + 52 + %0 + 72
Baustoffe +03 + 59 + 65 + &3
Fertige Investitionsgiiter ... —0'3 +167 +145 +156
Kansumgiter . .. . +5% + %6 + 63 + 7%
MNahrungs- und Genufimittel -+-2'8 + 74 + 06 + 38
Bekleidung .. +5%6 + 16 + 09 + 13
Yerbrauchsgiiter . +61 4169 +108 +137
Langlebige Konsumgiter +69 +105 +1t1 +108

"} Vorldufige Ergebnisse

Die Konsumgtiterproduktion (+862%) wurde nicht
mehr so stark ausgeweitet wie im [ Quartal, da die
Erzeugung von Nahrungs- und GenuBmittein sowie
von Bekleidung kaum den Vorjahrsstand Ubertraf.
Verbrauchs- und langlebige Konsumgliter expan-
dierten dagegen weiter sehr stark (beide +11%).

Die Entwickiung im Bergbau- und Grundstoffbereich
(+4%) ist nach dem Vorjahrsboom nunmehr sehr
differenziert. Magnesitindustrie und Grundstofiche-
mie erzielten neuerlich hohe Wachstumsraten, die
Bergwerke hingegen stagnierten auf dem Vorjahrs-
niveau, und die Erddlindustrie blieb um 10% unter
dem Vorjahrsergebnis.

Unternehmererwartungen lberwiegend giinsiig

Ende Juli wurden die Konjunkiuraussichten von den
Unternehmern Oberwiegend positiv  eingeschatzt,
wenn auch die auBergewdhnlich optimistischen
Werie der Aprilbefragung nicht mehr erreicht wer-
den konnten.

In den Grundstoff- und Investitionsgiterbranchen
werden die Auftragsbestande, besonders auf Grund
der positiven Entwicklung der Auslandsauftrage, sehr
glinstig eingeschatzt. Bei den Konsumgiitern aller-
dings Uberwiegt die Zahl der Unternehmer, die die
Auftragslage unglinstig beurteilen, da die Auslands-
auftrdge nicht als zufriedensisllend angesehen wer-
den. In diesen Branchen kénnten 45% der Unter-
nehmer ihre Produktion bei zusatzlicher Nachirage
ausweiten, von den Invesiitionsgliterproduzenten nur
34% und den Grundstoffproduzentien 39%. Unter
den Erzeugern von Grundstoffen bedeutet aber auch
diese Zahl eine sehr deutliche Verschlechterung
gegeniiber den letzten Konjunkturtests {das geht
hauptsdchlich auf die freien Kapazitdten der Erd-
Olindustrie zurick deren Ergebnisse den Grund-
stoffsektor stark verzerren).

Die Produktionserwartungen fir die ndchsten drei
Monate sind Uberwiegend positiv, inshesondere in
den Investitionsgiiter- aber auch in den Konsum-

Beurteilung der Auftragstage im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investilions-  Konsum-

insgesamt stoffe giter giiter
Salden aus den Prozentanicilen der Firmen,

die hohe bzw niedrige Auftragsbestdnde meiden

o 1973 + 8 +12 +7 + 8
973, ldnner +13 +18 +15 +10
April 7 + 1 + 2 +15
Juli + 5 + 5 + 4 + 4
Qktober 4 5 +22Z + 6 + 1
1974 Jdnner + 7 +22 + 3 + 5
April +18 423 +24 +11
Juli + 9 +18 +20 -2

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbesiéinde
— = Niedrige Aufiragsbestdnde
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guterbranchen. Die Grundstoffindustrien erwarten
keine Produktionssteigerungen.

Die Lagerbestinde werden von den Grundstoff- und
Investitionsgliterproduzenten als zu klein angesehen,

Beurteitung der Exportauftragslage im Konjunkturtest

Konsum-
gufer

Industrie Grund- Investitions-
insgesamt sfoffe giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die hohe bzw niedrige Exportauftragsbestdnde melden

= 1973 — 5 + 4 -9 — 4
1973 Jdnner -7 + 7 —13 — K
Aprit + 2 v -5 + 9
Juli -5 +5 —10 — 4
Oktaber -9 + 4 —- 7 —14
1974, ldnner . . + 1 +35 o ]
April +17 + 40 +24 + 7
Il +11 +37 +28 -7

Anmerkung: + == Hohe Exportauftragsbestdnde
— = Niedrige Exportauffragsbesténde.

Beurteilung der Kapazitiisauslastung im Konjunkturtest

Industrie Grund- lnvestitions-  Kensum-
insgesamt stotfe giiter giiter
%, der meidenden Firmen. die mit den
vorhandenen Produktionsmittein
mehr produzieren kénnten

T 1973 37 16 41 40
1973 Jdnner 38 i¢ 41 42
April 33 20 38 34
Juli 35 i8 42 36
Okiober 40 7 44 47
1974 lanner 35 g 43 36
April 31 ] 35 37
Juli 40 39 34 45

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Konsum-
gliter

Grund-
stoffe

Investitions-
giiter

tndustrie

insgesamt
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,

die hohe bzw. niedrige Lagerbastdnde melden

o 1973 + 4 + 7 -1 + 5
1573 lanner -2 ~ 5 -9 + 6
April + 2 +13 -9 + 3
Juti + 5 + 7 + 8 + 3
Oktober + 8 +11 + & . t+ 6
1974, ldnner 0 —24 + 6 + 5
April . —~ 8 —21 —18 + 2
Juli + 4 ~11 - 4 +14

Anmerkung: 4+ = Hohe Lagerbestdnde
— == PMiedrige Lagerbestinde.

in der Konsumgutererzeugung besteht ein deutliches
Ubergew_icht der Produzenten, die die Lager fur zu
groB halten.

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Konsym-
giiter

Investitions-
guter

Grund.
staffe

Industrie
insgesamt
Salden aus den Prozentonieilen der Firmen,
die steigende bzw fallende Produktion erwarten

o 1973 . . + 8 + & + 6 +10
1973, Jinner +16 +14 +12 +18
April +12 + 4 +13 +13
Juli + 4 +11 + 5 + 2
Qktober 0 — & -7 + 7
1974 ldnner + 8 + 2 4- 3 +15
April 4 4 4] + 5 + 5
Juti + 6 -1 +14 + 2

Anmearkung: -+ == Steigende Produktion
— = Fallende Produktion

Die Lage in einigen Branchen

In der Maschinenindustrie halt der Boom, wenn auch
etwas schwicher als im Vorguartal an. Im 1. Quar-
tal wurde um 15v:% mehr produziert als im Vor-
jahr {Die konjunkturelle Wachstumsrate liegt nied-
riger, da ein Teil des Zuwachses auf 1973 produ-
zierte und 1974 ausgelieferte Maschinen entfalit)
Besonders die Auslandsnachfrage trigt zu dieser
siarken Steigerung bei: Wahrend die Auftragsein-
gdnge aus dem -Inland niedriger waren als im
Il. Quartal 1973, haben sich die Auslandsaufirage um
fast 90% wvergroBert Der Auftragsbestand sichert
die Produktion fur mehr als 14 Monate, die Kapa-
zitdtsauslastung ist die hdchste seit Ende 1972, es
bestehen aber noch immer Kapazitatsreserven. Auch
alie tbrigen Konjunkturindikatoren zeigen auBerge-
wdhnlich glnstige Werte.

Die Eisen- und Metallwarenindustrie (+20%) ver-
zeichnet ebenfalls sehr hohe Produktionszuwéchse
Sie sind in allen Sparten der Eisen- und Metiallwa-
renerzeugung sehr kraftig, besonders aber bei den
Investitionsgltern. Der Kapazitatsspielraum dieser
Branche ist jedoch deutlich gréBer als in den ver-

Auftragseingange und Auftragshestinde von Kommerzwaizware

1973 1574
L bis IY Qu. I Qu . Qu. 1 Hj
1000t Verdnderung 1.000t Verdnderung 1000t Verénderung 1000t Verdnderung
gegen das gegen das gegen das gegen das
Vorjchrin 34 Vorjahrin % Vorjahr in %, Yorjahrin %
Auftragsaingange
Insgesamt L 2TRLT — 235 7797 + &2 27 + Qs 1501 4 + 34
Inland 14852 +i06 3749 — 06 3909 + 24 7658 + 10
Export 9336 —21 4 2851 +10¢ 2505 + 25 5355 + 63
Auftragsbestdnde')
Insgesamt 745 4 +210 8441 +215 8625 +18 4 863 3 +1%9
Intand 4419 +290 542 4 364 553 6 +289 5480 +325
Expart . 303 5 +110 3216 + 25 308 8 + 34 3152 + 29
Q: Walzstahlbiiro. — *) Durchschaitt der Aufiragsbestinde zu den Monatsenden.
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gangenen Quartalen, auch wird die Auftragsiage
nicht mehr so ginstig beurteilt Die Lager werden
uberwiegend als zu hoch angesehen, man erwartet
sich in den nachsten Monaten keine nennenswerten
Produktionsstieigerungen

Die Eisen- und Stahlkonjunkiur hdlt weiter an. tm
II. Quartal wurde um 8':% mehr erzeugt als im
Vorjahr. Die Auftragslage ist sowohl aus dem In-
wig aus dem Ausland sehr gut. Eine weitere Pro-
duktionsausweitung wird nur durch die knappen
Kapazitdten verhindert. Die Auslastung hat sich seit
Beginn dieses Jahres stidndig erhdht, der Auftrags-
bestand sichert die Produktion fiir 5> Monate

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1973 1974
IV Qu. | Qu I Gu 1 Hbj
int

inlandbezug 99 658 27 065 25.622 52 691
Export 169 726 41 442 52128 93 570
. Verdnderung gegen das VYorjahr in %
Inlandbezug . —171 4+ 53 + 80 + 66
Export +11& +113 +17 8 +14 8

@: Walzstahlbiro

Ebenfalls durch Kapazitidtsengpésse begrenzt ist die
Produktion der Metallhiitten (+1%2%) Auch in die-
ser Sparie ist die Auslandsnachfrage sehr lebhaft
(Exporte +51%). Die Aufiragslage wird weiterhin
sehr glnstig eingeschitzt, die Lager werden Uber-
wiegend flr zu kiein gehalten. Eine Erhdhung der
Verkaufspreise wird zwar von der Mehrzahl der Be-
fragten erwartet, jedoch nicht mehr im AusmaB des
letzten Halbjahres.

Die papiererzeugende Industrie produziert schon
seit Mitte des Vorjahres an der Kapazitatsgrenze.
Dennoch konnte sie ihre Produktion im Berichts-

quartal um 7%:% ausweiten. Weltweite Kapazitits-
engpisse seit Beginn des vorigen Jahres haben
zu einem Exportsog und damit zu einer rapiden
Ausweitung des Auftragsbestandes aus dem In- und
Ausiand gefiihrt Die Exporte der Papierindusirie
wurden im |l Quartal wertmdBig um 70% ausge-
weitei, wozu allerdings auch starke Preissteigerun-
gen beigetragen haben dirften. Die Konjunkturbe-
urteilung durch die Unternehmer ist sehr optimi-
stisch, es werden auch fir die nachsten Monate Pro-
duktionssteigerungen erwartet. Die Auftragseingange
im II. Quartal (bertrafen sogar die Rekordaufirdge
des | Quartals 1974, Nicht ganz so glnstig wird
die Lage der papierverarbeitenden Industrie einge-
schétzt, obwohl die Produktion des II. Quartals um
13% (ber der des Yorjahres lag. Es ergibt sich nur
eine geringe Mehrheit von Unternehmern, die hohe
Auftragsbestidnde melden, wobei die Exportauftrige
weit besser als die inldndischen beurteilt werden,
In dieser Sparte sind die Kapazitdten weit weniger
angespannt als in der Papiererzeugung, auch wird
der Lagerbestand atls (berwiegend zu groB beur-
teilt. Die Mehrzahl der befragten Firmen erwartet
sich fiir die Zukunft steigende Preise, aber auch eine
steigende Produktion. Seit Ende 1972 hat sich die
Lage der Papierindustrie weltweit und auch in Oster-
reich grundlegend gewandelt Wo noch vor eingin-
halb Jahren auf Grund einer schwachen Nachfrage
und ausgedehnter Uberkapazititen ernste Krisen
befarchtet worden waren, klagt man jetzi iiber Ka-
pazititsengpdsse. Eine rasche Abschwichung die-
ses Booms ist in den nachsten Monaten nichi zu
erwarten, chwohl der Hohepunkt der Kapazitdisaus-
lastung bereits tiberschritten sein durfte.

Die Auslandsnachfrage hat auch sehr stark zur giin-
stigen Lage der Chemieindustrie {+12%) beigetra-
gen. Im 1l Quartal wurden wertmaBig um 82% (nach

Konjunkturelle Entwickiung in der Papierindusirie

1972 1973 1974
| @u. I Qu. Hl GQu V. Qu. | Qu 1. Qu il Qu IV Qu i Qu . Qu.
Verdnderung gegen das Yerjahr in 4

Papiererzevgung
Produktionsindex

{bereinigt) + 77 + 82 +111 +t1 4 + 49 +112 +117 +103 +13 %% + 749
Beschdftigung — 45 — 42 ~ 58 — 57 — &4 — 44 - 22 - 11 — Q48 — 029
Auftragsbestand

inMill § . 983 5 14220 14012 12620 1471 3%) 2197 07) 2314 43)
Exporte!) - + 34 +1z2 2 + 82 +103 + 68 +111 +236 +213 +52 2 -+700
Importe') +17 6 +241 +23'9 +256 +317 +230 +31¢ +232 +35% +538
Fapierverdrbeilung
Produktionsindex

(bereinigl) .. . + 44 + 58 + 18 +111 - 13 + 38 + 75 — 18 +15 1%) +1313%)
Beschéfligung — 08 — 09 — 22 — 21 — 05 + 18 + 46 + 32 + 073 — 04y
Aufiragsbestand

i Mill. § . 3723 361 ¢ 404 6 4103 414 3% 466 6% 527 6%
Exporte') + 34 +12 2 + 82 +103 + 68 +111 +236 +213 +52°2 +700
importe*) +17'6 +241 +239 +256 +37 +230 +31 9 +232 +35% +538

1} Papiererzevgung und -verarbeitung (SITC 23 und 64); wertméBige Entwicklung. — ?) Yerliufige Ergebnisse.
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') Papiererzevgung und -verarbeifung (SITC 25 und 64); wertmdfige Entwick-
lung.

7512% im |. Quartal) mehr im Ausland abgesetzt als
im Vorjahr. Besonders kraftig expandiert der Grund-
stofisektor, doch verzeichnet auch der Verbrauchs-

422

gutersektor sehr glinstige Produktionsergebnisse
(+1132%). Die Auftragslage wird sehr gut beur-
teilt, die Beurteilung der Auftrdge erreichte im lau-
fenden Konjunkturzyklus Hoéchstwerte. Es gibt aller-
dings geniligend freie Kapazitdten, die ein weiteres
Produktionswachstum erméglichen,

Eher schwach schnitten im il. Quartal die Leder-
branchen ab. Die Ledererzeugung produzierte nur
um 1Y2% mehr als im Vorjahr, die Konjunktur wird
ungianstig, jedoch etwas besser als in den Vor-
guartalen beurieilt. Die Lederverarbeitung kam nur
knapp an das Vorjahrsniveau heran und meldet
ebenso wie die Erzeugungsstufe schlechte Auftrags-
lage und zu hohe Lager. Hier erwartet man in den
kommenden Monaten keine Produktionsausweitung.
Uber die Halite der Unternehmer (58%) kdnnte bei
héherer Nachfrage mehr preoduzieren. Im Gegensatz
zum Verquartal war auch die Auslandsnachfrage
nach Schuhen kaum stirker als vor einem Jahr,

Die Textifindustrie konnte ihre Produktion gleich-
falls nur um 1% gegeniiber dem Vorjahr ausweiten.
Die Auftragseingange aus dem In- und Ausland sind
ricklaufig, die Auftragsbestinde werden erstmals
seit drei Jahren Uberwiegend als zu klein angesehen.
Ein Drittel der Betriebe verfiigt tber freie Kapa-
zitaten

Etwas besser ist die Lage in der Bekleidungsindu-
strie mit einem Zuwachs von 3'2%. Die Konjunktur-

Strukturdnderung in der Nahrungs- und GenuBmittel-
indusirie

(Unbereinigter Produktionsindex & 1864 = 100)
1964 =100

240 -

Nahrungs - v Genussmittel insgesamt //

L - Bier LA

——-Limongden u Obstsiissmost

20 - ——--Gemijse-u Obsterzeugnisse

| ——=Fleisch-u Wurstwaren /
—_ . 2Cker 7

200 F Brot u Gebdck [

1 1 i {
1964 B5 66 67 68 89 70 N1 72 73
WIFQ 89
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indikatoren sind jedoch widerspriichlich. Einerseits
wird die Konjunktur derzeit nicht sehr giinstig ein-
geschéizt, andererseits sind die Kapazitaten ziem-
fich angespannt. Auch erwartet man fir die Zukunft
Produktionssieigerungen Der Aufiragsbestand deckt
etwa 22 Monate Produktion das ist ein Wert, der
bisher (seit Beginn der Auftragsstatistik im Herbst
1972) noch nicht erreicht wurde.

Die Mahrungs- und GenuBmittelindustrie stagniert im
II. Quartal auf dem Niveau des Vorjahres. Die Ein-
schatzung der Konjunktur ist eher pessimistisch,
die Branche leidet unter Kapazitdtsiiberhdngen und
tiberwiegend zu hohen Lagern. Auch fir die Zukunft
erwartet man keine baldige Besserung. In der Nah-
rungsmittelindustrie hat sich in den letzten zehn
Jahren ein deutlicher Strukturwandel vollzogen, der
auf Anderungen der Konsumgewohnheiten zurtick-
geht. Traditionelle Produkte, die meist auf niedriger
Verarbeitungsstufe liegen, z B. Zucker, Bier, Brot,
erreichen Wachstumsraten, die deutfich unter dem
Branchendurchschnitt liegen, dagegen erzielen sol-
che Produkte, die den heutigen EBgewohnheiten
(Trend zu starker eiweiBhaltiger, vitaminreicher Nah-
rung) eher entsprechen, Gberdurchschnittliche Pro-
duktionsergebnisse. Dazu zahlen etwa Gemiise- und
Obsterzeugnisse, Fleisch- und Wurstwaren sowie
Limonaden und ObstsiiBmost. Diese Strukturande-
rung spiegelt sich auch in der Gewichtung des neuen
Produktionsindex (Basis 1971).

Konjunkiurbeurteilung der Unternehmer im [ll. Quarial 1974

Saldenreihen

Auf- Export- Fertig- Kapa- Produk-
trags- auf- waren-  zitdis- fions-
lage'} trags» lager®) aus- erwar-
lage'}) lastung® tung?)
Bergwerka u Magnesit-
industrie ... . + t —15 —18 11 +&8
Erdalindusirie 4] 0 o] 0 0
Eisenhoitten +95 +76 —75 1 +55
Metallhiitien . +43 453 —32 23 + 9
Stein- u. keramische
Industrie . —38 +11 +24 53 —32
Glasindustrie —56 -—~28 +37 64 +19
Chemische Industrie . 4348 +42 -9 45 + 4
Pepiererzeugung +65 +42 —14 LH] +12
Papierverarbeitung . + 4 +27 +19 44 + 6
Halzverarbeitung —a9 —&0 -+ 36 67 — 5
Mahrungs- u. GenuB-
mittelindusirie -3 —20 +23 75 -9
Eedererzeugung —61 —52 +79 86 +31
iederverarbeitung —28 —45 +42 58 —14
Textilindusirie -7 —18 +15 a2 + 2
Bekleidungsindusirie 0 —34 +17 26 +14é
GielBereiindusiria +32 +20 —11 a2 36
Maschinenindustrie +19 +26 v] 35 +13
Fehrzeugindusirie . —18 +29 +11 19 —_
Eisen= u, Metaliwaren-
industrie -5 — 4 +21 47 + 2
Elektraindustrie +14 17 +51 45 +14
Industrie insgesamt + 9 +11 + 4 40 + &

Q: Keonjunkturtest des Bsterreichischen fnstitutes fiir Wirtschafisforschung. —
") Salden aus den Prozentanteilen der Firmen . die hohe bzw. niedrige Bestdnde
melden {4+ = hohe Bestdnde; — = niedrige Bestdinde). — %) % der mel-
denden Firmen die mit den vorhandenen Produktionsmitieln mehr produ-
zieren kénnien. — 7} Salden aus den Prozentanteilen der Firmen. die steigende
bzw. fallende Praduktion erwarten ( + = steigende Produktion; — = fallende
Produktian}.

Kennzahien zur Konjunkturlage der Industriebranchen im il. Quartal 1974%)

Produktion je Arbeitstag Beschéftigung

o 1964 Yerdnderung Absolut Yerdnderung
=100 gegen das Yor- gegen das Vor-
tah in %% jahrin 54

Bergwerke . 898 - 03
Magnesitindustrie } 1322 4+ 92 17569 +07
Erddlindustrie 1316 —109 8.340 — 03
Stein-u.keram.Ind. 2009 + 80 30.940 — 09
Glasindustrie . 158 3 + 67 10 048 - 07
Chemische [ndustrie 2609 +118 64 256 + 02
Papiererzeuzgung . 197 3 + T4 16 109 - 02
Pupier\.lerurbeitung 226 3 4131 10 330 — Q4
Halzverarbeitung 238 6 + 49 29 216 — 11
Nuhrur;gsc-'u GenuB- 1384 00

mittefind. —
Tabakindustrie } 1367 + 80 51855 - 00
Ledererzeugung 7 + 16 1849 —145
l.ederverarbeitung } 1550 — 0z 15631 — 50
Textilindustrie o 1728 + 10 50968 — 78
Bekleidungsind } 143 3 + 35 38 050 — 42
Eisenhutten 1511 + 84 42 581 + 44
Metallhitten ] 1791 + 17 8775 + 33
GieBereiindusirie 1 1347 +118 11 825 - 29
Maschinenindustrie . 2140 4155 75056 + 22
Fahrzeugindustrie 1787 + 16 32835 + 28
Eisen- u. Metall-

warenindustrie 216'9 4200 67 047 + 11
Elektroindustrie 289 6 +10'2 T2.799 + 41
Industrie insgesami

ohne E-Wirtschaft 1895 + 77 666,089 — 01

Produktivitdat®) Brutto-Lohn-uv Gehalissumme Arbeiiz-

@ 1964 Yerdnderung Mill S leesten )_
=100 gegen das Yor- Verdnderung gegen das Vorjahr

jahr in % in %

166 3 + 30 592'% +210Q +16 6

155 2 —10 6 3628 +190 +335

2161 + %0 9007 +154 + &8

174 6 + 74 2704 +17 3 +10 0

2038 +11 5 20116 +217 + 88

%38 6 + 76 544 6 +157 + 78

2137 +136 250 4 +214 + 74

210 4 + 61 7109 4140 + 87

142 0 4+ 06 14368 +14 6 +140

4139 354 — 30 — 46

1547 + 59 287 1 + 46 + 48

1847 + 25 12605 + 42 + 32

+ 80 5027 + 67 + 31

+ 39 14621 +222 +1428

—té 2571 +20°8 +187

+152 3438 +147 + 23

168 6 +130 22677 +186 + 27

—12 9535 +175 +157

+18 8 16931 +17'9 - 17

+ 59 18546 +197 + 86

1780 + 78 181004 +187 + 83

'} Yorldufige Ergebnisse. — %) Produktion je Beschéftigien. — ) Je Produktionseinheit.,
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Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6 1 und 6.2

Schwaches Wachstum der Bauprodukiion

Die Bauproduktion wuchs im 1. Quarial nach vor-
lZufigen Schéatzungen um 3% Bauneben-, Bauhilfs-
und Ausbaugewerbe sowie insbesondere die Instal-
lationsgewerbe, Branchen, die im Vorjahr ihre Pro-
duktion einschrinkten oder nur wenig ausweiteten,
expandierten beachtlich. Im Bauhaupigewerbe hin-
gegen setzie sich die Abschwéchung fort; in ein-
zelnen Sparten blieben die Ergebnisse unter dem
Vorjahrsniveau Auch die Unternehmermeldungen im
Konjunkturtest ergaben im Bauhauptgewerbe ein un-
glinstiges Bild. Im Hochbau wurde nicht nur die
Produktion durch die méaBige Nachfrage, sondern
auch durch Versorgungsschwierigkeiten mit Bau-
stahl empfindlich behindert, Im Tiefbau spielien An-

Beitrag des Baugewerbes zum Brutto-Nationalprodukt
(Zu Preisen 1984)

| Qu N Qu IV GQu Jahres-
durch-

schnitt
Veridnderung gegen dus Verjnhr in 94

il Qu

1967 + 05 + 23 + 43 + 23 + 248
19638 + 33 + 60 + 70 + 70 + 62
1969 - %2 — 35 — 17 - 17 — 33
197G + 67 +1i09 +119 +119 +109
1971 +19 2 +16 1 +161 +130 +154
1972') +187 +13 4 +14 4 +186 +146 ¢
1973") + %0 + 80 + 8¢ + 42 + 70
19747} + 30 + 30
") Vorldufige Werte
Umsatzentwicklung im Hech- und Tiefbau
o T
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gebotsengpdsse eine geringere -Rolle; die schwin-
denden Auftragspolster fihrten aber zu einer Ver-
scharfung des Wettbewerbes um AnschluBauftrage

Das Bauhauptgewerbe erzielie tm { Quartal Um-
sitze im Werte von 12 Mrd. S, um 10% mehr als
vor einem Jahr Besonders stark wuchsen die Um-
satze flir Adaptierungs-, Instandsetzungs-, Insiand-
haltungs- sowie selbstdndige Abbruchsarbeiten
(+34%), die allerdings in der Bauwirtschaft nur
gering ins Gewicht fallen. Von den Hauptbauspar-
ten expandierte der Tiefbau (+11%) wiedser star-
ker als der Hochbau (7%} Die starksten Steige-
rungen erzielten im Tiefbau der StraBienbau (20%)
und der Brickenbau (16%) Der Kraftwerkbau, der
im Vorjahr und auch im | Quartal 1974 besonders
stark gewachsen war, fiel dagegen stark zuriick
(—=8"2%) Das kénnte zum Teil auf den EngpaB bei
Bewehrungsmaterial zurdckzufuhren sein Im Hoch-
bau blieb weiterhin der Nichtwohnbau Stiize der
Expansion Im Wohnbau wurde der Produktions-
wert des Vorjahres nur knapp ubertroffen

Umsatzentwicklung im Bauhauptgewerbe

April Mai Juni Il G
Mill § ohne MWSt

1973 Bauhaupigewerbe 3 369 34 389236 382445 1108615
davon Hechbau 1837 20 198442 1 948 34 576956
Tiefbau 132875 1682235 1664 71 4.675 81
Adaptierung 203 3% 22559 211 40 640 38

1974 Bavhaupigewerbe 3.83015 4.203 05 419262 1222582
davon Hechbav 202616 207015 2.082'95 6179 26
Tiefbau 1 547 85 182208 1818 65 518858
Adaptierung 256 14 31082 29102 857 98

Yerdnderungen gegen das Vorjahr in 24

1974 Bouhauptgewerbe +137 + 80 + %6 +103
davon Haehbau . +103 + 43 + &9 + 71
Tiefbau +16 5 + 83 + 92 +110
Adaptierung +259 +378 4377 + 340

@: Ostarreichisches Stalistisches Zentralamt

Riickgang der Beschaftigung

Die Beschéftigung in der Bauwirtschaft sank im
l. Quartal um 2% unter das Vorjahrsniveau. Die
Entwicklung war unterschiedlich. Wahrend die Ge-
samizah! der Arbeitskrafte in den Bauhilfs-, Bau-
neben- und Ausbaugewerben sowie den Bauinstalla-
tionsgewerben zunahm (+5%), ging sie im Bau-
hauptgewerbe deutlich zuriick (—8%). Wie schon
im 1. Quartal wurden dort nur fir Adaptierungs-
arbeiten mehr Arbeitskrifter eingesetzt als im Vor-
jahr, fir Hochbauarbeiten um 8% und fir Tief-
bauarbeiten um 6% weniger.

Der Beschaftigungsrickgang dirfte sich auf Aus-
ldnder beschranken. Im I Quartal waren zwar um
rund 5% mehr Gastarbeiter auf Kontingent in der
osterreichischen Bauwirtschaft titig, die zusétzlichen
Genehmigungen wurden jedoch stark gedrosselt;
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Beschéafligung im Bauhaupigewerbe

April Mai Juni 1. Qu.

1972 Insgesamt 145778 149 422 152 186 149129
Hochbau 87 524 8% 220 91 547 8% 431
Tiefbau 44 899 46 635 47 528 46 354

1973 Insgesamt . . 150215 156 757 155 031 462 003
Hochbauy M .654 93 305 92 160 277 1%
Tiefbau 46139 49 957 53102 146198

1974, Insgesamt . 138755 143 346 144 490 426 591
Hochbau 80 920 92.260 82 .866 256 046
Tiefbaw . . 44 301 46315 46 966 137.582

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1973 !Insgesamt . + 30 + 49 +19 +33
Hochbau . R + 47 + 46 + 07 +33
Tiefbau . + 28 + 71 + 54 +51

1974 Insgesamt — 76 — 86 — 68 77
Hachbau —117 ~118 —101 —76
Tiefbau . . — 40 — 73 — 63 —59

insgesamt dlrften um etwa 11% weniger ausldndi-
sche Arbeitskrifie auf osterreichischen Baustellen
gearbeitet haben.

Im Kontingent beschiftigle Gastarbeiter

April Mai Juni s 1l Qu
1973 . . 24 823 29133 31 041 28332
1974 26 657 30.804 31 320 29 594

Verdnderung gegen das Vorjahr in %
1974 . +7 4 +57 +09 +45

Die Zahi der offenen Stellen war wie im | Quartal
rund 15% niedriger als 1973 Die Anspannungen auf
dem Arbeitsmarkt verringern sich schon seit etwa
Jahresbeginn 1973 Das Angebot an offenen Stellen
ist langsam zurlickgegangen {von rund 12000 in der
Hauptsaison 1972 auf 9500 im Vorjahr). Heuer waren
in der Bauwirtschaft zur Jahresmiite 8500 Stellen
unbesetzt. Die Situation auf dem Arbeitsmarkt eni-
spricht damit etwa der des Aufschwungjahres 1970
(damals standen zur Jahresmitte rund 8100 Stellen
frei — rund doppelt so viele wie in der Rezessions-
periode Ende der sechziger Jahre). Die weitgehende
Beseitigung des Arbeitskrifteengpasses geht auch
aus den Ergebnissen der jungsten Konjunkturtest-
erhebung hervor. Insgesamt meldeten nur 5% der
Firmen Arbeitskraftemange! (vor einem Jahr noch
23%). Die Tiefbaufirmen hatten nur geringen Bedarf
an zusatzlichen Arbeiiskréften, von den Hochbau-
firmen meldeten etwa 7% eine Produkiionsbehinde-
rung durch Arbeitskrafteknappheit.

Offene Stellen im Bauhauptgewerbe

1972 1973 1974 1972 1973 1974
Absalut Yeridnderung gegen das Yorjahr
in %
Ende April 11 978 10 054 8.498 +151 —161 —155
Mai 11998 5898 B 483 +132 —17'5 —t4'3
Juni 12 285 9 85% B 350 +13'6 —197 —133

Baustoffproduktion expandiert krafliger

Die Baustofiproduktion war im Il Quartal um 6Y2%
héher als vor einem Jahr (im |. Quartal um 6%}
Im Gegensatz zum Vorguartal wurde die Erzeugung
von Produkten, die vorwisgend im Ausbau verwen-
det werden, starker forciert. So stieg die Erzeugung
von Dachplatten aus Faserzement um 10%, wogegen
sie im | Quartal um 10% niedriger war als im Vor-
jahr, Zement hingegen war im | Quartal um 20%
mehr erzeugt worden, blieb aber im Berichtsquartal
unter dem Vorjahrsniveau. Ein Teil der Produktion
wurde auf Lager gelegt Daflir sprechen neben den
Ergebnissen des Konjunkturiestes in der stein- und
keramischen industrie auch einzelne Produktions-
daten. So wurden Produkie aus Asbestzement um
80% mehr erzeugt als im 1l Quartal 1973 und Bruch-
steine sogar mehr als doppelt soviel wie im ent-
sprechenden Zeitraum des Voriahres.

Baustoftproduktion

April Mai Yuni il Qu.
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Yollziegel — 27 — 36 —128 — 63
Hohlziegel! . +1%8 +259 +11¢ +191
Baukalk + 19 + 85 - 37 + 26
Zement . . 4+ 55 — 24 — 49 — 07
Frischbeton . +16 4 — 74 +34 2 +135
Betonfertigteile + 50 - 04 — 98 - 21
Sand S . +429 +258 — &9 +198
Tafelglas .. . + 53 + 50 — %4 — o1
Betonschalungsplatien —207 —231 —275 —236
Bitumen + 82 +358 + 92 +18 4
Mérielzusdtze +263 + 54 +133 +14 4
Bautenschutzmittel — 34 + 29 + 58 — 00
Dachpappe . — 28 -~ 46 - 77 — 50

Die Schwierigkeiten in der Versorgung mit Baustahl,
die bereits im Winter 1973/74 auftraten, haben sich
im Frilhjahr noch verschéarft. Infolge extrem niedri-
ger Lager und unzureichender Versorgung mit Malb-
zeug konnten die Baustahlproduzenten ihre Kapa-
zitdten nicht voll einsetzen und die lebhafte Nach-
frage nur zbgernd befriedigen. Die Lieferungen blie-
ben erheblich unter dem Vorjahrsniveau, und der
zusatzliche Bedarf muBte in steigendem MaB auf
Importe ausweichen. Auch flr den weiteren Jahres-
verlauf erwarten die Baustahlproduzenten keine Mil-
derung der Anspannungen. Die Kapazitdten fur ge-
walzten Bewehrungsstahl waren zur Jahresmitte auf
Grund der vorhandenen Bestellungen bereiis bis

Baustahiabsatz

April Mai Juni 1. Qu
Verdnderung gegen das Vorjehr in 94

Baustahlabsatz?) . — 14 — 114 —21 6 —1272
davon Rippentorstahl 4 08 — 118 —177 - 97
Sternstahl .. . . —116 — 396 —47 3 —340
Betonrundstahl .. ... —463 +2066 —511 + 42

Qi Walzstahlbitra — ') Lieferungen heimischer Produzenten an Inlandskunden.
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Jahresende ausgelastet und umfangreiche Bestel-
lungen fir Rippentorstahl kannten insbesondere des-
halb nicht mehr lbernommen werden, weil die Bau-
stahterzeuger fir das zweite Halbjahr einen gerin-
geren ProduktionsausstoB erwarten als im entspre-
chenden Vorjahrszeitraum.

Die Steigerung der Baukosten hat sich im Fruhjahr
kraftig beschleunigt; im Quartalsdurchschnitt betrug
sie im Vorjahrsvergleich 18%2%. MaBgebend tir die
starke Verteuerung war sowohl| dig Erhéhung der
kollektivvertraglichen Lohne Anfang April wie die
ungewohnlich kraftige Steigerung der Baustoffpreise.
Diese haben sich seit Jahresanfang zunehmend ver-
teuert, der Vorjahrsabstand hat von +5% im Janner
kontinuierlich auf 19% im Juni zugenommen. Die
Entwickliung hat sich bis in den Sommer forigeseltzt:
im Juli lagen die Baustoffkosten um 21% Gber dem
Niveau von 1973 im weiteren Jahresverlauf diirfte
die Beschleunigung zum Stillstand kommen und der
Vorjahrsabstand wird voraussichtlich bei +20% bis
+22% bleiben.

Baukostenindex

Baumeister- Davon
arbeiten Arbeit

Yerdanderung gegen das Yorjahr in %

Boustoffe

& 1970 +111 +155 + 44
@ 1571 +73 + 81 161
7 1972 1128 +171 +54
z 15737 +179 +250 + 44
1974, 1. Qu. 102 +108 + 90

I Qu 118 4 +190 +159

"y Ab 1973 mit Mehrwartstever

Neben den Baukosten hat sich auch die Preisent-
wicklung im Wohnhaus- und Siediungsbau seit dem
1. Quartal beschleunigt. Der Vorjahrsabstand hat sich
vont 16% auf 18% erhéht. Er war bei den Preisen
fiir Ausbauleistungen weiterhin groBer ais bei jenen far
Bauleistungen (+22% gegen -+16%). Die Preise flr
Ausbauleistungen wachsen seit etwa Herbst des ver-

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siediungsbau

Insgesam} Baumeisterarbeiten Sonstige
Bayarbeiten
Yerdn- Verdn- Verdn-
1971/72 derung 197172 derung 197/72 derung
=100 gegendas =100 gegendas = 100 gegendas

Vorjahr Yorjahr Yoriahr
in % in % in %
1971 It Qu 950¢ 947 954
IV Qu. 967 959 978
1972 | Qu 100 6 100 1 0t 5
I Qu. . 107 7 . 109 4 . 1053 .
i Q. 111 4 +17 3 1113 +47 5 114 +168
IV Qu 194 2 +181 114 4 +1% 3 1137 +16'3
1973 | Qu. 1231 +22'4 1244 +23¢ 1257 +12 9
It Qo 128 4 +192 1307 +195 1251 +188
1 Qu 132 % +19 3 1337 +219 12838 +156
vV GQu. .. 137 5 +204 137 2 +199 1378 +212
1974, | Qu 142 4 +157 1607 +135 144 9 +151
II. Qu 1514 +181 151 ¢ +15 6 1523 +217
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gangenen Jahres rascher als die der Rohbaulsistun-
gen. Das deutet auf grdBere konjunkturelle Anapan-
nungen bei den Auspau-, Bauhilfs- und Bauneben-
gewerben hin. Daflr spricht auch, daB die Preise
im Bauhauptgewerbe heuer weniger anzogen als in
den Gbrigen Baugewerben, wahrend sie von 1972
auf 1873 etwa im gleichen Tempo stiegen

Kanjunkturtest zeigt weitere Difierenzierung der Bau-
konjunktur

Die jungsten Konjunkturtestergebnisse spiegeln
deutlich Angebots- und Nachfrageeinfliisse auf die
Produktionsentwicklung wider, Zwischen Mai und
Juli klagten merklich mehr Firmen lber Produktions-
behinderungen als in den vergangenen 1': Jahren.
Einerseits wird mit fortschreitender Entspannung im
Bauhauptgewerbe die Produktion zunehmend von
der Nachfrage bestimmt, andererseits haben jedoch
im Frihjahr angeboisbedingte Engpésse und un-
glinstige Witterungsbedingungen die Produktion
empfindlich behindert Unter der Nachfrageschwache
litten die Tiefbaufirmen (39%) mehr als die Hochbau-
firmen (21%y). Dort wurde der Arbeitskraitemangel
noch weit starker empfunden (7% gegen 3%) und
Schwierigkeiten in der Versorgung mit Vormaterial
behinderten die Produktion ebenfalls mehr (24%
der Firmen im Hochbau gegen 11% im Tiefbau mel-
deten Materialknappheit). Die Schwierigkeiten dirf-
ten ausschlieBlich auf Engpasse bei Bewehrungs-
material zurlickzufihren sein. Besonders stark unter
dem EngpaB bei Vormaterial litten die GroBbaufir-
men {mehr als 1.000 Arbeitskrafte}, wo ein Drittel
der Unternehmen Materialknappheit meldete. Das
erklart sich vor allem damit, daB Grofiprojekie uber-
wiagend in Spannbetonbauweise errichtet werden
und fast ausschlieBlich von groBien Firmen allein
oder in Zusammenarbeit ausgefihirt werden. Unier
Arbeitskriaftemangel litten groe Baufirmen hingegen
kaum. Nur eine von 50 Firmen meldete Arbeits-
krafieknappheit. Mit sinkender Firmengréfie stieg der
Arbeitskraftemangel, von den kleinen Baufirmen mei-
dete jede zehnie Firma zuséizlichen Bedarf.

Im weiteren Jahresverlauf ist bessere Vormaterial-
versorgung und noch stdrkere Abhédngigkeit von
Nachfrage zu erwarten

In den kemmenden Monaten dirften die konjunk-
turgllen Anspannungen weiter sinken Dafir spre-
chen neben dem Auftragsbestand, der Ende Méarz
etwa gleich groB war wie vor einem Jahr, auch die
aufgetretenen Schwierigkeiten bei der Finanzierung
von Bauvorhaben Die Ergebnisse des Konjunktur-
testes weisen gleichfalls in diese Richtung. Wohi ist
rund ein Drittel der Baufirmen mit dem Bestand an
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libernommenen Auftridgen zufrieden, und das gegen-
wartige Geschéaftsklima wird ebenfalls von einem
Drittel als saisontiblich beurteilt, die Mehrheii der
Firmen, und zwar vorwiegend im Tiefbau, beurteilt

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

Bau-
haupfgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der
Firmen, die hohe bzw. niedrige Auf-
tragsbestinde melden

1973 ldnner -7 -2 -6
April . o —28 —27 —34
soli . . —52 —52 —53
Oktober —52 -5 —56
1974 Janner —64 —59 —75
Aprit —58 —54 63
Juli . R —65 —565 —68

Beurteilung der zukiinftigen Preiseniwicklung
im Konjunkturtest

Bau-
hauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der
Firmen, die fiir die ndchsten 3 bis
4 Monate steigende bzw. fallende

erzielbare Baupreise erwarten

1973 lénner .. L +23 +24 20
April . . +17 +21 + 7
Fuli —25 —17 —42
Okteber . —1& —10 —28
1974 lénner . . —10 + 6 43
Aprif . . . — 4 +15 —37
Suli —35 —19 —&4

Beurteilung der gegenwirtigen Geschiitslage
im Konjunkturtest

Bau-
hauptgewerbe davan
insgesamt Hachbau Tiefbau

Salden aus den Prozentantsilen der

Firmen, die die Geschéftslage glin-

stiger oder ungiinstiger als saison-
iiblich beurteilen

1973, Jdnner L —10 -7 —12
Aopril —27 —24 —30
Juli . . —43 —45 —42
Oktober —3a8 —3% 36
1974 Jdnner —55 —49 —66
April —58 —52 —&7
Juli —64 —56 —76

Beurieitung der zukiinftigen Entwickiung der Geschiiftslage
im Konjunkturtest

Bau-
hauptgewerbe davon
insgesamt Hachbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der
Firmen, die im nédchsten halben Jahr mit
einer giinstigeren oder ungiinstigeren
Entwicklung der Geschdftslage
rechnen, ais es saisongemdf zu
erwarten wire

1973 lénner .. . —24 -6 —41
April —31 —27 —41
Juli . —56 —50 —&6
Oktober .. —61 —39 —63
1974, lénner .. .. . —63 —58 —78
April . -58 —53 —&9
Juli . —67 —61 —78

jedoch die Konjunkiurlage zunehmend pessimisti-
scher. Das kommt vor allem in der erwarteten Ten-
denz der erzielbaren Baupreise zum Ausdruck. Zwei
Drittel der mitarbeitenden Tiefbaufirmen erwarien
fiir die nachsten Monate sinkende Baupreise, das
sind per Saldo fast doppelt so viele Firmen wie Ende
April und um die Halfte mehr als im Juli vorigen
Jahres. Im Hochbau werden per Saldo von rund
einem Finfiel der Firmen sinkende Baupreise er-
wartet gegeniiber einem Saldo von 15% der Firmen,
die vor drei Monaten steigende Preise erwarteten.
Die Beurteilung ist jedoch nur wenig pessimistischer
als vor einem Jahr.

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 7 4 bis 7.3

Zuwachs des privaten Konsums durch Sonderein-
fliisse gedriickt

Die Entwicklung des privaten Konsums wurde durch
die Einfihrung der Mehrwertsteuer nachhaltig beein-
fluBt. Nach den Vorkdufen zu Ende 1972 kam es im
I. Quartal 1973 zu einer starken Zuriickhaliung der
Konsumenten, die im Il. Quarial 1973 wieder teil-
weise ausgeglichen wurde. Dementsprechend wuch-
sen die Konsumausgaben im | Quartal 1974 auBer-
gewdhnlich kraftig (nominell um 17':%, real um
8t2%)1), im Il. aber relativ schwach (+13% und
+312%). In beiden Quartalen zusammen nahm da-
gegen der private Konsum sogar etwas starker zu
(real +5%2%) als im 2. Halbjahr 1973 (- 4%2%),
dessen Ergebnis allerdings durch die Vork&ufe von
1972 etwas gedriickt war FaBt man das 1. Halbjahr
1974 mit dem V. Quartal 1973 zusammen, so ergibt
sich ebenso wie im lll. Quartal 1973 ein realer Kon-
sumzuwachs von 5%. Nach Ausschakltung der Son-
dereinfliisse scheint der private Konsum daher schon
seit Mitte 1973 ziemlich stetig zu wachsen.

Der geringe Kensumzuwachs im 1. Quartal geht zum
Teil auch auf die Entwickiung der Masseneinkommen
zuriick. Diese waren im . Quartal nur um 13%
héher als im Vorjahr, nach 16'2% im 1. Quartal. Es
wurde zwar noch immer weniger gespari als im

Y Bereinigt um die Differenz zwischen den Devisenein-
nahmen aus dem Auslénder-Fremdenverkehr taut Statistik
der Nationalbank und auf Grund der ermitteiten tatsach-
lichen Entwicklung war der Konsumzuwachs im | Quartal
nur wenig geringer {(nominell +17%. reai +8%) Die im
Monatsbericht 8/1974 geschatzten Zuwachsraten (+14V2%
und +5v2%) sind veon zu hohen Deviseneinnahmen aus
dem Auslander-Fremdenverkehr ausgegangen. Diese miis-
sen vom Inlandskonsum abgezogen werden, um den Ver-
brauch der IntAnder zu ermitteln

427



Monatsberichte 9/1974

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und

Teitzahiungskredite
Privater Netto- Spar- Teil-
Kansym Einkammen einlagen’) zahlungs-
der Unselh- kradited)
stidndigen

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1670 + 97 + 82 +17 3 +157
1971 +18 4%) +148Y +137 +191
1972 . +12 9% +127% —-118 +268
1973 +11°1% +13 7 +588 +12 4
1974 | Qu +17 &)%) +16 4% —21 2 + 8¢
.G +128%)%) +13 0% —100 + 78
1 Hj. +15 0%4%) +14 6% ~1& 6 + 78
'} Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten
bei den Kreditinstituten sinschlieBlich Zinsgutschrifien. — %) Aushaftende
Kredite der Tetlzahlungsinstitute fiir Konsumgiter zu Ende des Zeitabschnittes
EinschlieBlich Barkredite fiir Investitionsgiiter. — 3) Vorlgufige Zahlen —

*} Neuberechnung ~ %) Berechnet mit der Devisenstatistik der Qesterreichischen
MNationalbank Unter Verwendung derrevidierten Daten desinstitules +17°1%, —
®) Berechnet mit der Devisenstatistik der Qesterraichischen Mationalbank,
Unter Verwendung der revidierten Daten das Institutes --1478%

Vorjahr, die Sparquote durfte aber schwicher ab-
genommen haben als im | Quartal. Von Wirtschafts-
unternehmungen und Privaten wurde im Il Quartal
per Saldo um 10% weniger auf Sparkonten eingelegt
als im Vorjahr, im |. Quartal um 21% weniger Bei
Sparkassen, Postsparkasse und landlichen Kredit-
genossenschaften, deren Einlagen {berwiegend von
Privathaushalten stammen, verminderte sich die Ab-
nahmerate von 16v2% auf 13'Y:%. Gleichzeitig
scheint die Verschuldung der Haushalte wieder
rascher zuzunenmen als vorher. Die von den Teil-
zahlungsinstituten flir die Anschaffung von dauer-
haften und nichtdauerhaften Konsumgiiern gewahr-
ten Kredite waren im Il. Quartal um 5% hbher als
im Vorjahr, im | aber nur um 3%:%. Das aushaftende
Kreditvolumen fur diese Anschaffungen wuchs zwar
noch immer jangsamer (+8%) als im | Quartal
(-+9%), die Zuwachsrate verminderte sich jedoch
schon merklich weniger als seit Dezember 1973
(+12/2%}. Die Personal- und Teilzahlungskredite
der Krediinstitute, die allerdings nur halbj&hrlich
erfaBBt werden, nahmen im 1. Halkbjahr sogar stérker
zu (+92%) als im 2 Halbjahr 1973 (+7%) Diese
Entwicklung dirfte nicht nur damii zusammenhan-
gen, daB die Haushalte infolge des Kkraftigen Preis-
auftriebes immer mehr geneigi sind, sich zu ver-
schulden, sondern auch vom Kreditangebot her
unterstiitzt worden sein.

Sinkende Nachfrage nach dauerhaften Konsum-
giitern

Besonders stark hat im L Quartal die Nachfrage
nach dauerhaften Konsumgiitern nachgelassen, die
im 1. Quartal nach der Zuriickhaltung im Vorjahr
kraftig gestiegen war. Die realen Ausgaben fir diese
Guter waren um 1% niedriger als im Vorjahr, wah-
rend sie im | Quartal um 8% dariiber lagen Vor
allem fiir die Neuanschaffungen von Personenkraft-
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wagen wurde um 13%:% (im |. Quartal um 7%) weni-
ger ausgegeben als im Vorjahr, da nicht nur die
Kaufe abnahmen (—10%j), sondern auch kleinere,
benzinsparende Typen bevorzugt wurden. Motor-
rader sind zwar um 40% mehr gekauft worden als
im Vorjahr, der Zuwachs war jedoch nicht einmal
halb so hoch wie im | Quartal (+86%). Auch
andere dauerhafte Konsumgliter (Hausrat und
Artike] des Wohnbedarfes, Mopeds, Fahrrader,
Schmuckwaren) gingen schwacher afls im | Quartal

Entwicklung des privaten Konsums

1973% 197455y
1.Qu. 1. Qu 1 Hj
a) b) a) a) b)
Reale Yerdnderung gegen das Yerjahr in

Nahrungsmittel

und Getrénke . + 39 + 53 + 43 +05 + 28 423
Tabakwaren + 98 +77 4+ 73 +17 + 46 4+ 44
Bekleidung . +16 + 74 + 71 + 56 + 64 63
Wohnungseinrichtung

und Hausrat®) . + 42 +147 +146 + 37 + 87 + B7
Beheizung und Beleuchtung +M11B 4+ 16 16 + 0% 413 + 13
Bildung, Unierhaltung

Erhslung . 4157 4297 +2%0 +151 4216 4213
Verkehr . - 11 +29 +27 —01 +12 4+ 11
Sonstige Giiter

und Leistunger . ...... + 57 + 34 452 +26 4306 + 29

Privater Konsum insgesamt + 48 + 83 + 78 + 33 + 57 + 54

) Yorldufige Schitzung. — 2) Meuberechnung. — a} Berechnet mit der Devisen-

- statisiik der QGasterreichischen Najionalbank fur den Reiseverkehr, — b) Be-

rechnet mit den revidierten Daien des Institutes fiir die Deviseneinnahmen und
-ausgaben im Reiseverkehr — %) EinschlieBlich Haushaltsfihrung

Die Nachfrage nach kurzlebigen Waren und Dienst-
leistungen wuchs ebenfalls schwécher als vorher.
Die realen Ausgaben waren im [l. Quartal um 4%
héher als im Vorjahr, nach 8'2% (bereinigt 7'/2%)
im | Quartal. Nahrungsmittel und Geiranke wurden
nur um /2%, Tabakwaren um 1'/2% mehr verbraucht
als im Varjahr, im L. Quartal aber um 5'2% {bereinigt
41/29%) und 7'2% mehr. Aber auch die realen Aus-
gaben fliir Kleidung (+5'2%) sowie Bildung, Unter-
haltung und Erholung {+15%) nahmen merklich
schwécher zu als vorher {(+7%2% und +29/2%) Flr
Urlaube im Inland wurde um 3% weniger (im 1. Quar-
tal um 17% mehr) ausgegeben als im Vorjahr, die
Devisenausgénge flir Auslandsreisen, die im | Quar-
tal real (bereinigt mit der Entwicklung der Preise
und der Wahrungsparititen in den Ziell&ndern) um
48% gestiegen waren, erhdhten sich nur um 21%,
der Kinobesuch ging um 5%:% zuriuck, wahrend er
im I. Quartal um 3Y2% gestiegen war. Dagegen ent-
wickelte sich die Nachfrage nach &ffentlichen Ver-
kehrsmiiteln, Heizung und Beleuchtung, Kérper- und
Gesundheitspilege dhnlich wie im Vorguarial.

Schwacherer Geschéaflsgang im Handel

Nach der kréitigen Expansion im | Quartal, die sich
vor allem aus der schwachen Nachfrage im Vorjahr
erklart, lieB der Geschéftsgang im Hande! merklich
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nach. Der Einzelhandel setzte, den neuen Indizes
des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes zu-
folge, im Il. Quartal nominelt um 13%/:% mehr um als
im Vorjahr, nach 19% im |. Da auBerdem die Ein-
zelhandelspreise im Durchschnitt (gewogen mit der
jeweiligen Umsatzstruktur) im il. Quartal starker
stiegen {+10%2%) als im |. (+8%), war der reale
Umsatzzuwachs im Il. Quartal (+2':%) nur knapp
ein Drittel so hoch wie im |. (+98%). Besonders stark
schwachte sich infolge des Uberdurchschnittlichen
Preisauftriebes die Nachfrage nach kurzlebigen
Waren ab. Die realen Umsédtze waren im Il Quartal
nur um 2% hoher als im Vorjahr, nach 5V2% im I.
Dauerhafte Konsumgliter wurden nach dem auBer-
gewdhnlich hohen Zuwachs im | Quartal (real
+21Y2%) noch immer um 102% mehr gekauft als
im Vorjahr. Vor allem Mdbel und Heimtextilien, Nah-,
Strick- und Bilromaschinen sowie Elektrowaren
konnten weiterhin reale Umsatzsteigerungen von
mehr als 20% erzielen.

Einzelhandelsumsitze nach Branchen!)

1974
I Qu I Qu 1. Hj
Verdnderung gegen das Yorjohr
in 9%

Nahrungs- und Genulimittel + 91 + 82 4- B4
Tabakwaren . . +17 - 14 + 01
Textilwaren und Bekleidung +19°4 + %3 +13¢
Schuhe . . . + 71 + 09 + 35
Leder- und Lederersatzwaren +14 4 +168 +158
Heiimittel . . . . +167 +159 +16 3
Kosmelische Erzeugnisse Waschmitfel v o + ¢4 + 85 + 89
Mobel und Heimtextilien +43 3 +317 +370
Haushalis- und Kiichengerite + 281 +13 8 +19'6
Gommi- und Kunststofiwaren +283 +12 4 +190
Fahrzeuge .. A L. +130 + 20 + &7
N&h- Strick~ und Biiromaschinen +46 1 +408 +43 4
Optische und feinmechanische Erzeugnisse 4321 +44 0 +387
Elektratechnische Erzeugnisse . +559 +43 % 4489
Papierwaren und Birobedarf + 78 +10°¢ + 93
Bicher Zeitungen Zeiischriften +16 % +181 +17 4
Uhren und Schmuckwaren .. 4263 416 3 1207
Spighwaren Sportartikel und Musikinstrumente +34 1 +124 +238
Brennstoffe +22¢9 459 +327
Treibstofe .. . o +502 +4170 4452
Blumen und Pfianzen +120 +22 6 +209
Waren- und Yersandhéuser +130 + 9¢ +108
Gemischitwarenhandel . +17 2 +17 & +17 4
Ubrige Waren = ..., +4Z9 168 4269

Einzelhandel insgesamt 4188 +13°4 +15'9
Daverhafte Konsumgiiter +291 +17 & +227
Nichtdauerhaite Konsumgiter +160 412 2 +140

'y Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (& 1973 —
100)

Im GroBhande! sank vor allem im Zusammenhang mit
der AuBenhandelsentwicklung der Umsatzzuwachs
von 33Y2% (real 17':%) im | Quartal auf 21%:%
(7%) im Ii. Die starke reale Abschwachung geht in
erster Linie auf Rohstoffe und Halberzeugnisse zu-
rick, die infolge des Uberdurchschnittlich hohen

und sich versidrkenden Preisauftriebes!) im [l Quar-
tal um 2'2% weniger verkauft wurden als im Vor-
jahr, im I. aber noch um 7'2% mehr. Nominell nah-
men die Umséatze allerdings um 34% zu, nach 42'2%
im [. Quartal. Aber auch Fertigwaren (+9%) und
Agrarprodukte {+12%) erzielten im Il. Quarial nur
etwa halb so hohe reale Zuwachsraten wie im |
(+22Y2% und +22%).

Umsitze des GroBhandels nach Branchent)

1974
| Qu I Qu 1. H;
Verdnderung gegen das Yorjahr
in %

Landwirtschaftliche Produkte +363 +145 +23¢9
Textilien . +275 —163 +23
Hédute Felle und Leder +14 2 +228 +18 3
Holz und Holzhalbwaren +84 9 +61 4 +723
Baumatarialien und Flachgias +427 +24 4 +315
Eisen und NE-Metalle L. +140 +19 2 +16 8
Feste Brennstoffe . +381 +241 +312
Mineraldlerzeugnisse . . +498 +47 2 +48'5
Ubrige Rohsteffe und Halbwaren 455 1 +573 +563
MNahrengs- und GanuBmittel . +1i76 + %3 +13 0
Wein und Spiritucsen +128 — 05 + 57
Tabakwaren , | . . . -13 3 —252 —196
Bekleidung Stickwaren und Bettwdsche +197 +101 +H147
Schuhe und Ledarwaren +408 + 70 +218
Heilmitrel . 4243 +18 0 +211
Kasmetische Erzeugnisse Waschmittel u. a +105 +19 2 +14 6
Landwirtschaftiiche Maschinen +778 4303 +47 3
Elektrotechnische Erzeugnisse 34 & +198 +265
Fahrzeuge o 4140 + 23 4+ 78
Maschinen fzinmechanische Erzeugnisse 447 5 4348 +40 4
Mobel und Heimtfextilien . .. . +44 3 +13 2 +268
Metallwaren Hayshalts- und Kiichengeriite +415 +39 6 +40 5
Papierwaren und Biircbedari +428 +-43 9 J43°4
Yarmittlung von Handelswaren +333 +-27 3 4301
Biicher Zeitungen Zeitschriften + 32 + 50 + 42
Ubrige Waren ... +17 9 +21'¢9 +200

Grofthandel insgesamt +33'4 +217 +27'0
Agrarerzeugnisse Lebens- und GenuBmittel +270 +115 +183
Rohstoffe und Halberzeugnisse +42 4 +34 2 +380
Fertigwaran . +330 +225 +273

') Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamies (@ 1973 =
100)

Der Handel disponierte weiterhin vorsichtig. Die
Wareneingdnge des GroR- und Einzelhandels nah-
men im [l Quartal (+20'2% und +11%) schwécher
zu als im L {-+31"2% und +13%) und auch schwa-
cher als die Umsétze. Insbesondere im Einzelhandel
wurde der Abstand jedoch geringer. Man kann dar-
aus schlieBen, daB sich der Lagerabbau verlangsamt
hat?).

Iy Der implizite GroBhandelspreisindex (mit sténdig
wechselnder Gewichtung) flir Rohstoffe und Halberzeug-
nisse war im Il. Quartal um 37':% hoher als im Vorjanhr,
nach 32'2:% im 1. Fir den gesamten GroBhandel ergaben
sich in der gleichen Zeit Preissieigerungen von 14% und
13¥2%.

%} Die bis Marz 1974 vom Institut berechneten Lagerin-
dizes des Einzelhandels werden vom Statistischen Zen-
tralamt nicht weitergefiihrt
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Entwicklung der Umsdtze und Wareneingidnge im GroB-
und Einzelhandel)

Grolihandel Einzelhandel
Veranderung gegen das Vorjohr
in %
1974 | Qu.  Umsiiize +334 +188
Wareneinginge +31 3 +13°2
It Qu. Umsdtze . 4217 +13 4
Yareneingdnge . 4205 +1i11

"y Nach den tndizes des Osterreichischen Stalistischen Zentralemtes (2 1973 =
160},

Arbeitslage

Dazu Statistische Obersichien 8 1 bis 814

Auf dem Arbeitsmarkt hielten die leichten Entspan-
nungstendenzen, die sich seit Jahresbeginn abzeich-
nen, auch in den Sommermonaten an. Der Beschaf-
tigtenzuwachs verringerte sich deutlich, und die
offenen Stellen sanken weiter unter den Vorjahrs-
stand. Die Zah! der voll vermittlungsgeeigneten Ar-
beitslosen nahm leicht zu. Mahezu parallel mit der
Verringerung der Nachfrage ging die Beschrinkung
des Zustroms ausldndischer Arbeitskrafie.

Langsamere Zunahme der Beschéftigung

Die Expansion der Beschaftigung hat sich seit der
Jahreswende deutlich abgeschwidcht. Die Zah! der
unselbstandig Beschaftigten wuchs im 11, Quartal im
Vorjahrsvergleich um 48100 (1'8%), im Durchschnitt
der Monate Juli/August nur noch um 38500 {1 5%).
Die Zunahme war nicht einmal halb so hoch wie vor
einem Jahr. Drei Grinde haben diese Entwicklung
maBgebend beeinfluBt: Die Nachfrage nach Arbeits-
kraften hat aus konjunkturellen Griinden nachgelas-
sen, das Angebot wurde durch Restriktion des
Fremdarbeiterzustroms beschrankt und drittens wir-
ken sich die Ummeldungen mithelfender Ehegattinnen
(statistischer Effekt} in abnehmendem MaBe aus.

In den letzten Monaten entfielen etwa zwei Drittel
des Beschéftigtenzuwachses auf Frauen. Darin
dirfte sich — neben der Eindammung des Fremd-
arbeiterzustroms — vor allem die glnstige Lage in
den Biro-, Verwaltungs- und Verkaufsberufen
spiegeln.

Die auslandischen Arbeitskrafte tragen in immer
schwicherem MaB zur Beschaftigungsausweitung
bei. Seit April nimmt die Ausldnderbeschaftigung
kaum noch zu, saisonbereinigt ergibt sich dadurch
ein betrachtlicher Riickgang der Gastarbeiter. Ende
August wurden 224300 ausldndische Arbeitskrafie
gezdhlt, um 20100 (—82%) weniger als vor einem
Jahr; der Auslanderanteil an den Beschaftigten be-
trug 83%. Ein Teil des Rickganges diirfte aller-
dings rein statistisch sein und auf eine Verringerung
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Der Arbeitsmarkt im Sommer
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Entwicklung der Beschaftigung

1973 1974

Verdnde- Stand zu  Verdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-
rung ge- Monals- rung ge- rungge- Monats- rung ge-

gen VYor- ende gen Yor- gen Vors ende gen Yor-
monat jahr maonat jehr
in 3 COD Personen
Minner
Aprii +18°8 16338 + 371 +15 2 1.629 4 +257
Mai +14 6 1.6183 + 450 + 62 16356 +173
Juni + 33 1621 6 + 3%% + 49 16404 +188
dali . +143 1.6359 + 442 +102 14507 +148
August . 4143 16502 + 432 +108 16614 +112
Fraven
April . + 73 9781 + 551 + 23 10078 +298
Mai + 44 982 5 + 5¢% — 02 10077 +2351
luni + 56 988 1 + 567 + 80 10157 4275
Juli +106 998 7 + 590 + 98 10255 +268
Angust .14 1.0101 + 590 + 89 1034 4 +242
Ménner und Fraven zvsammen
Agril +261 25819 + 923 +17'5 2637 3 +354
Mai +190 26009 +1049 + 60 26433 +424
Juni . + 89 26098 + 9635 +128 2.6561 +463
Jubi +248 26346 +103 2 +200 24761 +415
August . +257 26603 +102 2 +147 26958 355

Q: Haupiverband der dsterreichischen Sozialversicherungstrdger

von Mehrfachzahlungen von Fremdarbeitern (beson-
ders bei Einzelgenehmigungen) zurickzufiihren sein,
die sich im Laufe des Jahres kumutlieren. Die aus-
landischen Arbeitskrafte wechseln wahrscheinlich
seltener den Arbeitsplatz als friher, weil es schwie-
riger ist, eine neue Beschéaftigungsgenehmigung zu
erhalien. Auflerdem tendieren die Unternehmer da-
zu, Abmeldungen von Fremdarbeitern rascher der
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Arbeitsmarkitverwaliung bekanntzugeben Die Ab-
nahme gegenlber dem Vorjahr betrifft ausschlieBlich
Einzelgenehmigungen, die heuer restriktiv gehand-
habt werden; die Zahl der im Kontingentverfahren
heschaftigten Fremdarbeiter hat sich seit dem Vor-
iahr noch leicht erhdht. Der Zusirom von Gastarbei-
tern hat aber auch nachfragebedingt abgenommen.
Denn der geplante Plafond von 250.000 Gastarbeitern
wurde nicht ausgeniitzt und das nur wenig ausgewei-
tete Kontingent war schwacher ausgelastet als im
Vorjahr {im August zu 91 6% gegen 94 8% im August
vorigen Jahres) In der Bauwirtschaft wurden vor
altem infalge der schwiacheren Baukonjunktur um
rund 14000 Fremdarbeiter weniger beschéftigt als
im Vorjahr. Das Baukontingent war um fast 3 Pro-
zentpunkte geringer ausgelastet als im Vorfahr. In
der Industrie hat die 2Zah! der Gastarbeiter im
Il Quartal verglichen mit dem Vorjahr noch etwas
Zugenommen {+2.300).

Beschiftigte auslandische Arbeitskrifte

Ausldndische Verdnderung gegen

Monatsmiite Arbeitskréfte das Vorjahr

insgesamt?

absolut in %

1973 April 205 051 +43171 +267
Mai 217.084 +41 897 +23%

Juni 230 065 +43 061 +230

Juli 237 115 +40 044 +203
Augus! 244 411 440027 +1% 6
1974, Aprit 2184633 +13582 + 64
Mai . 217 383 + 299 + 01

Juni . 220734 — 933 — 41

Juli . 222.003 —15112 — 64
August 224320 —20091 — 82

@: Bundesministerium fiir soziafe Yerwaltung

Beschéfiigung und Arbeitszeit in der Industrie
stagnieren

Die Industrie nahm heuer trotz betrichtlicher Pro-
duktionssteigerung keine zusatzlichen Arbeitskrafte
auf. Wahrend die Industriebeschaftigung im |. Guar-
tal den Vorjahrsstand noch leicht iiberstieg (+1 000),
lag sie im II Quartal mit 671200 geringfiigig (—700)
darunter. Die Zunahme der Industriebeschaftigung
— seit mehreren Jahren in der GroBenordnung von
jahrlich 2% — hat damit ein relativ jdhes Ende ge-
funden Offenbar |48t aber die Beschaftigungsaus-
weitung der letzten Jahre, die mit relativ masigen
Produktivitatssteigerungen {Hortungseffekie) verbun-
den war, noch genugend Spielraum filr Produktions-
steigerungen Die Abschwachung traf nahezu alle
Industriebranchen. in den meisten Konsumgiiter-
industrien nahm die Beschéftigung ab (vor allem in
der Bekleidungsindustrie i. w S}, in den Investitions-
gilterindustrien hat sich die Beschéftigungsauswei-
tung vorwiegend verlangsamt Der Branchenentwick-
lung entsprechend ging die Zahl der weiblichen Ar-
beitnehmer in der Industrie etwas zurdck (Il Quar-
tal — 3 200).

Eniwickiung der Industriebeschiftigung

#FiQu @Il G Stand Verénderung gegen
1974 1974") Ende das Yorjehr!)

Jyni
Verdnderung gegen  19747)
das Yorjahrin 9% absolut in %%
Bergwerke — 12 + 07 17 521 + 205 + 12
Eisenerzeugende

Industrie . + 38 + 44 42 599 +2.065 + 49
Erdélindusirie . —-13 — 03 8 349 + 46 + 046
§fein- u. keramische ’

Industrie . — 39 — 09 31136 — 96 — 03
Glasindustrie + 01 — 07 10 074 — 36 — 06
Chemische Indystrie + 11 + 02 64.302 — 4 — 01
Papiererzeuvgende

indusirie . — 04 — 02 16 149 + 33 + D2
Pepierverarbeitende

Industrie + &7 — 04 14 335 — b4 — 04
Filmindustrie — 22 — 36 1449 — 62 — 34
Helzverarbeitende

Industeie . . —19 - 11 29195 — R4T — 08
Nahrungs- u. Genull«

mittelindustrie + Q7 — 00 51 862 + 22 + 00
Ledererzeugende

industrie . —155 —145 1817 — M4 —147
Lederverarbeitende

Industrie — 31 — 50 15 489 — 741 — 46
Giefiereiindusirie - 30 — 29 11 820 — 384 — 31
Metallindustrie + 29 + 33 8731 + 249 + 2%
Maschinen- u. $tahl-

bavindusirie + 29 + 22 75.000 +1 589 + 22
Fahrzeugindustrie + 38 + 28 32763 +1 025 + 32
Eisen- u. Metallwaren-

industrie + 16 + 11 &7 226 + 860 + 13
Elektroindustria + 46 + 41 T2.577 +2 363 + 34
Textilindusirie — 61 — 78 81027 —4 373 — &7
Bekleidungsindustrie — 41 — 42 37 894 —1 409 — 36
Gaswerke . ..., — 16 — 01 3.466 — -

Insgesami + 02 — 01 670983 + 610 + 01
Mdnner 4+ 09 + 06 440 278 +3192 + 07
Frauen —12 — 14 230 705 —2 3582 - 11

@: Osterreichisches S$tatistisches Zentralamt. Industrie insgesami ohne Sdge-
indusirie und Elektrizitdiswerke — '} Vorldufige Zahlen.

Die Arbeitszeit in der Industrie

Beschéftiote Geleistete Geleistete Verdnderung
Arbeiter') monatliche  Arbeits- gegen das
Arbeiter- stunden Vorjahr
stunden je
insgesamt
in1000")  Arbeiter absolet in %4
1973 ¢ 1. Qu 496711 79 752 1606 —24 —1é
a2l 495 525 76920 155 2 —15 —10
& 1l 499 856 75062 150 2 —01 —-01
&IV, 500 920 79 214 158 1 —14 —-10
1974 = | Qu. 490 809 79170 161 3 +07 +04
@ |l %) 488 499 15 801 155 2 - -
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Sdge-
indusirie und Elekirizititswerke — ') Chne Heimarbeiter. — 2 Yorldufige
Zahlen

In der Industrie stagnierte im Il. Quartal nicht nur die
Beschéftigung, sondern auch die Arbeitszeit. Die
Effektivarbeitszeit je Industriearbeiter war ebenso
hoch wie im Vorjahr, bei gleicher Zahl von Arbeits-
tagen.

in der Bauwirtschaft ging die Beschiftigung vor
allem infolge der schwacheren Baukonjunkiur stark
zurliick. Das Bauhauptgewerbe wies in den Monaten
April/Mai um rund 8% weniger Beschaftigte aus als
im Vorjahr Der Ruckgang traf vorwiegend Fremd-
arbeiter {(—14.000}, die Arbeitslosigkeit in den Bau-
berufen stieg nur geringflgig.
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Niedrige Arbeitslosigkeit

Nach dem Abbau der Winterarbeitslosigkeit, die
heuer durch die Ulkrise verstarkt wurde, blieb die
Arbeitsiosigkeit wieder auf niedrigem Niveau. Die
Dampfung des Fremdarbeiterzustroms bei gleich-
zeitigem Rickgang der Nachfrage nach Arbeitskraf-
ten durfte die Eniwicklung der Arbeitslosigkeit glin-
stig beeinfiuBt haben.

Ende August wurden 22300 Arbeitslose gezahlt, um
4100 (15'6%) weniger als im Vorjahr. Der Rlickgang
trat allerdings ausschlieBlich bei bedingt vermitt-

Veriinderung der Arbeitslosigkeit

1973 1974

Verdnde- Stand zu Verdnde- Verdnde- Stand zy Verdnde-

rung ge- Monals- rungge- rungge- Moenats-  rung ge-

gen Yor- ende gen Yor- gen Yor« ende gen Yor-
monat jahr monat jahr

Vorgemerkie Arbeitslose in 1.000
Mdnner
Aprii —& 5 72 —14 -39 83 +11
Mai -1 9 53 —14 —20 &4 411
Juni —15 38 —-20 —18 46 +08
Juli —-01 37 —-09 —00 46 +09
August -Q2 35 —07 —02 44 +09
Frauen
April ... —31 295 —Z9 —3'9 310 +16
Mai .. —23 267 —12 —4'4 266 —01
Juni —-33 23 4 —17 —55 211 —23
Juli +01 235 —11 —11 201 —34
August —-05 230 —05 —21 180 —350
Ménner und Fraven rusammen

April . -6 J66 —4 3 ~—9'8 393 +27
Mai —47 320 —26 —64 330 +10
Junt . —48 272 —37 —72 257 —15
Juli .. —01 271 —20 —11 244 —25
Augost -7 255 —12 —23 223 —41

@: Bundesministerivm fir soziale Yerwaliung.

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

Veranderung der Zahl der vorgemerkien  Stand
Arbeitslasen von 1973 bis 1974 in 9% Ende
Avgust

April Mai Juni Juli Avgust 1974

Land- v, forslwirt-

schaftliche Berufe —41% — 84 —183 —210 —240 297
Steinarbeiter 4 90 — 48 — 93 173 — 43 176
Bauberufe . +116 + 83 +35 + 59 H+127 638
Metallarbeifer

Elekiriker +218 +134 + 50 + 40 — 28 1 606
Holzverarbeiter 4193 4202 H1t4 4154 + 646 305
Textilberufe .+ 86 +27 —70 —135 -—231 697
Bekleidungs- u.

. chuhhersteller . +122 — 11 —185 —19'¢% —270 2 468
MNahrungs- u. Genufi-
miltethersteiler + 65 — 85 —80 —57 — 91 299

Hilfsberufe allgemeiner

Art ... . +121 4+ 4% — 48 — 36 134 1508
Handelsberufe + 73 — 05 — B4 —142 176 2655
Hoteal-, Gaststatlen. v.

Kiichenberufe o424 $103 4113 + 78 — 68 1.666
Reinigungsberufe oo +108 + 07 — 1t — 24 —105 1 309
Allgemeine Yer-

waltungs-u

Biiroberufe . + 86 +38 —22 —106 —188 4 060
Sonstige  ...... +12 — 32 —117 —133 —164 £.260

Lnsgesamt + 74 + 31 — 54 — 92 =156 22 344
Méanner +159 +205 +209 4248 +260 4 357
Frayen .. . + 53 — 04 — 97 —145 —28 17 987

@: Bundesministerium fiir soziale Verwaliung.
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lungsgesigneten Frauen auf (administrative Ein-
flitsse}. Die Zahl der mannlichen Arbeitslosen liegt
zwar seif einigen Monaten um rund 1.000 Uber dem
Vorjahrsstand, ist aber mit 4.400 nach wie vor sehr
gering (Arbeitslosenrate flr Ménner: 0 3%j). Die Zahi
der vall vermittliungsgeeigneten weiblichen Arbeits-
losen nahm in den letzten Monaten leicht zu; die
Arbeitslosigkeit unter den bedingt vermittiungsgeeig-
neten Frauen verringerte sich zunehmend. Beson-
ders ausgepragt war der Rickgang der Arbeitslosig-
keit in den Bekleidungs-, Biiro- und Verkaufsberufen.
In den Fremdenverkehrsherufen sank die Zahl der
Arbeitslosen im August, nachdem es von April bis
Juli deutlich mehr Vormerkungen gegeben hatte.
Eine leichie Zunahme der Arbeitslosigkeit wurde in
typischen Mannerberufen verzeichnet, Bau- und
Metallberufe sowie Holzverarbeiter.

Sinkendes Siellenangebot

Die Entwicklung des Stellenangebotes deutet
— gleichzeitig mit anderen Arbeitsmarktindika-
toren — auf eine [eichte Entspannung des Arbeits-
marktes hin. Die Zah! der bei den Arbeits&mtern ge-
meldeten offenen Stellen lag im 1. Quartal um 78%
und in den Monaten Juli/August um 95% unter dem
Vorjahrsstand Ende August gab es 62 600 freie Stel-
ten, um 6600 weniger als vor einem Jahr. Auf einen
Arbeitslosen entfallen aber im Durchschnitt noch im-
mer fast drei Stellenangebote Schwacher war die
Nachfrage nach Arbeitskraften vor allem in den Bau-,
Metall-, Verkehrs- sowie Texiil- und Bekleidungs-
berufen.

Entwicklung des Stellenangebotes

1973 1974

Verinde- Stond zu  Verdnde- Verdnde- Stand zu  Verdnde-
rung ge- Monats-  rung ge- rung ge- Monals-  rung ge-

gen Vor- ende gen Yor-  gan Yor= ende gen Yaor-
manat jahr monat jahr
in 1 000
Offene Stefllen fir Ménner
April +25 43 2 +32 +31 401 —31
Mai +13 445 +33 403 40 4 —41
Juni +18 46 3 +30 +13 a7 —4 6
Juii —15 448 +22 —-13 404 —4 4
August =03 44 4 +24 —i2 391 —-53
Offene Siellen fir Fraven
Aprit 163 294 +3'6 +67 271 —23
Mai +04 297 +34 +20 290 —07
Juni +07 304 +41 -12 27 a —-27
Juli —43 26 2 +26 —33 240 —22
August . . —14 248 +25 —03 235 —13
Insgesomi

April +38 725 +68 +98 67 1 —54
Mai +17 742 +67 +23 &9 4 —48
Juni +25 767 +71 +01 69 4 —73
Juli .. —58 7i0 +48 —51 643 —67
August —18 &9°2 +49 —17 62 6 —58

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung.
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Verkehr

Dary Statistische Obersichten 91 bis 710

Die Verkenhrsleistungen expandierten im Berichts-
quartal nicht mehr so kraftig wie im | Quartal. Das
gilt insbesondere fiir die Inlandsnachfrage im G-
terverkehr, den Individualverkehr auf der StraBe
und den Passagier-Luftverkehr. Im Juli hielt dieser
Trend an.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrsirigern
(Auf Inlandsstrecken)

Il. Quariat Verdnderung
1973 1974 gegen das Yorjahr
Mill netaikm in %
Bahn . 2 5601 28165 +100
Schiff . . 54471 429 4 —211
Sirafle (gewerblicher
Fernverkehr) ..., 4733 339 67) +14 0"
Insgesamt 3577°5 3 785'% + 58

'} Schitzung

Weiter steigender Giiterverkehr

Die auf den inlandsstrecken geleisteten Glterver-
kehrsleistungen (n-t-km) waren im 1}, Quartal um
6% hoher als im Vorjahr {gegen +20% im | Quar-
tal). Ohne Transit war die Zunahme noch schwécher
(+3%). Allerdings entwickelte sich nur der Transit
der Bahnen und des Luftverkehrs glinstiger als der
Ubrige Verkenr (Bundesbahn +30% gegen +3'2%).
Im StraBenverkehr und in der Donauschiffahrt schnitt
der Transit ungGnstiger ab

Der Wagenbedari der Wirischaft fiir Bahntransporie
im Binnenverkehr und Export war vor allem fir Holz
(-+24%) und Kunstdinger (+12%) viel hoher ais im
Vorjahr, es folgten Papier (+6%), Eisen und Metali-
waren (+4%). Der Rickgang der Wagenbestellun-
gen flir die Gbrigen Giiter Kompensierte diese Stei-
gerungen weitgehend, so dal insgesamt nur knapp
1% mehr Gilierwagen angefordert wurden als im
Vorjahr. Im Juli wurde die Nachfrage nach Bahn-
transporten zum Teil durch den verspéteten Ernte-
beginn beecintrachtigt Der Wagenbedarf stagnierte
auf dem Vorjahrsniveau, die Verkehrsleistungen im
Binnenverkehr und Export waran um 2% héher als
1973; der Bahntransit expandierte weiter kraftig
(+219%0).

Die Einnahmen der Bundesbhahn stisgen im I1. Quartal
um 14%, neben der Leistungssteigerung trug dazu
allerdings die Tarifsteigerung im Binnenverkehr seit
Jahresbeginn um 6% bei. Da die Zug- und Wagen-
achskilometer schwacher zunahmen (um 6':% und
8%) besserte sich der betriebswirtschaftliche Erfolg,

Entwicklung des Giiterverkehrs

1974
il. Quartal 1. Hj Juli

Absolut Vertinderung gegen das
Yorjahrin %

Bohn

Goterverkehrseinnahmen
Kassenerfolg .. . .. MEILS 17982 4+ 78 114
Wiritschaftserfolg . Mill § +140 4368 +131

Yerkehrsleistung Mill. n-t-km 2 8165 4100 135 - &6

davon Binnepwv AuBenhandels-

verkehr Mill nt-kem 20048 <+ 36 +i01 + 21
Transit Mill.nt-km 8117 297 4236 1214
Wagenachs-km Mill 5734 + 78 + 98 -+ 61
Zug-km . . Mill 92 + 66 +72 + 38
£in+, Aus- u Durchiuhr Mill + 72 +145 187 4175
Wagensiellungen
(Normal- v, Schmalspur) 1000 4028 + 08 + 41 — 05

Denauschiffanrt (Iniandsstrecke)
Yerkehrsieistung Mill. n-t-km 4294 —211 121

davon Transil Mill . n-t-kem 1114 320 —209

Beférderte Giitermenge 1000t 19068 220 146
davan Transit R 10001 3183 —320 —20¢
Eine Aus-u Durchfuhr aus u.
nach dem Sitidosten 1.000¢t 9558 --274 —220
Luftfahrt
Fracht ¢. Post an und ab t 76760 4 63 4118 - 71
Transit . t 20373 4455 4329 4709
Insgesamt ot 9773 4127 +1535 -+ 44

Der Schiffverkehr auf der Donau war im 6sterreichi-
schen Streckenabschnitt um 21% {n-t-km) niedriger
als 1973. Der Rickgang erkldrt sich teils aus einer
Vorverlagerung einiger Schweriransporie in das
. Quartal (dank des milden Wetters) und teils aus
geringeren Rohdltransporten infolge Lagerabbaues
und sinkenden Bedarfes. AuBerdem behinderten Ent-
ladestauungen in den russischen Donauhéfen den
Transportflu. Ohne Transit, der um 32% schwacher
war als 1973, sank die n-t-km-Leistung der Schiffstrans-
porie um 16%. Die von und nach Osterreich ver-
ladene Gltermenge war nur im Ostverkehr viel ge-
ringer (—27%), im Woestverkehr Uber Passau hin-
gegen fiel mehr Transportgut an (+7%); insgesamt
sank das Giiferaufkommen um 22%.

Die &sterreichischen Schiffahrisgesellschaften wur-
den vom Riickgang weniger stark betrofien. Das
Giteraufkommen sank um 12%, die Verkehrsleistung
(n-t-km} auf der Inlandsstrecke um 10%. EinschlieB-
tich der im Ausland gefahrenen Strecken, auf denen
die Leistung nur um 1% sank, blieb die Verkehrs-
leistung nur um 4% unter der des Vorjahres.

Fir den Giiterverkehr auf der StraBe fehlen noch
Quartalsdaten. Die nunmehr vorliegenden Ergeb-
nisse fiir das I. Quartal zeigen im fuhrgewerblichen
Fernverkehr eine Zunahme des Transportaufkom-
mens (i) urn 11% und der Transportleistung (n-t-km}
um 16% . Im Berichtsquartal dirfie auf Grund der
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Giiterverkehr auf der Donau

1974
Verdnderung gegen
in Tonnen das Yorjahr in %
i Quartal 1 Healbjahr |II Quartal 1 Halbjahr

insgesamt 1 904 805 3121 .948 —220 —14 6

davon Einfuhr 1057 472 1.647 434 —225 —164Q

Ausfubr 279 361 444 522 — 96 —117

Transit 318.281 472765 —320 —20%

infand 251 491 557 227 —170 — 38

Hafenumschlag

Linz 1 460 632 2 402 582 —~106 — 46

Wien 276 760 592 426 —48 7 —36%
inlernationaler Yerkehr

mit dem ¥esten 381 059 £62 832 + 730 + 49
internctionaler Verkehr

mit dem Osten 955 766 1429093 —274 —220

Abnahme des Dieselélverbrauches (aller Verbrau-
cher) um 12% sowie der allgemeinen wirtschaft-
lichen Entwicklung dieser Zuwachs nicht mehr er-
reicht worden sein. Die Nachfrage nach fabrikneuen
tastkraftwagen hat sich etwas abgeschwacht. Es
wurden 6%:% weniger Fahrzeuge neu zugelassen,
die Nutziastkapazitat sank um 4%. Die Nachfrage-

Siagnation im Personenverkehr

Im Personenverkehr hielt die seit Jahresanfang zu
beobachtende Abschwichung an. Von den o&ffent-
lichen Verkehrsmitteln erzielte nur noch der Omni-
bus-Uberland-Linienverkehr einen Zuwachs (9%
meir beférderte Personen), Bahn- und Luftverkehr
hingegen stagnierten. Der Individualverkehr diirfte,
wie der Riickgang des Benzinverbrauches um 8%
vermuten [4Bt, betrachtlich schwicher gewesen sein
als im Vorjahr.

Da die Zahl der Beschéftigten und in Ausbildung
stehenden Personen nicht abgenommen hat, scheint
vor allem der Freizeitverkehr eingeschriankt worden
zy sein. Das gilt insbesondere fir den Individualver-
kehr, wo sich die Energieverteuerung am siirksten
auswirkte, aber auch der grdBte Entscheidungs-
spielraum besteht.

Entwickfung des Personenverkehrs

1974
1l Quartal 1 Hj Inli

Absolut VYerdnderung gegen das
Yarjahrin %

.. . Behn
abschwéchung erstreckie §|ch nur auf den Werk- Einnahmen _ U MiS 7341 — 04 439 — 48
verkehr, das Fuhrgewerbe hingegen hatie noch einen N-t-km . Mill 2430 . + 28
etwas hdéheren Bedarf als im Vorjahr. Wagenachs-km M 2950+ 22 4 15 -~ D&
Zug-km . Mil 135 + 04 + 01 + 04
Im Luftverkehr lieB die bisherige Expansion merk- Verkaufte Karten Ml St 135 4+ 40 4+ 51 =00
. . . Strafe
lich na.ch Von und nach Osterreich sank der Zy- Beférderte Personen') Milt 665 4 B8 4 86
wachs im Fracht- und Postaufkommen von 18% im Neuzulassungen von Persanen-
o/ i ' . wagen . $1 48.625 —101 — 54 —149
| OlEJartal e.luf 6% :‘m Berzcl:-ht.squartal‘ Nur der TI’.Elr?Slt Benginverbratich Mill | 6754 — 83 — B2 —116
erhohte sich weiter kriftig (+46%), da einige Lufsfahrt
Linien- und Charterfliige verstarkt tber Wien geleitet Beforderte Personenanundab 1000 6407 — 02 + 43 — 66
wurden. Iim Juli Wurden Sogar 71 0/0 mehr Transltg ut Befdrderte Personen Transit 1000 4965 —184 — B85 —13%
. . . . . Beférderte Personen insgesamt . % 000 &p3 — 18 +31 —72
befordert als 1973; seit Jahresbeginn betrdgt der Befsrderte Personen AUA 1000 2334 — 23 +33 — 45
Zuwachs 38% gegen knapp 9% im Frachi- und davon Injand 1000 38 —557 —228 —559
Postaufkommen. Y Post Bahn und Private
Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GriBenklassen im Il Quarial 1974
Nutzlast Stick Nutzlast in t
in kg Insgesarmt Fohrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige
1974  Veréinde- 1974 Verdnde- 1974 Yeriinde- 1974 Yerdnderung 1974 Verdnderung 1674 Yeridndarung
ryng gegen rung gegen rung gegen gegen 1973 gegen 1973 gegen 1973
1973in % 19730 %, 1973in %, in o, in % in %,
Bis 499 205 — 55 1 —500 206  — 51 738 —55 04 —429 714 —52
500— 999 &y —79 3 700 606 — 69 454 8 —-79 23 —693 4545 — 69
10001459 1176  —i42 13 1444 1163 —14¢& 14700 —142 163 +442 14537 —146
1500—1 999 154 4305 3 500 151 +302 269 5 +305 53 +5%4 264 2 +30 1
Summe bis
59 2146 — 94 20 —130 21246 - 94 22681 — 90 243 +57 22438 — 91
2 000—2.999 165 213 2 —600 163 4244 425 +213 50 —600 407 5 +24 4
3000—3.959 104  ~230 4 —667 100 —187 364 0 —230 140 —667 3s00 —187
4 000—4.999 120 —16 g8 —200 M2 00 5480 —16 360 —200 504 0 00
5.000—5.599 M6 27 8 -3 106 + 40 £270 + 27 e —273 5830 + 40
6 000—6.599 110 — 18 $  —250 101 +10 7150 -18 585 —250 656 5 +10
7 000 und
mehr .... 711 — a1 7+ 92 43r — 95 £.043 5 — 31 2,329 0 + 92 37145 - 95
Summe 2.000
v mehr... 1324 —19 305 +33 1019 — 29 8702 & — 27 2.486 5 + 48 6.2155 — 3%
Insgesamt 3468 — &7 3B 4+ 03 3143 - T4 10 970°1 — 40 25108 + 49 8 459°3 — 64
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Die Nachfrage nach fabrikneuen Personenkraftwagen
schwichte sich weiter ab und blieb im Berichtsquar-
tal um 10% unter dem Vorjahrsstand (+03% im
I. Quartal). Der Rickstand hat sich im Laufe des
Quartals zunehmend vergréBert, von 5% im April
auf 15% im Juni, und betrug auch im Juli 15% Von
Jahresbeginn bis Ende Juli waren die Neuzulassun-
gen insgesamt um 7% niedriger als im Vorjahr,
Wéahrend die Nachfrage nach Kombinationsfahrzeu-
gen {meist Personenkraftwagen, deren Ricksitze flir
eine vergréBerte Ladefliche umgeklappt werden
kdnnen) um 23% stieg, wurden die Ubrigen Perso-
nenkraftwagen um knapp 12% weniger nachgefragt.
Die Nachfragesteigerung nach Kombifahrzeugen be-
trifft vor allem die kleineren Wagen bis 1.500 ccm;
in der Klasse 1500 bis 2000 ccm wurden, wie bei
den Personenkraftwagen, weniger gekauft als im
Varjahr (—19%). Diese vielseitig verwendbaren Fahr-
zeuge dirften somit nicht so sehr im Geschaftsver-
kehr als vielmehr im Individualverkehr stirker be-
vorzugi werden. Bei den (brigen Personenkraft-
wagen betrifft der Rickgang alte Klassen, am stark-
sten die obere Mittelklasse (1.500 bis 2 000 cm}, in
der bis Ende Juli 34% weniger Personhenkraft-
wagen zugelassen wurden als im Varjahr.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach GréBen-
klassen

(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

il Quartal Yerdnde~ 1 Halbjahr VYertnde-
rung gegen ruhg gegen
dasVorjahr dasVYorjahr

1973 1974 in % 1973 1574 in %
Hubraum Stirek Stiick
<cm
Bis 500 221 203 — 81 387 460 +139

50t1—-1000 7942 8172 + 29 13 362 & 967 +270
1001 —1500 23 486 23 559 +03 42 698 44 979 + 53

1501—2.000 18505 13192 -287 353.233 24 352 —309
2001—3000 3419 3 068 -103 6 448 6153 — 44
3 001--4 000 239 173 —276 314 341 —337
4 00f und

mehr ... 301 258 —143 444 470 + 59

Insgesamt 54113 48 825 —151 9%.086 93722 — 54

Die Anmeldungen von Gebrauchtwagen waren im
ll. Quartal (wie die Neuzulassungen) um knapp 10%
niedriger als 1973 Der Riickgang im 1. Halbjahr
(—9%0) ist hdher als bei den Neuzulassungen (—5%).
so daB keine aufwandbedingte Umschichtung zu-
gunsten der Gebrauchtwagen stattgefunden hat. Die
Zuwachsrate des Fahrzeugbestandes betrug im
1. Halbjahr 3V2% gegen 7% im ganzen Jahre 1873,
Von den Neuzulassungen enifielen 46'4% auf den
Ersatzbedarf gegen 451% im Jahre 1973, d h, die
Ersatzanschaffungen wurden weniger stark einge-
schrinkt als die Erweiterungsnachfrage. Aber auch
die Ersatzanschaffungen blieben unter der bestand-
erhaltenden Quoie, das bedeutet, daB die Betriebs-
dauer der Fahrzeuge verlangert wurde. Das ist um

s0 bemerkenswerter, als die Fahrzeug-Zustands-
kontrolle im Jahre 1973 einen erhdhten Ersatzbedarf
erwarten liefl

im Luftverkehr wirkten sich die Tariferhdhungen so-
wie die Abschwachung im internationalen Reisever-
kehr aus. Erstmals stagnierte die Zahl der von und
nach Osterreich beférderten Passagiere, der Transit
sank sogar um 18%. Bei den Austrian Airlines sank
das Fahrgastaufkommen um 2/2%. Im Juli schwéachte
sich das Aufkommen weiter ab. Vom Riickgang wur-
den die Relationen nach London, Frankfurt, Zirich,
Tel Aviv und Athen besonders stark betroffen.

Fremdenverkehr

Dazu Stafistische Ubersichten 101 bis 10 3

Ungiinstige Entwickiung der Sommersaison

Das Fremdenverkehrsjahr 1973/74 (November bis
Oktober) verlief bisher extrem unterschiedlich: In
der Wintersaison erreichien die Nachtigungen eine
der hdchsten Wachstumsraten der letzten Jahre;
insgesamt wurden um 7% mehr Ndchtigungen ge-
zanlt, davon im Auslander-Fremdenverkehr um
5%2% und im Binnentourismus um 12'/2% mehr. Die
heurige Sommersaison hingegen wird die schlech-
{este seit mehr als zehn Jahren sein. Die gegensatz-
liche Entwicklung von Sommer- und Wintersaison
erklart sich aus der unterschiedtichen Struktur der
touristischen Auslandsnachirage und deckt spezi-
fische Probleme der mittelfristigen Entwicklung des
Fremdenverkehrs in Osterreich auf

Fremdenverkehr
Il. Quartal Juli
Absolut Vertinderung gegen das
Yorjahe in %

Ubernachtungen

Inlend 1 000 4382 - 27 — 41

Ausland 1 000 12122 -179 —-203

Insgesamt $ Q00 16 504 —143 —177
Devisen

Einnahmen Mill 5 9057 ~111 -—10'%

Ausgaben . Mill § 4 765 +230 +12'2

Saldo . Mill. $ 4.292 336 —205

Im Berichtsquartal war die Zahl der N&chtigungen
um 14%2% niedriger als im Vorjahr Von diesem
Rlickschlag war der Ausldnder-Fremdenverkehr
(Nachtigungen: —18%) viel stérker betroffen als
jener der inlander (—2%2%). Eine Saisonverschie-
bung verzerrt allerdings das Bild uber die Lage des
osterreichischen Fremdenverkehrs: Die Ferien in
Nordrhein-Westfalen, dem wichtigsten Herkunfisge-
biet der deutschen Touristen {aus diesem Raum
kommen 30% ailer deutschen Géste und somit etwa
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ein Viertel aller auslandischen Besucher), hatien
im Vorjahr Mitte Juni, heuer jadoch erst Ende Juli
begonnen Aber selbst, wenn man die Entwicklung
um diesen Sonderiaktor bereinigt, der eine Verschie-
bung der iouristischen Auslandsnachfrage von Juni
und Juli auf August und September bewirkt, ergibt
sich eine starke Dampfung der WNachfrage: ohne
die Ferienverschiebung waren die Ausiandernachii-
gungen im [I. Quartal um etwa 8%, die Gesamt-
nachtigungen um ungefihr 6':% gesunken

Wegen der unierschiedlichen Entwicklung zwischen
Winter- und Sommersaison, wird die Lage besser
erfafit, wenn man die Monate Mai, Juni und Juli zur
ersten Héifte des Sommerhalbjahres 1974 zusam-
menzieht: In diesem Zeitraum sanken die Nachti-
gungen insgesamt um 18%2%. Im Ausldnder-Frem-
denverkehr war der Rickgang mit 21"/2% viel star-
ker als bei den IntAdndern {—4%:%) Bereinigt um
die Ferienverschisbung ergibt sich ein Ruckgang
der Ausianderndchtigungen um etwa 9v:% und
der Gesamtnichtigungen um 8%2%.

Riickgang der Auslandsnachirage

Die unglnstige Entwicklung des Auslander-Frem-
denverkehrs in der Sommersaison hat hauptsachlich
zwei Griinde: Der Rilickgang der Nachfrage aus den
Abwertungslandern GraBbritannien und USA sowie
das unterschiedliche Verhalten der Besucher aus
der Bundesrepublik Deutschiand in Winter- und
Sommersaison.

Auslander-Fremdenverkehr nach Herkunftsldndern

Ubernachtungen

Il Quartal Verdn- Anteil

derung in %
1973 1974 in % 1573 1974
Insgesamt 14762 413 12122 076 —179 1000 1000

daven aus

BR Deutschland 11 588 720 9573 351 —17 4 785 790
Frankreich . 159 199 1101346 —308 i1 09
GroBbritannien 717 390 396 990 —&L 7 49 33
Italien . 128.357 110.25% —141 oy 09
Miederlande 702 048 613 .487 —126 48 51
Schweir . . 196 857 292473 + 78 13 18
USA 405 347 278128 =314 27 23

Die Nachtigung von Besuchern aus den filr den
Osterreichischen Fremdenverkehr wichtigsten Ab-
weriungslandern GroBbritannien und USA waren
schon im Winiterhalbjahr 1973/74 deutlich zurlick-
gegangen (—27% und --28"2%) Auch im Il Quartal
sanken sie Uberdurchschnittlich (—44:% und
—31'2%). Obwohi die stdrksten Abwertungen be-
reits in der ersien Jahreshalfte 1973 erfolgten,
hatten sie sich in der vorigen Sommersaison nur
teilweise ausgewirkt, u. a deshalb, weil viele Rei-
sen — besonders aus GroBbritannien — bereits ge-
bucht waren Die Nachfrage aus diesen Ldndern ist
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daher in der heurigen Sommersaison weiter stark
zuriickgegangen Auch die kommende Wintersaison
wird davon betroffen sein, die Sommersaison 1975
aber nur noch in geringem Ausmaf

Die Néchtigungen von Gésien aus der Bundesrepu-
blik Deutschiand waren dagegen im Winter noch
stark gestiegen und hatten ma8gebend zur kraftigen
Zunahme der Auslandsnachfrage beigetragen. Auch
der Umschwung der touristischen Auslandsnach-
frage im Sommer erklart sich vorwiegend aus der
Verdnderung der Nachfrage aus der Bundesrepubiik
Deutschland, die im &sterreichischen Auslander-
Fremdenverkehr dominiert.

Siruktur und Entwickiung der deutschen Nachfrage

Der rege Zustrom aus der Bundesrepublik Deutsch-
land in der vergangenen Wintersaison (+11'/2%)
war um so bemerkenswerter, als allgemein mit einem
Riickgang infolge der , Energiekrise” gerechnet wor-
den war. Auf Grund der guten Wintersaison rechnete
man auch mit einem glnstigen Verlauf der Som-
mersaison, 1974 um so mehr, als die Verteuerung
von Rohél und anderen Rohstoffen sowie deren
wirtschaftliche Folgen milder beurteift wurden.
Tatsichlich sanken die Nachtigungen von Bundes-
deulschen in den ersten drei Monaten des Sommer-
halbjahres 1974 um etwa 6% {bereinigt um den
Sonderfaktor der Ferienverschiebung). Diese Ent-
wicklung ist die Folge der grundsaizlich verschie-
denen Sozialstruktur der deutschen touristischen
Nachfrage im Sommer und Winter.

Die deuischen Winterurlauber stammen hauptsach-
lich aus der gehobenen Mittelschicht und der Ober-
schicht; das ergibt sich schoen aus den viel héheren
Kosten eines Winterurlaubes {pro Tag und Person}
und der Tatsache, daB dieser fast immer als Zweil-
urlaub genommen wird. Fir diese soziale Schicht
ist der Urlaub offenbar schon fester Bestandteil ihres
Konsums Uberdies wurde dis Nachfrage dieser
Schicht durch die zusdtzlichen Energieferien stimu-
liert. Zugleich werden Angehorige dieser Schichi
von Kurzarbeit und moglicher allgemeiner Rezes-
sion, zumindest ihrer eigenen Schéitzung nach, we-
niger petroffen

Im Sommer-Fremdenverkehr dominiert eine andere
soziale Schicht: die deutschen Sommergaste stam-
men Uberwiegend aus der unteren Mittelschicht. Die
Marktforschung in der Bundesrepublik Peutschland
stellte fest, daB die Osterreichbesucher von allen
ins Ausland reisenden Deutschen hinsichtlich Ein-
kommen und Bildung auf der untersten Stufe ste-
hen. So stammen nur 112% der Osterreichbesucher
aus der obersten und 7V/:9% aus der untersten so-
zialen Schicht (fiir die Gesamtheit aller deutschen
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Auslandsurlauber lauten die Vergleichswerte 17%
und 5v2%). Aus den drei unteren sozialen Schich-
ten stammen 55% aller Osterreichbesucher, aber
nur 45'2% aller ins Ausland reisenden Deutschen,
Ahnliches gilt fiir die Einkommenstruktur: 26% aller
Osterreichbesucher verfugten 1972 Uber ein Haus-
haltsnettoeinkommen von mehr als 2000 DM, 15%
Uber ein solches von weniger als 1.000 DM, Fir die
Gesamtheit aller Auslandsuriauber lauten die ent-
sprechenden Werte 34% und 12%. Vergleicht man
diese Strukturdaten mit jenen uUber die deutschen
Inlandsurlauber, so ergibt sich, daB der Jsterreich-
besucher mehr Ahnlichkeit mit dem deutschen Ur-
lauber im Inland als mit dem Typ des Auslandsur-
laubers hat. Fur jene soziale Schicht, der die Mehr-
zahl der bundesdeutschen Osterreichurlauber ent-
stammt, hat der Urlaub teilweise noch Charaktier
eines Luxuskonsums (nur etwa die Hilfte aller deut-
schen Haushalte macht Uberhaupt eine Urlaubsreise
im [n- oder Ausland) lhre touristische Nachirage
reagiert daher sehr elastisch auf Einkommensande-
rungen oder deren Erwartung. Zugleich werden die
wirtschaftlichen Erwartungen bei Angehorigen die-
ser Schicht durch Kurzarbeit und steigende Arbeits-
losigkeit unmittelbar beeinfluft Aus diesen Griin-
den reagierte die deutsche Reisenachfrage im Som-
mer sehr stark auf die negativen Einkommenser-
wartungen.

Sommerurlauber aus der Bundesrepublik Deutschland
nach sozialen Schichten

Soziale Inlands- Auslandsurlauber

Schicht vrlauber Insgesami Osterreich-
besucher
Anteilein %

1 Schicht 101 172 186

2 Schicht 28 4 7 4 335

3. Schicht . 274 248 273

4 Schicht 209 152 202

5. Schicht 122 54 74

Gesamt 1000 1000 100 ¢

Die These vom unterschiedlichen Nachfrageverhal-
ten der einzelnen sozialen Schichten in der Bundes-
republik Deutschland wird nicht nur durch den
Bruch der Nichtigungsentwicklung zwischen Som-
mer- und Wintersaison, sondern auch durch die
Entwicklung der Ausldndernachtigungen nach Un-
terkunftsarten erhartet: der Rickgang war im
II. Quarial bei den Privatquartieren (—26%) starker
als bei gewerblichen Betrieben (—14%)}, bei Be-
trieben niedriger Kategorie (—25%) stirker als bei
den Hotels der Kategorie A (—"2%) und B (4%}
Diese Entwicklung setzte sich auch im Juli fort.

Auch die relativ glnstige Entwicklung des Aus-
lander-Fremdenverkehrs in Wien in der ersten Hilfte
der Sommersaison {—3%, ohne Bereinigung um den

Sondereinflul der Ferienverschiebung) spricht fir
diese These. Denn bei den Wienbesuchern (abge-
sehen von Geschéftsreisenden) ist das kulturelle
Interesse als Reisemotiv haufiger vertreten als im
Durchschnitt. Sie diirften daher aus héheren so-
zialen Schichten stammen als die Ubrigen Sommer-

gaste.

Auch die Entwickiung des touristischen Preisniveaus
und insbesondere des Wechselkurses DM — Schil-
ling hat die deutsche Nachfrage beeinfluBi: Das tou-
ristische Preisniveau in Osterreich stieg heuer fir
deutsche Gaste stiarker als vor einem Jahr nach Ein-
fikrung der Mehrwertsteuer. Damals verteuerie sich
der touristische Warenkorb im Inland um 1412%;
wegen der gleichzeitigen Abwertung des Schiiling
gegeniber der DM um 2% wurde dies fiir deutsche
Gaste nur im AusmaB von 12% spurbar. Die binnen-
wirtschaftlichen Preise fir Touristik stiegen zwar im
Sommer dieses Jahres mit +11% schwacher als
vor einem Jahr. Wegen der De-facio-Aufwertung des
Schilling um etwa 4% verteuerte sich aber ein
Osterreichurlaub fir deulsche Gaste um 15V2% und
damit merklich starker als vor einem Jahr, aber auch
stirker als im vergangenen Winter, da die Schilling-
aufwertung erst spater wirksam wurde.

Aufwand je N&chtigung riicklaufig

Die Einnahmen Osterreichs aus dem internationalen
Reiseverkehr sanken im Berichtsquartal um 11%
{Juli gleichfalls —11%) Da die Auslandernédchtigun-
gen um 18% abnahmen und das touristische Preis-
niveau um 11% stieg, sind die realen Ausgaben je
Nachiigung um 2% zurlickgegangen. Dafur sind zwei
Grinde maBgeblich: erstens sind die deutschen
Géste durch die negativen Einkommenserwartungen
sparsamer geworden, und zweitens ist es zu einem
doppelten Struktureffekt gekemmen; einerseits ging
der Anteil jener Géaste stark zuriick, deren Tagesaus-
gaben relaiiv hoch sind (besonders jener aus den
USA), und andererseits stieg der Anteil der relativ
billigen Bundeslander (abgesehen von Wien). So war
der Rickgang der Ausl&ndernachtigungen in Nieder-
Osterreich {(-—3%2%, ohne Bereinigung um den Son-
derfaktor der Ferienverschiebung) am geringsien
Dieser Trend war in der Wintersaison noch deut-
licher ausgepragt. Uberdies nahmen die Nachtigun-
gen in den billigeren Unterkiinften im Winterhalbjahr
1973/74 stérker zu. Der reale Aufwand je Nachti-
gung war u. a deshalb im Winterhalbjahr viel stér-
ker zuriickgegangen (etwa um 10%; eine exakte
Berechnung ist nicnt mdglich, da die Devisenein-
nahmen laut Oesterreichischer Nationalbank zu Jah-
resbeginn nach unten verzerrt sind). Diese unter-
schiedliche Entwicklung in der Winter- und Som-
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mersaison ist auch auf verschiedene Reakiionen der
Konsumenten auf die negativen Wirtschaftserwar-
tungen zuriickzufGhren in der Wintersaison folgte
daraus in der Nachfrageschicht ein starker Rick-
gang des realen Aufwandes je Nachtigung, nicht
aber der Reisen, in der Sommersaison wurden die
Reisen eingeschrénkt, der Aufwand sank jedoch nur

geringfigig

Fremdenverkehr nach Herkunft und Bundesldndern
im {l. Quartal 1874

Ubernachtungen
tnland Ausland Insgesarnt
Verdnderung gegen das Yorfekr in %

Burgenland + 45 —33¢ — 39
Kérnien . —143 —308 --28'6
Niederdsterreich — 35 - 33 — 34
QOberdsterreich .. — 8% —19 2 -—115
Salzburg . + 4% —147 —11 2
Steiermark — 41 —16 8 — 86
Tiral . — 40 —176 —1648
Vorarlberg —114 —135 —133
Wien . + 76 — 49 — 36
Osterreich - 27 —179 —-143

Stagnation im Binnenreiseverkehr

Wie seit der vorjdhrigen Sommersaison entwickelte
sich der Binnenreiseverkehr auch im Berichtsquartal
glinstiger als jener der Ausldnder. Die Inlandernéch-
tigungen sanken um 2V:% {Juli —4%). Am besten
schnitt der Binnenreiseverkehr in Wien (+72%),
Salzhurg (+5%) und im Burgenland (+4'2%) ab

Fremdenverkehr nach Herkunft und Unterkunftsarten
Il Quartal 1974

Ubernach- Ubernachiungen in gewerblichen
tungen in Betrieben

Privat- Insgesamt  Kalegorie  Kategerie Kategarie
quartieren A B [ef[n]

Verénderung gegen das Yorjahr in 94

Ubernachtungen

Inland — 37 - 31 + 62 +130 —145
Ausland . —260 —138 — 05 + 40 —24 8
Insgesamt —22 4 —1i14 + ¢7 + 39 =214

Die Inlandernachtigungen entwickelten sich in Privat-
quartieren und gewerblichen Betrieben anndhernd
gleich {(—3'2% und —3%) Allerdings verschoben
sich auch im Binnenreiseverkehr die Nachtigungen
zugunsten der teureren Hotels {(Hotelkategorien C
und D: —10%2%,, Kategorie A: +6%, Kategorie B:
+13%).

Die Ausgaben Osterreichs im internationalen Reise-
verkehr stiegen um 28% (Juli +12%), langsamer
als in den vorangegangenen Quartalen. Das ist je-
doch weniger die Folge einer schwicheren Zu-
nahme der Reisen von Usterreichern ins Ausland
Vielmehr sind die Transfers von Fremdarbeitern
weniger rasch gewachsen, da die Auslanderbeschaf-
tigung in Osterreich stagnierte.
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AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichien 41 1 bis 11 5

Exportboom hélt an

Nach der sprunghaften Ausweitung des AuBenhan-
dels im 1. Quartal (Exporte +45%, Importe +31%)
hat sich die Expansion im Berichtsguartal etwas ab-
geschwicht, blieb aber mit Steigerungsraten von
32% und 22% noch immer sehr kraftig. im Export
hat sich die Wachstumsrate von 49%2% im J&nner
auf 25%2% im Juni verringert, doch haben Sonder-
faktoren zu Jahresbeginn 1973 und 1974 zu dieser
Entwickiung beigetragen. Wird das Jahr 1972 als
Vergleichsbasis herangezogen, ergibt sich fiir die
ersien sieben Monate dieses Jahres ein ziemlich
gleichmaBiges monatliches Exportwachstum um 25%
bis 30%, wobei sich die Schwankungen weiigehend
aus der unterschiedlichen Zahl von Arbeitstagen in
den Vergleichsmonaten erklaren

Entwicklung der Ausfuhr nach Monaten

VYerdnderung gegen den 1974 gab es um .
Vergleichsmonat Arbeitstage mehr (+)f

1973 1972Y) weniger (—) els 1972
in %
1974 Jénner 495 32 +2
Februar 461 257 -1
Mérz . 418 249 —2
April 354 291 +2
Mai . . 334 28 4 +1
Juni 257 183 —3
Juli . 324 280 +2

Y Durchschnittliche jahrliche Zunahme

Zur auBergewdhnlich kréftigen Dynamik der dster-
reichischen Ausfuhr hat der lebhafte Preisauftrieb
stark beigetragen: Der Durchschnittswert-Index des
Statistischen Zentralamtes 1aBt im [ Quartal eine
Preissteigerung um 1486%, und im Il. Quartal um
15 5% erkennen. Im Jahr 1973 nahm er nur um 3%
zu, im Jahr 1972 um 1% ab. Auch der Welthandel hat
im 1. Halbjahr 1974 trotz allgemeiner Konjunktur-
abschwachung zum Teil auf Grund der starken Er-
hdhung der AuBenhandelspreise kraftig expandiert,
so daB die meisten Industriestaaten in den ersten
sechs Monaten hohe Exportsteigerungen realisieren
konnten: Bundesrepublik Deutschland (7 Monate)
32%, USA 32%, Japan 53%:%, italien 55%, Dine-
mark 31%, Schweden 30%, Norwegen (7 Monate)
33%, Finnland 51%1). Der dsterreichische Export
erreichte aber auch nach Ausschaltung der Preis-
komponente ein beachtliches ,reales” Wachstum
von 27 2% im 1. Quartal und 14'5% im 1l. Quartal.

Berechnungen fiir das 1. Quartal 1974 zeigen, daB
Osterreich (im Vergleich zum 1. Quartal 1873) in fast

1y Alle Berechnungen auf Grundlage von Daten in natio-
naler Wahrung
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allen Partnerstaaten Marktanteile gewonnen hat,
allerdings meist in einem AusmaB, das den Markt-
anteilsverlusten im 1V Quartal 1973 (im Vorjahrs-
vergleich) entspricht. Ein Vergleich der Marktanteils-
verschiebung seit dem Vorquartal ist aus Saison-
grilnden nicht zweckmiBig, da Osterreich auf den
meisten Auslandsméarkten zu Jahresbeginn unter-
durchschnittliche, zu Jahresende aber (berdurch-
schnittliche Marktanteile erreicht. Eine Aufgliederung
der Marktanteilsumschichtungen auf dem wichtig-
sten Exportmarkt Bundesrepublik Deutschland nach
Warengruppen ergibt folgendes Bild: im IV Quartal
1973 ist der dsterreichische Marktanteil um 14% zu-
riickgegangen, im |. Quartal 1974 konnte etwa die
Halfte der Verluste (+7%2%) wettgemacht werden.
Bei Rohstoffen (ohne Brennstoffe) war der Gster-
reichische Marktanteil sowohl im V. Quartal 1973
wie im |, Quartal 1974 riickldufig, bei Maschinen und
Verkehrsmitteln sowie bei den Ubrigen industriellen
Fertigwaren wurden die friiheren Pasiticnsverlusie
durch Gewinne {(um 40%5% und 2086%) (berkom-
pensiert.

Marktanteilsgewinne/verluste in den wichiigsten Pariner-
landern im V. Quartal 1973 und im |. Quartal 1974
Osterreichische Zunahme (+) Osterreichische Zunahme {4 )

Marktanteile Abnahme(—) Marktanteile Abnchme{—)
im V. Quartal’) im . Quartal’}

1972 1973 1973 1974
in %% in % n % in %
8R Devtschland 2 26 194 —14 2 195 210 + 77
Dénemark 183 149 — 77 154 168 + 91
Finnland 167 138 — 54 160 147 — 81
Frankreich 038 Q23 —132 032 032 [X]
Grofbritannien 120 097 —192 102 08y —127
Italien . 19 190 — 31 186 210 +129
Schweden 218 180 —174 172 209 +215
Schweiz . 571 484 —15 2 4 42 503 +13 8
usa . . 037 029 —214 026 026 00

@: QECD: Stafistics of Foreign Trade, Serie A, July 1974, — ') Osterreichs
Exporie in das befreffende Land in Prozent der Importe dieses Landes

Marktanteilsgewinne/verluste in der Bundesrepublik
Deutschland nach Warengruppen
Osterreichische Zunahme (+) Osterreichische Zunahme{+)

Marktanteile Abnahme(—) Marktanteile Abnahme([—}
im Y. Quartal’) im |, Quartal’y

1972 1973 973 1974
in % in % in% in %

Rohstoffe®) ... 1468 123 —256 143 105 —266
Maschinen, Yer-

kehrsmittel®) 320 2'89 — 97 259 364 +405
Andere industr.

Fertigwaren®) 297 279 — &1 257 310 4206
@ QECD: Siatistics of Foreign Trade, Serie A, July 1974 — 1) Osterreichs

Exporte in das betreffende Land in Prozent der imporfe dieses Landes. —
?) SITC 2 und 4 (ohne Brennstoffe) — ) SITC7. — % SITCS5 6 8 ¢

Im Mai wurden in Osterreich und im Austand wich-
tige handelspolitische MaBnahmen getroffen, die den
osterreichischen AuBenhande] beeinflussen dirfien:
in Osterreich wurde als Beitrag zur Stabilisierungs-
politik die Bandbreite der Kursschwankungen des
Schilling gegeniber den am Blockfloaten teilnehmen-

den westeuropéischen Landern von 225% auf 4'5%
erhdht, woraus eine De-facto-Aufwertung resultierte.
In zahlreichen westeuropdischen Landern (Didne-
mark, Portugal, Island) wurden importhemmende
MaBnahmen verfligt; von groBer Bedeutung ist die
Einfihrung des Importdepots in Halien, das etwa
45%. der Osterreichischen Exporte in dieses Land
trifft.

Die Expansion der Einfuhr war trotz guter Konjunk-
turlage im Inland sowoh! im | als auch im 1. Quartal
schwacher afs die der Ausfuhr. Das Handelsbilanz-
defizit hat sich von 89 Mrd. 8 im II. Quartal 1973 auf
83 Mrd. S im Berichtsquartal verringert. Die Preis-
steigerungen waren in der Einfuhr (--18%) infolge
der sprunghaften Verteuerung von Erdél noch kréf-
tiger als in der Ausfuhr. Das ,reale” Importwachstum
(Volumen} blieb im . Quartal mit 3'9% sehr gering.

Entwicklung des AuBenhandels!)

Ausfuhr Einfuhs
Werte Dyrch-  Vo- Werte Durch-  Vo-
schnitts-  lu- schaitts-  lu-

preise?) men?) preise?) men®)
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94

1973 1 @Qu 109 108 04 111 186 185 18 16 4
It Qu 197 193 31 i50 180 180 33 142
U Qu. 174 177 34 135 23 2 231 24 20 4
iv.ay 86 79 45 27 21 18 52 33

1974 | Qu 448 455 146 272 3o 308 178 14
Il Qu. 319 s 155 145 221 223 178 39
Jul 323 324 157 151 236 236 180 48

'Y Ohne Aus- und Einfubr von Fiugzeugen ungd Schiffen im Reparcaturvormerk-
verkehr. Kursivwerfe ohne diese Korrekturen. — 2} Durchschnittswart-Index
des Osterreichischen Stafistischen Zentralamtes und eigene Berechnungen. —
3} Yolumanindex des Osterreichischen Statistischen Zentralamies vnd eigene
Berachnungen

Handelsbilanz und Deckung der Importe durch Exporte?)

Handelsbilanz Deckung der  Einfuhriiberschuf}

Mrd § Importe durch Verdnderung
Exporte gegen das

in % Vorjahr in %,
1573 3. Qu . =104 —{05 &7 5 387
I} Qu — 89 — 387 741 141
. Qu . — B4 — 84 754 448
IV Qu. — 83 - 83 77e —15'3
1974, | Qu . —106 —106 746 19
il Qu. — 83 - 83 801 —&7

*) Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffan im Reparaturvormerk-
verkehr. Kursivwerte ohne diese Kerrekturen

Verlagerung vom Rohstoff- zum Konsumgiiterexport

Im Export verlagerte sich das Schwergewicht von
Rohstoffen (einschlielich Brennstoffe +29%), die
ein Jahr lang am kréftigsten von allen Warengruppen
expandierten (1973: +30'%2%, | Quartal 1974:
+6912%), zu Halbfertigwaren (-+52':%). Bei den
Fertigwaren lieB die Auslandsnachfrage nach Inve-
stitionsgitern gegeniber dem 1. Quartal deutlich
nach {+19V2% nach +44'/2%), wogegen Konsum-
gliter weiterhin sehr kriftig expandierien (+30%
nach +371/2%).
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Wichtige Exporirelaticnen?) im H. Quarial 1874

SITCrrey Verdndearyng?) Struktur Anteil®}
Klassen Gesamt EG 73 EFTA 73 Gesamt EG 73 EFTA 73 EG T3 EFTA 73
in % in % in %
Nahrungsmitiel*) R P, 160 14 4 —29 37 48 19 528 87
Rohstoffe . 327 280 86 104 158 38 708 62
daven
Holz .. . . 34 23 4 128 34 14 16 770 40
Brennstoffe S 145 —61 633°3 22 32 o3 66 9 21
Indusirielie Fertigwaren®) 332 245 275 838 762 941 422 192
davon
Chemische Erzevgnisse . . 818 642 &7 3 44 59 220 109
Eisen. Stahl .. 364 342 390 105 107 102 47 1 166
Diverse Fertigwaren®) . . 373 260 261 280 26 2 357 43'3 218
Papier .. . 636 232 3B 6 65 61 45 43 6 118
Textilien e . 288 189 231 81 71 154 408 325
Maschinen, Verkehrsmittel?) 17 6 140 157 220 M7 238 43 6 17 6
Konsumnahe Fertigwaren e 278 232 7 129 133 185 474 244
Alfe Waren ... . a1'e 2372 2672 1000 10070 1000 46'3 171

) Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reporaturvormerkverkehr, — 2) Gegen das Yorjahr in Prozent — %} Arn Gesamfexport der
Warengruppe — * $ITG-Klassan €. 1 4 — *) SITC-Klassen 5 bis 9. — *) 5ITC-Klasse 6 ohne Eisen uad Stahl — ?) SITC-Klasse 7

Ausfuhr nach Warenobergruppent)

Werte Preise?) Reale

I Qu. i Qu E]':mgg)k'
1974 il @u 1974

Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Nahrungs- v GenuBmittel 18 6 — 14 2 - S0 48
Rohstoffe . 697 - 289 - 434 —102
Halbfertige YWaren 521 — 527 - 369 16
Fertigwaren . . 400 410 263 258 129 123
davon Investitionsgiiter 4b 4 475 180 139 32 14 4
Konsumgliter .. 377 — 302 — 169 114
oder Maschinen Verkehrsmittel 414 440 176 166 08 52
Andere Fertigwaren ..... 3% 0 — 326 — 167 136

Alle Waren A48 455 319 316 29°2 18

Y Chne Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvermerkverkehr
Kursivwerte ohne diese Koriekivren — ) Avsfuhrwer? dividiert durch Aus-
fuhrmenge — %) Ausfuhrmenge gemessen in Kilogramm.

Besonders kraftig stiegen die Exporte von chemi-
schen Erzeugnissen (82% nach 75Y2% im |. Quartal),
wo zum Teil glinstige Preise realisiert werden konn-
ten; die Ausfuhr chemischer Grundsioffe (in diese
Warengruppe fallen auch Diingemittel}) sowie von
Kunstsioffen hat sich wertmaBig verdoppelt: +113/2%
und +100%, obwohl sie mengenmaBig nahezu un-
verdndert blieb {+2%, —5%). In der Gruppe der
Halb- und Fertigwaren {SITC 6) scheinen im Export
van Papier (wertméBig +632% und mengenméBig
+1629%) sowie von Ne-Metallen (+51% und 14%/2)
eher (berdurchschnittliche, im Export von Eisen und
Staht {+36%2% und -+22%:%) sowie von Textilien
(+29% und +21%) unterdurchschnittliche Preis-
erhéhungen enthalten zu seinl).

Die Exporte von Maschinen und Verkehrsmitieln
{(+17%2%) wurden durch die miBige Ausfuhr von
Verkehrsmitteln gedriickt (+8%, EFTA-7T3 —25%),,

Yy Die Unterschiede zwischen den Preis- und Mengenzu-
nahmen sind allerdings mit Vorsicht zu interpretieren, da
sie auch auf Umschichtungen innerhalb der Warengruppe
zuriickgehen k3nnen
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die Ausfuhr von industrie- und Baumaschinen hin-
gegen stieg um 21'2% und von elektrischen Maschi-
nen um 25%. Die mengenmaBigen Anderungen las-
sen auf unterdurchschnittliche Preissteigerungen
schlieBen (die ,,Durchschnittspreise” von Maschinen
und Verkehrsmiiteln stiegen um 118%, von Investi-
tionsgltern um 32%). Unter den konsumnahen Fer-
tigwaren (+28%) fielen die Schuhexporte magig aus
(+4v%), feinmechanische Erzeugnisse hingegen
(+33%) und Kleidung (+23%) expandierten Krafiig.
Die mengenmaBigen Anderungen weisen auf eine
geringe Verteuerung von Textilien und Schuhen, aber
auf starkere Preiserhdhungen bei Feinmechanik
hin.

Die Abschwichung des Rohstoffexportbooms von
80% im 1. Quartal auf 32'/2% im Berichisquartal geht
vor allem auf die Entwickiung des Holzexportes {von
110"2% auf 31'29%) zuriick, der mengenméiBig etwa
gleich hoch war wie im Vorjahr (+72%). Die Aus-
fuhr von Papierzeug stieg dem Wert nach um 158%,
der Menge nach um 18%; auch bei anderen Roh-
stoffen (Spinnstoffe, mineralische Rohstoffe, Erze)
ist eine deutliche Spanne zwischen der Preis- und
Mengenentwicklung festzustellen. Die Brennsioffaus-
fuhr stieg um 14Y2%; neben elekirischem Strom
(—22%) werden vor aliem Erddlprodukte (186 Mill. S)
exportiert, deren Lieferungen wertmaBig um 110%/2%,
mengenmaBig nur um 8% zunahmen. Die Ausfuhr an
Erndhrung stieg bloB um 14Y/2%, obwohl in der Bun-
desrepublik Deutschland um 38%2%, in Italien um
10% und in Grofibritannien um 28% mehr abgesetzt
werden konnte: riicklaufig war der Absatz in den
Beneluxstaaten sowie in der Schweiz (—23:%). Die
AuBenhandelsstatistik 148t bei iebenden Tieren
(wertmaBig +10v:%, gewichtmaBig +864%) sowie
bei Fleisch (+26'2%, +81Y2%) auf einen Preisver-
fall schlieBen.
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Kraftige Preissteigerungen konnien hingegen bei
einigen landwirtschaifitichen Verarbeitungsprodukten
erreicht werden: Zuckerwerk und andere Zucker-
waren (-+33%, ~-32%), Zuckerwaren, Zucker und
Honig (+45%2%, —28'/2%)}, Mullereierzeugnisse (un-
ter dieser Warengruppe werden von Osterreich vor
allemm Backwaren und Malz exportiert; --18%,
—10%). Es handelt sich durchwegs um Erzeugnisse,
die aus agrarischen Rohstoffen hergestellt werden,
deren Preise gegenwartig im Inland niedriger als auf
dem Weltmarkt sind. Die dsterreichische AuBenhan-
delsregelung bei diesen Warengruppen (Ausgleichs-
abgabengesetz u. &) — deren Anwendungsbereich
anlaslich der Freihandelsabkommen mit den Euro-
paischen Gemeinschaften erheblich ausgeweitet
wurdel) — ist nur auf den ,Normaifall* eines hdhe-
ren Preisniveaus im Intand als im Ausland abgestellt:
sie sieht, zum Schutz der inlandischen Landwirt-
schaft und der Nahrungsmittelindustrie, die ,Ab-
schopfung” der Preisdifferenz bhei agrarischen Roh-
stoffen vor?}. Wenn aber der Preis des landwirt-
schaftlichen Rohstoffes, der dem Verarbeitungs-
praduki zugrunde liegt, im Inland lber einen lange-
ren Zeitraum viel niedriger als im Ausland ist, kdnnen
die Erzeugungsbetriebe auf Grund dieser Differenz
Gewinne erzielen, die weder abgeschopft werden,
noch der Landwirtschaft zugute kommen. fn weiterer
Folge sind auch Stérungen der Marktversorgung im
Inland mdglich

Zur Importsteigerung trugen im Berichtsquartal, Ahn-
lich wie im I. Quartal insbesondere Vorprodukte bei:
die Einfuhr von Rohstoffen {einschlieBlich Brenn-
stoffe) erhdhie sich wertmagig um 65':% (mengen-
méBig um 3%2%) nach 88% im |. Quartal, von Halb-

Einfuhr nach Warenobergruppen?)

Wetle Preise?} Reale

. Qu I, Qu Enbwick-
1974 1974 lurg?)
I} Qu. 1974

VYerdnderung gegen das Vorjahr in %

MNahrungs- u GenuBmittel &t - =7& — 148 —194
Rohstoffe .. . 881 - 656 - 4G 1 34
Haibfertige Waren . 341 — 318 — 26 3 45
Fertigwaren . . 191 187 114 118 169 — 43
davon Investitionsgiter 224 212 53 &35 110 — 39
Konsumgiiter . 175 - 145 — 197 —44
oder Maschinen, Yerkehrsmittel 154 148 36 43 921 —45
Andere Fertigwaren ..... 238 — 221 - 276 —43

Aijle Waren 310 308 221 22’3 20 18
Yy Ohne Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr
Kursivwerle ohne diese Korrekturen. — 2} Einfuhrwert dividiert durch Einfuhr-

menge — ) Einfuhrmenge. gemessen in Kilogramm.

43y Vgl ,Die Ssterreichischen Integrationsvertridge mit den
Européischen Gemeinschaften', Monatsberichte, Jg. 1974,
Nr 2, S. 83
%) Eine den EWG-Bestimmungen vergleichbare ,Erstattung”
im Export besteht. von Ausnahmen abgesehen, in Uster-
reich nicht

fertigwaren um 32% (47/2%) Die Steigerungsrate der
Fertigwarenimporte sank von 19% auf 11'2%, wobei
ebenso wie im Export die Abschwachung bei Investi-
tionsgiitern deutlicher ausfiel (5%2% nach 22%2%)
als bei Konsumgiitern ({14:% nach 17V:%). Die
Nahrungsmittelbeziige verringerten sich um 71/2%.

Erd&l- und Erdgaseinfuhr

V.Qu I Qu Il Qu 1974 1 Hi 1974
1973 1974 Verdnderung Verdnde-
gegen das rung ge-
Yorjahr Yor- gen das
quartal Yorjahr
in % in %
Erdél roh?)
1.000 t 17158 1703 13221 -~ 45 -227 30323 4 104
Mili 8 13628 31436 23471 42282 —253 54907 -+2858
5 je 100 kg 7943 1B3BO 17754 12436 — 34 18107 42489
Erd&lprodukie?)
1.000t 813 4 5269 5534 — 346 + 50 10803 — 325
Mill. 8 8783 10302 11314 + 492 + 28 21816 + 533
Sje 100 kg 10798 19550 20446 +71280 + 46 20009 41272
Benzin
1.000 t 181¢ 1638 1388 — 508 —153 3026 — 413
Mill 5 2520 368 ¢ 3884 + 392 4 53 7573 4+ 550
Sje100kg . 13850 22518 27982 41852 +243 25025 41640
Heizsl
1.000 1 4371 2450 2509 — 404 4+ 24 4959 — 436
Mill. § . 3051 3395 3321 4 265 — 22 6716 + 203
$ije 100 kg 6982 13958 1323% 1121 — 52 133 45 +1134
Erdgas
Mill. m? 347 4104 5661 + 418 4379  97E 217
Mill_§ 98 1263 2111 + 714 4671 3374 -+ 306
Sje m® 2824 3077 3729 4+ 208 +212 3435 + 74

') Handelsstatistische Nr. 2/ 09.10. — 3) SITC-rev. 332,

Von den in der Osierreichischen Einfuhr wichtigen
Warengruppen sind in vielen Fallen die Bezlige wert-
makig gestiegen, mengenmiBig aber unverdndert
geblieben oder zurtickgegangen: Papier +37% und
+71/2%, Textilien +16%2% und —'2%, Waren aus
mineralischen Stoffen +12¥%2% und —231/2%b, Eisen
und Stahl 7% und —16%, NE-Metalle +50%2%
und -+12%. Bei konsumnahen Fertigwaren war der
Abstand zwischen Preis- und Mengensteigerung
meist gering: Kleidung +31% und -+24'/2%, Schuhe
+36%2% und +31%, Moébel +33%2% und —+28%.
Die Personenkrafiwagen-Einfuhr verringerte sich von
57 252 Stiick im 1. Quartal 1973 auf 47 528 Stiick im
Berichisquartal (—17%), wertmiBig um 16V2% (nach
—32% im |. Quarial). Die Importe von Brennstoffen
und Energie sind wertmafBig auf das Doppelte ge-
stiegen (-+99%), obwohl die Strombeziige um 50%
zurickgegangen sind.

In regionaler Sicht ist in der Ausfuhr die Bedeutung
von EG, EFTA und Industriestaaten in Ubersee zu-
rickgegangen, die der Oststaaten sowie der Ent-
wicklungslénder gestiegen. In der Einfuhr haben die
Entwicklungsldnder durch den hdheren Anteil des
Erdbles an Boden gewonnen.
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Wichtige Imporirelationent) im [i. Quartal 1974

SITCerev. Verdénderung?) Struktur Anteil®}
Klassen Gesamt EG 73 EFTA 73 Gesamt EG 73 EFTA 73 EG 73 EFTA 73
in % in % in %
MNahrungsmittel®) . 49 -] —1532 79 &% 42 386 58
Rohstoffe 347 160 471 87 45 67 320 33
Brennstoffe . 989 438 25 w7 37 16 21¢ 16
indusirizlle Fertigwaren®) 16 4 171 g3 727 869 B7 4 49 130
Chemische Erzeugnisse 472 49 2 279 108 132 11 4 768 11 4
Eisen Stahl . . A 72 -51 48 3 338 38 52 428 149
Diverse Fertigwaren?) . 205 2085 15 187 203 312 &8 2 180
Maschinen, Verkehrsmittel™) 36 62 —-59 286 367 268 806 101
Kensumnahe Fertigwaren . . ........ 275 29 4 85 109 128 128 7ze 126
Alle Waren BT 221 17'5 90 1000 1000 1000 £2'6 10°8
') Bereinigi um den AuBenhendel mit Flugzevgen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr, — 2 Gegen das Yorjahr in Prozent — *) Am Gesemtexport der

Warengroppe. — %) 5ITC-Klassen 0 1 £. — %) SITC-Klassen $ bis 9. — &) SITC-Klasse é§ ohne Eisen und Stahl — 7) SITC.Klasse 7.

Regionalstruktur der Aus- und Einfuhrl)

1973 1974 1973 1974
I Qu I Qu lL.Qu 1 Qo

Verdnderung gegen das Vorjahr Anteil an der

Gesamtausfuhrfeinfuhr

in % in %
Ausfubr

EG 1972%) +147 + 404 +253 371 390 375
EG 1973%) . +14 6 + 357 +232 492 483 463
EFTA 1972% +10 4 + 3i2 +218 282 27 & 257
EFTA 1973% + 82 4 381 +26 2 182 18 4 171
Europdischer

Freihandefsraum*) 128 + 33 +240 &7 4 667 43 4
COststaafen®) 4148 + 748 4540 118 12°4 137
Sonstiges Europa +35 4 + 729 +6%0 64 65 T8
Industriestaaten

in Ubersee +103 + 338 +12 2 74 a7 &4
Entwicklungsldnder + 87 + 789 +58% 70 ) 84

Einfuhr

EG 1972%) 4150 + 293 +18 8 583 570 572
EG 1973%) +130 + 255 +175 64 6 626 624
EFTA 19729 +113 + 53 4 74 83 160 161
EFTA 1973%) 4204 + 119 + %0 120 105 108
Europdischer

Freihandelsraum®) 141 + 232 +16 1 767 731 734
Cststaaten?) +153 + 433 4350 83 53 85
Senstiges Europa, +24 4 + 126 +16%9 23 20 21
industriestaatan

in Ubersee .. . +116 + 196 + 40 &0 53 55
Entwicklungsidnder 19 5 +125 2 +954 67 113 105

) Bereirigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparalur-
vormerkverkebr. — ?) In der Zusammensetzung des Jahras 1572 — 23 In der
Zusammensetzung des lahres 1973 ~ *) EG 1971 + EFTA 1973 — %) Ohne
Jugaslawien.

Weiterhin stiirmische Zunahme des Ostexports

Die Ausfuhr in die Oststaaten war im 1. Quartal
sprunghaft um 75% ausgeweitet worden. Auch im
Berichtsquartal expandierte sie mit einer Zunahme
um 54%h kraftig. Die Wachstumsraie war ebenso wie
zu Jahresbeginn weil hiher als im osterreichischen
Gesamtexport. Der Anteil der Oststaaten an der
osterreichischen Ausfubr vergroBerte sich von 11 8%
im Vergleichsquartal des Vorjahres auf 137%.

Die Dynamik der Exporte in die UdSSR hat sich ver-
ringert {von +208% im | Quadrtal auf 58:%), jene
der Ausfuhr in die (brigen osteuropaischen L&nder
blieb mit 53'2% (nach 57%) nahezu unveridndert;
Wachstums-Spitzenreiter sind nach wie vor Ungarn
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{81% nach 84%) und Polen (70% nach 88%) Die
Anfang Juni in Polen verfiigten Importrestriktionen
(,bessere Steuerung der Importe") haben sich noch
nicht ausgewirkt. Auch in der CSSR, Ruménien und
Bulgarien konnte viel mehr als im Vorjahr abgesetzt
werden (+502%, -+44Y:%, +40%); nur die Aus-
fuhr in die DDR ging um 3% zurlick, doch waren die
Lieferungen im Vergleichsquartal des Vorjahres be-
sonders grofl gewesen.

Gsterreichischer Osthandel im 1. Quarial 1974

Avusfuhr Einfuhr Saldo
Mill 5 Verdnderung  Mill 5§  Verdnderung Mill &
gegen das gegen dag
Yorjahr Yorjahr
Y %%

Albanien 50 +1567 267 +428 - M7
Bulgarien 2283 + 398 1483 +413 + 794
C€SSR 687 5 -+ 505 T&£1 8 +43 2 — 543
DDR 3870 - 31 307 4 +23¢9 + 76
Polen . . 10537 + 701 5056 +276 + 5481
Ruménien .. 4441 T4 447 2958 +386 + 1483
Ungarn 11743 + 810 759 2 4343 + 4151
UdSSRY) ... 616 3 + 587 7520 +40 6 — 1427
Osteuropal) 45966 + 540 3 5444 +36'0 +1052°2
Jugoslawien') 17137 + B71 407 9 +146 0 +13058

') Bereinigt um die Aus- bzw Einfuhr yon Schiffen im Reparaturvormerkverkehr

AuBergewchnlich kréftig (+87%) stiegen auch die
Experte nach Jugoslawien, nachdem bereits im Vor-
jahr sowie im [. Quartaf (+37%, +872%) hohe Zu-
wichse erzielt wurden Im August sind allerdings in
Jugoslawien Importrestrikiionen verfligt worden (fiir
eine Reihe von Waren besteht eine 30%ige bzw.
50%ige Depotpflicht, die globalen Devisenkontin-
gente fir Konsumwaren und Rohstoffe wurden ge-
kiirzt, fliir 45 Warengruppen sind besondere Import-
bewilligungen erforderlich), die auch den osterreichi-
schen Export treffen dirften

Von der Abschwachung der dsterreichischen Import-
nachfrage (22% nach 31% im |. Quartal} waren die
Oststaaten relativ wenig betroffen: Die Ostimporte
nahmen um 36% zu (nach 43%:%), wobei aus der
UdSSR um 401/:%, aus den anderen osteuropaischen
Landern um 36% mehr bezogen wurde,
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Das Handelsbiianzaktivum gegeniber den Ost-
staaten, dafl sich im Vergleichsquartal des Vorjahres
auf 04 Mrd. S belief, vergroBerte sich auf 11 Mrd S.
Ein Bilanzpassivum ergab sich nur im Warenaus-
tausch mit der UdSSR (143 Mill. S) und der CSSR.
Der BilanzOberhang gegendber Jugoslawien er-
reichte 13 Mrd. S.

im | Quartai waren Investitionsguter und Konsum-
giter (Maschinen und Verkehrsmittel +125%, kon-
sumnahe Fertigwaren +8772%) die Hauptstiitzen der
Exportausweitung gewesen. Im Berichtsquartal hat
sich das Wachstum dieser Warengruppen deutlich
abgeschwacht (+41V:%, —+2712%), das Schwer-
gewicht verlagerte sich mehr zu Produkten einer
niedrigeren Bearbeitungsstufe.

Warenstrukiur des &sterreichischen Osthandeis!) im
i1. Guartal 1974

Export Import
Yerdn- Mill § Anteil® Verdn- Mill 5 Anteil®)
derung®) in% derung?) in %
in % in %
Erndkrung +167 4 121 4 26 + 55 4625 120
Getrénke Tabek +1280 g1 02 + 188 582 1%
Rahstoffe + 162 149 6 33 + 842 8101 229
davon
Helz ... + 786 228 a5 +1245 397’y 112
Spiansteffe . . + 27 71 17 + 637 662 19
Mineralische Roh-
stoffe + 336 201 04 + 920 100 4 28
Brennstoffe + 811 1732 38 4+ A04 10867 301
Chemische Erzeug-
nisse + 836 11421 24 8 + 621 2777 48
davon
Grundstoffe .+ 866 5497 120 + 557 231 2 635
Pharmazeutische
Erzeugnisse 4+ 325 88 02 + 42Q 49 a1
Kunsisteffe +13146 409 & 89 +110 1 114 03

Halb- u. Feriigwaren + 479 17003 7o + 227 5247 148
davon

Papier .+ 678 3535 77 + 284 203 04
Textilien +143 6 2382 52 + 181 671 19
Erzeugnisse qus

mineralischen

Stoffen | + 292 186 2 41 + 115 4 12
Eisen, Stehl + 337 6108 153 + 37 2533 71
NE-Metalle + 662 67 9 15 + 222 105 31
Metallwaren + 203 1510 33 — 30 161 05

Maschinen Yerkehrs-

mittel 4+ 414 10404 226 + 20 1410 40
daven

Industrie- ¢ Bau-

maschinen . + 425 694 2 151 — 213 51 4 15
Elektrische Ma-

schinen . + &07 2317 50 + 143 44 6 13

Yerkehrsmittel®) + 97 114 5 25 + 794 450 13

Konsumnahe Fartig-

waren . + 274 2591 56 + 397 863 24
davan
Msbel + 587 171 Q4 + 697 167 05
Kleider . . + 387 348 08 + 531 232 07
Feinmechanische
Erzeugnisse .. + 17 229 05 + 18 48 a2
Alle Waren®) + 540 45%6'6 1000 + 360 35444 1000

"y Avfienhandel mit allen Osistaaten (chne Jugosiawien). — 2) Gegen das Vor-
jahr. — 2} Anteif an der Ausfuhr (Einfehr) nach (aus) den Oststaaten — *} Be-
reinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen

Die Exporte von Maschinen und Verkehrsmitteln in
die UdSSR, CSSR und Ruménien haben sich zwar
mehr als verdoppelt, die Lieferungen in die DDR
gingen aber um mehr als ein Drittel zurlick. Der
wichtigste Abnehmer von Maschinen und Verkehrs-
mitteln im Osten ist mit 289 Mill. S {+44'2%} Polen
vor der UdSSR (198 Mill. S); nach Jugoslawien wur-
den Erzeugnisse dieser Warengruppe im Wert von
359 Mill. S (+8372%) geliefert. im Export konsum-
naher Fertigwaren standen kriftigen Steigerungen
in den Sparten Médbel und Kleidung (+58"2%,
+38"/2%) ein Rickgang der Schuhexporte (—551/2%%s)
und eine Stagnation der Lieferungen von feinmecha-
nischen Gerédten (1'/2%) gegeniber; auch regional
waren in dieser Warengruppe die Wachstumsraten
stark gestreut (Ruménien +381'2%, Bulgarien
+312%; DDR —89Y2%, UdSSR +11'2%), worin
sich die Schwierigkeiten und Probleme des Konsum-
guterexpories in die Osistaaten widerspiegeln.

Unter den Hafb- und Fertigwaren (+48%) ist Eisen
und Stahl die wichtigste Position: die Ausfulir stieg
um 33%2%, wobei die Exporte nach Bulgarien rick-
laufig (—24Y:%) waren und in die UdSSR nur
schwach zunahmen (+7%). An ubrigen Halb- und
Fertigwaren wurde um 57':% mehr exportiert, mit
den Schwerpunkten Texiilien und Papier {+140%/:%,
+68%}.

Gunstig entwickelten sich die Exporte chemischer
Erzeugnisse {+83%2%), wobei mit Ausnahme de!
C8S8R (+14%) die Ausfuhrwerie in allen Oststaaten
verdoppelt werden konnten. Vor allem an chemi-
schen Grundstoffen (+86'2%) und Kunstsioffen
{+131/2%) wurde weit mehr geliefert. Die Rohstoff-
exparte (150 Milt. 8, +16%) nabmen nur mabkig 24,
weil Spinnstoffe, die wichtigste Position dieser
Gruppe, nur um 2Y:% mehr abgesetzt wurden; bei
anderen Rohstoffpositionen waren zum Teil kraftige
Steigerungen zu verzeichnen. Die Brennstoffexporte
in die Oststaaten (vor allem in die €S8R und nach
Polen) stiegen um 81% auf 173 Mill S An Ern&hrung
wurde um 167Y:% mehr exportiert, vor allem nach
Ruménien, Ungarn und in die CSSR (232"2%, 184%,,
5712%); diese Bezlige dorfien zum Teil dem Aus-
lander-Fremdenverkehr dieser Lander zur Verfligung
gestellt werden.

In der Einfuhr aus den Qststaaten nahmen die Be-
zuge von Rohstoffen {+84%) am kraftigsten zu, wo-
bei vor allem mehr Holz {+124'/2%) bezogen wurde.
Alle Oststaaten (mit Ausnahme Bulgariens) parti-
zipierten an der Belebung der dsterreichischen Im-
portnachfrage und den Preissteigerungen in dieser
Warengruppe. Die Brennstoffimporte sind wertmaBig
um 30Y2% gestiegen, obwohl die Erddleinfuhr von
158600 t im Il Quartal 1973 auf bloB 30500t im Be-
richisquartal (—808%) zuriickgegangen ist. Da zu-
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Osterreichischer Osthandel nach Lindern und wichtigen Warengruppen im 1l Quartal 1974

Expar? Import
Mahrungsmittel’) Rohstoffe Industrie- Nahrungsmittel’) Rohstaffe, industrie-
Brennstoffe?) Fertigwaren®) Brennstoffe?) Fertigwaren)
Verande- Anteil’) Verdnde- Anteil®) Verdnde. Anteil’} Verdndes Anteil®) Verdnde- Anteil®) Verénde- Anteil®)
rung*) rung*} rung*) rung® rung®) rung®
in % in %
Bulgarien . + 500 03 — 180 26 +511 261 — 13 547 + 21 72 +3610 381
L35R + &67 20 + 304 137 +502 848 +133 62 4+ 4B 4 647 + 402 2¢ 1
DR . +4750 12 44050 246 — 65 922 — 90 231 +105 2 37Q + 71 400
Pslen . + 500 aa + 458 78 +7.6 22 —122 141 + 523 660 + 49 199
Rumiinisn +2238 58 + 33 77 +44 4 864 +1257 509 + 533 272 + 568 219
Ungarn L e . . +1625 73 + 823 72 +762 855 449 239 + 374 290 + 223 ar i
Osteuropa chne USSR +160 4 33 + 439 21 +518 88 6 +143 224 + 514 44 6 + 321 330
UdssR L — 600 0D - - 4589 99¢ +67 3 19 £ 451 835  + 173 146
Ojststaatent) +158°2 29 + 439 70 +52'8 01 +151 180 + 492 516 + 30°3 29'1
lugastawien A . — 327 24 +110 0 177 +926 799 +150 148 + 02 256 + 248 598
Oststaaten einschlieB8lich Jurgosiawian + 542 27 + 0% g9 +611 87 4 +151 177 4 455 501 4+ 292 322

'} SITC-rev. Klassen 0,1 4 — A SITCorev. Klassen 2 3 — %) 51TCorev. Klossen 5 bis 9; bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr mitSchiffen — °) Verinde-
rung gegen das Vorjahr — %)} Anteil der Warengruppe an der Ausfuhr/Einfuhr in das Land {Léndergruppe) — %) EinschlieBlich Atbanien

gleich der Preis des sowjetischen Erddéles je Tanne Brennstoffimporte aus Osteuropa im N Quartal 1974

V(?ln 49 4 S auf 162 0 S anzog, betrug der wertmiBige Import  Verdnde- Anteil an  Anleil am éster- 3

Riickgang nur 37%. Die Einfuhr von Erddiprodukten qus  rung gegen der Brenn- reichischen import i

. Osi- das Vorjahr  stoff- der jeweiligen i

stieg dem Wert nach um 4712%, von Kaks um 73Y/2% europa ein%h; “V\g:lrengrlulppae ;

. . aus Ost- . Qu, . Qu !

und von Steinkohle um 24%. An Halb- und Fertig- europa 1974 1973 !

. .. H ) o, |

waren wurde um 22'2% mehr eingefiihrt, davon Ml § % % % j

Stahl um 31Y:%, Papier um 28':% und Textilien Steinkohle v -briketts 3306 +241 3o 828 762 3
um 18% mehr. Kraftig stiegen die Importe von Erovnkofley -oriketls - w22 ;?gg O ’;;;

. . . Py DXE .
chemischen Erzeugnissen sowie von Olen und Fetten Erdst) T 370 46 21 136
(62%, 75%2%), die Ern&hrungseinfuhr war hingegen Erddlprodukte 205 +475 225 23 25
nur um 5'%:% héher als im Vergleichsquartal, da die Netorgas (Erdgas) ... 292  +719 196 591 989
Beziige von Fleisch sowie von Obst und Gemiise Brennstofie’) 10667 LAkl A
geringer waren als ein Jahr zuvor (—251:%0, —4'/2%) *) Roh teilweise raffiniert — % SITC 3.
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